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42

ZARZĄDZENIE Nr 47 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 1 grudnia 2011 r.

w sprawie upoważnienia Dyrektora Izby Celnej w Katowicach do publikowania  
w Biuletynie Informacji Publicznej aktualnej listy pośredniczących podmiotów węglowych

Na podstawie art. 28 ust. 2 ustawy z dnia 16 września 
2011 r. o redukcji niektórych obowiązków obywateli 
i przedsiębiorców (Dz. U. Nr 232, poz. 1378) zarządza 
się, co następuje:

§ 1.

Upoważnia się Dyrektora Izby Celnej w Katowicach do 
publikowania przed dniem 2 stycznia 2012 r. w Biule-
tynie Informacji Publicznej Ministerstwa Finansów ak-
tualnej listy pośredniczących podmiotów węglowych.

§ 2.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

§ 3.

Zarządzenie traci moc z dniem 2 stycznia 2012 r.

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki

43

ZARZĄDZENIE Nr 48 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 1 grudnia 2011 r.

w sprawie upoważnienia Dyrektora Izby Celnej w Katowicach do publikowania  
w Biuletynie Informacji Publicznej aktualnej listy pośredniczących podmiotów węglowych

Na podstawie art. 16 ust. 3c ustawy z dnia 6 grudnia 
2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 2011 r. Nr 108, 
poz. 626, z póź. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1.

Upoważnia się Dyrektora Izby Celnej w Katowicach do 
publikowania w Biuletynie Informacji Publicznej Mini-
sterstwa Finansów aktualnej listy pośredniczących pod-
miotów węglowych.

§ 2.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 2 stycznia 2012 r.

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki

1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2011 r. Nr 120, poz. 690, Nr 171, poz. 1016, 
Nr 205, poz. 1208 i Nr 232, poz. 1378.

44

ZARZĄDZENIE Nr 49 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 1 grudnia 2011 r.

w sprawie systemu kontroli zarządczej

Na podstawie art. 34 ust. 1 ustawy z dnia 8 sierpnia 
1996 r. o Radzie Ministrów (Dz. U. z 2003 r. Nr 24, 
poz. 199, z późn. zm.1)), art. 69 ust. 1 pkt 1 oraz art. 70 

ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240, z późn. zm.2)) 
zarządza się, co następuje:

1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 80, poz. 717, z 2004 r. Nr 238, 
poz. 2390 i Nr 273, poz. 2703, z 2005 r. Nr 169, poz. 1414 i Nr 249, poz. 2104, z 2006 r. Nr 45, poz. 319, Nr 170, poz. 1217 
i Nr 220, poz. 1600, z 2008 r. Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 42, poz. 337, Nr 98, poz. 817, Nr 157, poz. 1241 i Nr 161, poz. 1277 
oraz z 2010 r. Nr 57, poz. 354.

2)  Zmiany tekstu wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 96, poz. 620, Nr 123, poz. 835, 
Nr 152, poz. 1020, Nr 238, poz. 1578 i Nr 257, poz. 1726 oraz z 2011 r. Nr 185, poz. 1092 i Nr 201, poz. 1183.
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§ 1.

Zarządzenie określa:

1)  obowiązki w zakresie kontroli zarządczej:

a)  członków Kierownictwa Ministerstwa Finansów,

b)  naczelników urzędów kontroli skarbowej, dyrek-
torów izb skarbowych, dyrektorów urzędów kon-
troli skarbowej, dyrektorów izb celnych, dyrektora 
Centrum Przetwarzania Danych Ministerstwa Fi-
nansów, dyrektora Centrum Edukacji Zawodowej 
Resortu Finansów,

c)  dyrektorów departamentów i biur Ministerstwa 
Finansów,

d)  przewodniczącego Komitetu Audytu dla działów 
administracji rządowej — budżet, finanse publicz-
ne, instytucje finansowe,

e)  kierownika komórki audytu wewnętrznego w Mi-
nisterstwie Finansów,

f)  Departamentu Audytu Sektora Finansów Publicz-
nych,

g)  koordynatorów kontroli zarządczej w komórkach 
organizacyjnych Ministerstwa Finansów

—  w tym szczegółowy tryb sporządzania dokumen-
tów dotyczących kontroli zarządczej;

2)  wzory dokumentów, o których mowa w pkt 1.

§ 2.

Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o:

1)  Ministerstwie — rozumie się przez to Ministerstwo 
Finansów;

2)  ustawie — rozumie się przez to ustawę z  dnia 
27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych;

3)  członku Kierownictwa — rozumie się przez to osobę 
wchodzącą w skład Kierownictwa Ministerstwa;

4)  członku Kierownictwa Ministerstwa koordynujące-
go kontrolę zarządczą — rozumie się przez to człon-
ka Kierownictwa Ministerstwa wykonującego, 
z upoważnienia Ministra Finansów, zadania w za-
kresie zapewnienia funkcjonowania adekwatnej, 
skutecznej i efektywnej kontroli zarządczej w dzia-
łach administracji rządowej — budżet, finanse pub-
liczne, instytucje finansowe;

5)  Komitecie Audytu — rozumie się przez to Komitet 
Audytu dla działów administracji rządowej — bu-
dżet, finanse publiczne, instytucje finansowe, po-
wołany na podstawie art. 288 ust. 1 i 3 ustawy;

6)  planie działalności Ministra Finansów — rozumie 
się przez to plan działalności Ministra Finansów na 
rok następny, dla działów administracji rządowej 
— budżet, finanse publiczne, instytucje finansowe, 
sporządzony zgodnie z rozporządzeniem wydanym 
na podstawie art. 70 ust. 7 ustawy;

7)  sprawozdaniu z wykonania planu działalności Mi-
nistra Finansów — rozumie się przez to sprawozda-
nie z wykonania planu działalności Ministra Finan-
sów za rok poprzedni dla działów administracji 
rządowej — budżet, finanse publiczne, instytucje 
finansowe, sporządzone zgodnie z rozporządzeniem 
wydanym na podstawie art. 70 ust. 7 ustawy;

8)  oświadczeniu o stanie kontroli zarządczej Ministra 
Finansów — rozumie się przez to oświadczenie Mi-
nistra Finansów o stanie kontroli zarządczej za rok 
poprzedni dla działów administracji rządowej — 
budżet, finanse publiczne, instytucje finansowe, 
sporządzone zgodnie z rozporządzeniem wydanym 
na podstawie art. 70 ust. 6 ustawy;

9)  jednostkach — rozumie się przez to urzędy skarbo-
we, izby skarbowe, urzędy kontroli skarbowej, izby 
celne, Centrum Przetwarzania Danych Ministerstwa 
Finansów oraz Centrum Edukacji Zawodowej Re-
sortu Finansów;

10)  komórce organizacyjnej — rozumie się przez to 
departament/biuro w Ministerstwie;

11)  Departamencie DA — rozumie się przez to Depar-
tament Audytu Sektora Finansów Publicznych 
w Ministerstwie;

12)  ryzyku — rozumie się przez to możliwość wystąpie-
nia zdarzenia, które będzie miało negatywny wpływ 
na realizację założonych celów i zadań.

§ 3.

1.  Organizację systemu kontroli zarządczej w Minister-
stwie i jednostkach regulują w szczególności:

1)  „Ramowe zasady kontroli zarządczej w resorcie 
finansów”;

2)  „System kontroli zarządczej w Służbie Celnej”;

3)  „Wdrożenie jednolitego systemu kontroli zarząd-
czej w jednostkach administracji podatkowej i kon-
troli skarbowej”.

2.  Członek Kierownictwa Ministerstwa koordynujący 
kontrolę zarządczą może wydawać inne, niż wymie-
nione w ust. 1, instrukcje, wskazówki i procedury 
dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej w re-
sorcie finansów, zgodne z założeniami dokumentów, 
o których mowa w ust. 1.

§ 4.

1.  Kierownik jednostki jest zobowiązany do:

1)  sporządzania, zgodnie z rozporządzeniem wyda-
nym na podstawie art. 70 ust. 7 ustawy:

a)  planu działalności na rok następny,

b)  sprawozdania z wykonania planu działalności;

2)  składania oświadczenia o stanie kontroli zarządczej 
w zakresie kierowanej jednostki, sporządzonego 
zgodnie z rozporządzeniem wydanym na podsta-
wie art. 70 ust. 6 ustawy;

3)  publikowania dokumentów, o  których mowa 
w pkt 1 i 2, w Biuletynie Informacji Publicznej.

2. Dokumenty, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2:

1)  naczelnicy urzędów skarbowych przekazują do 
nadzorującego dyrektora izby skarbowej w termi-
nie do dnia:

a)  20 grudnia każdego roku — w przypadku doku-
mentu, o którym mowa w ust. 1 pkt 1 lit. a,
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b)  21 lutego każdego roku — w przypadku doku-
mentu, o którym mowa w ust. 1 pkt 1 lit. b 
i pkt 2;

2)  pozostali kierownicy jednostek przekazują do nad-
zorującego członka Kierownictwa w terminie do 
dnia:

a)  20 grudnia każdego roku — w przypadku doku-
mentu, o którym mowa w ust. 1 pkt 1 lit. a,

b)  10 marca każdego roku — w przypadku doku-
mentu, o którym mowa w ust. 1 pkt 1 lit. b 
i pkt 2.

3)  podlegają publikacji w terminie 3 dni roboczych 
od terminów, o których mowa w pkt 1 i 2.

3.  Dyrektor izby skarbowej przekazuje do nadzorujące-
go członka Kierownictwa informację o stanie kontro-
li zarządczej w nadzorowanych urzędach skarbo-
wych, według wzoru określonego w załączniku nr 1 
do zarządzenia — w terminie do dnia 10 marca każ-
dego roku.

§ 5.

Dyrektor komórki organizacyjnej jest odpowiedzialny za:

1)  sporządzenie i przekazanie:

a)  nadzorującemu członkowi Kierownictwa i Depar-
tamentowi DA — planu pracy na rok następny, 
w terminie do dnia 20 grudnia każdego roku, we-
dług wzoru określonego w załączniku nr 2 do za-
rządzenia,

b)  nadzorującemu członkowi Kierownictwa:

—  sprawozdania z  wykonania planu pracy za 
pierwsze półrocze, w terminie do dnia 15 sierp-
nia każdego roku, według wzoru określonego 
w załączniku nr 3 do zarządzenia,

—  sprawozdania z wykonania planu pracy za rok 
poprzedni, w terminie do dnia 15 marca każde-
go roku, według wzoru określonego w załącz-
niku nr 4 do zarządzenia,

—  oświadczenia o  stanie kontroli zarządczej, 
w terminie do dnia 15 marca każdego roku, 
według wzoru określonego w załączniku nr 5 
do zarządzenia;

2)  aktualizację planu pracy po upływie pierwszego pół-
rocza, w terminie do dnia 15 sierpnia każdego roku, 
w zakresie oceny ryzyka.

§ 6.

1.  Członek Kierownictwa przedkłada członkowi Kierow-
nictwa Ministerstwa koordynującemu kontrolę za-
rządczą propozycje:

1)  celów i zadań do projektu planu działalności Mi-
nistra Finansów, według wzoru określonego w za-
łączniku nr 6 do zarządzenia albo informację wraz 
z uzasadnieniem braku propozycji celów i zadań 
— w terminie do dnia 10 września każdego roku;

2)  zmian do projektów: planu działalności Ministra 
Finansów, sprawozdania z wykonania planu dzia-
łalności Ministra Finansów i oświadczenia o stanie 
kontroli zarządczej Ministra Finansów.

2.  Członek Kierownictwa w zakresie nadzorowanych 
komórek organizacyjnych i  jednostek przedkłada 
członkowi Kierownictwa Ministerstwa koordynują-
cemu kontrolę zarządczą:

1)  zaakceptowane:

a)  sprawozdania nadzorowanych komórek orga-
nizacyjnych z wykonania planu pracy za pierw-
sze półrocze — w terminie do dnia 25 sierpnia 
każdego roku,

b)  sprawozdania nadzorowanych komórek orga-
nizacyjnych z wykonania planu pracy za rok 
poprzedni — w terminie do dnia 31 marca każ-
dego roku,

c)  oświadczenia nadzorowanych komórek organi-
zacyjnych o stanie kontroli zarządczej — w ter-
minie do dnia 31 marca każdego roku;

2)  oświadczenia o stanie kontroli zarządczej sporzą-
dzane przez dyrektorów: Centrum Przetwarzania 
Danych Ministerstwa Finansów i Centrum Eduka-
cji Zawodowej Resortu Finansów — w terminie do 
dnia 31 marca każdego roku;

3)  oświadczenia o stanie kontroli zarządczej odpo-
wiednio w administracji podatkowej, kontroli skar-
bowej oraz Służbie Celnej, według wzoru określo-
nego w załączniku nr 7 do zarządzenia — w termi-
nie do dnia 31 marca każdego roku.

§ 7.

W terminie do dnia 10 marca każdego roku:

1)  Przewodniczący Komitetu Audytu — w zakresie dzia-
łów administracji rządowej — budżet, finanse pub-
liczne, instytucje finansowe oraz 

2)  Kierownik komórki audytu wewnętrznego w Mini-
sterstwie — w zakresie Ministerstwa

— przekazują członkowi Kierownictwa Ministerstwa 
koordynującemu kontrolę zarządczą opinię o funk-
cjonowaniu kontroli zarządczej.

§ 8.

Członek Kierownictwa Ministerstwa koordynujący kon-
trolę zarządczą przedstawia Kierownictwu Ministerstwa 
projekt planu działalności Ministra Finansów, sprawo-
zdanie z wykonania planu działalności Ministra Finan-
sów i oświadczenie o stanie kontroli zarządczej Ministra 
Finansów, na posiedzeniu Kierownictwa Ministerstwa 
lub w trybie obiegowym.

§ 9.

Dyrektor komórki organizacyjnej, w zakresie działalno-
ści tej komórki, jest odpowiedzialny za:

1)  wdrożenie i promowanie zasad zarządzania ryzykiem 
w komórce organizacyjnej;

2)  realizację celów i zadań, bieżące ich monitorowanie 
oraz zarządzanie ryzykiem związane z celami i zada-
niami;

3)  informowanie nadzorującego członka Kierownictwa 
o istotnych ryzykach;
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4)  wyznaczenie koordynatora kontroli zarządczej odpo-
wiedzialnego za:

a)  gromadzenie i analizę informacji dotyczących kon-
troli zarządczej w komórce organizacyjnej, w tym 
informacji dotyczących ryzyk,

b)  raportowanie dyrektorowi komórki organizacyjnej 
o ryzykach,

c)  przekazywanie pracownikom komórki organizacyj-
nej niezbędnych informacji z zakresu kontroli za-
rządczej,

d)  bieżącą współpracę z Departamentem DA.

§ 10.

Departament DA odpowiada za:

1)  przygotowywanie dla członka Kierownictwa Mini-
sterstwa koordynującego kontrolę zarządczą doku-
mentów w zakresie kontroli zarządczej;

2)  bieżące monitorowanie terminowego przebiegu po-
szczególnych etapów opracowywania projektu planu 
działalności Ministra Finansów, planu działalności 
Ministra Finansów, sprawozdania z wykonania planu 
działalności Ministra Finansów i oświadczenia o sta-
nie kontroli zarządczej Ministra Finansów;

3)  publikowanie planu działalności Ministra Finansów, 
sprawozdania z wykonania planu działalności Mini-
stra Finansów i oświadczenia o stanie kontroli za-
rządczej Ministra Finansów w Biuletynie Informacji 
Publicznej Ministerstwa Finansów;

4)  proponowanie rozwiązań systemowych w zakresie 
systemu zarządzania ryzykiem;

5)  gromadzenie informacji o systemie zarządzania ry-
zykiem;

6)  przeprowadzenie raz w roku samooceny kontroli 
zarządczej w Ministerstwie Finansów według zasad 
określonych przez członka Kierownictwa Minister-
stwa koordynującego kontrolę zarządczą;

7)  bieżącą współpracę z komórkami organizacyjnymi 
oraz koordynatorami kontroli zarządczej.

§ 11.

1.  Przepis § 5 pkt 1 lit. a i lit. b tiret pierwsze i drugie 
oraz pkt 2 stosuje się po raz pierwszy odpowiednio 
w odniesieniu do planu pracy na rok 2013, sprawo-
zdań z wykonania tego planu oraz jego aktualizacji, 
z wyłączeniem Departamentu Administracji Podat-
kowej, Departamentu Audytu Sektora Finansów Pub-
licznych, Departamentu Kontroli Skarbowej, Depar-
tamentu Służby Celnej oraz Biura Kontroli Resorto-
wej w Ministerstwie Finansów, które sporządzają 
plan pracy na rok 2012, sprawozdania z wykonania 
tego planu oraz jego aktualizację.

2.  Dyrektorzy izb celnych są obowiązani do sporządze-
nia sprawozdań z wykonania planu działalności za 
rok 2011. 

§ 12.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 5 grudnia 2011 r.

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki
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Załączniki do zarządzenia Nr 49 Ministra Finansów 
z dnia 1 grudnia 2011 r. (poz. 44)

Załącznik nr 1

WZÓR

Informacja dyrektora izby skarbowej
o stanie kontroli zarządczej

w nadzorowanych urzędach skarbowych

za rok .............

Dział I1)

W zakresie przydzielonych, na podstawie art. 5 ust. 7 pkt 1 ustawy z dnia 21 czerwca 1996 r. o urzędach i izbach 
skarbowych (Dz. U. z 2004 r. Nr 121, poz. 1267, z późn. zm.) uprawnień i odpowiedzialności informuję, że w nad-
zorowanych urzędach skarbowych:1)

Część A2)

 w wystarczającym stopniu funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Część B

 w ograniczonym stopniu funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej wraz z planowanymi działaniami, które zostaną pod-
jęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej, zostały opisane w dziale II informacji.

Część C

 nie funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej wraz z planowanymi działaniami, które zostaną pod-
jęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej, zostały opisane w dziale II informacji.

Część D

Niniejsza informacja opiera się na mojej ocenie i informacjach dostępnych w czasie sporządzania niniejszego 
dokumentu pochodzących z:2)

 oświadczeń o stanie kontroli zarządczej naczelników urzędów skarbowych,

 monitoringu realizacji celów i zadań,

  samooceny kontroli zarządczej, przeprowadzonej z uwzględnieniem standardów kontroli zarządczej dla sek-
tora finansów publicznych3),

 procesu zarządzania ryzykiem,

 audytu wewnętrznego,

 kontroli wewnętrznych,

 kontroli zewnętrznych,

 innych źródeł informacji: 

......................................................................................................................................................................................

Jednocześnie informuję, że nie są mi znane inne fakty lub okoliczności, które mogłyby wpłynąć na treść niniej-
szej informacji.

 ..................................................... .....................................................
 miejscowość, data podpis dyrektora izby skarbowej
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Dział II4)

1.  Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej w roku ubiegłym.

......................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

Należy opisać przyczyny złożenia zastrzeżeń w zakresie funkcjonowania kontroli zarządczej, np. istotną słabość 
kontroli zarządczej, istotną nieprawidłowość w funkcjonowaniu jednostki sektora finansów publicznych albo 
działu administracji rządowej, istotny cel lub zadanie, które nie zostały zrealizowane, niewystarczający moni-
toring kontroli zarządczej, wraz z podaniem, jeżeli to możliwe, elementu, którego zastrzeżenia dotyczą, w szcze-
gólności: zgodności działalności z przepisami prawa oraz procedurami wewnętrznymi, skuteczności i efek-
tywności działania, wiarygodności sprawozdań, ochrony zasobów, przestrzegania i promowania zasad 
etycznego postępowania, efektywności i skuteczności przepływu informacji lub zarządzania ryzykiem.

2. Planowane działania, które zostaną podjęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej.

.....................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

Należy opisać kluczowe działania, które zostaną podjęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej 
w odniesieniu do złożonych zastrzeżeń, wraz z podaniem terminu ich realizacji.

Dział III5)

Działania, które zostały podjęte w ubiegłym roku w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej.

1. Działania, które zostały zaplanowane na rok, którego dotyczy informacja:

.....................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

Należy opisać najistotniejsze działania, jakie zostały podjęte w roku, którego dotyczy niniejsza informacja 
w odniesieniu do planowanych działań wskazanych w dziale II informacji za rok poprzedzający rok, którego 
dotyczy niniejsza informacja.

2. Pozostałe działania:

.....................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................................................

Należy opisać najistotniejsze działania, niezaplanowane w informacji za rok poprzedzający rok, którego doty-
czy niniejsza informacja, jeżeli takie działania zostały podjęte.

Objaśnienia:
1)  Ogólnej oceny funkcjonowania kontroli skarbowej w nadzorowanych urzędach skarbowych dokonuje dyrektor izby skar-

bowej. W dziale I, w zależności od wyników oceny stanu kontroli zarządczej, wypełnia się tylko jedną część z części A albo 
B, albo C przez zaznaczenie znakiem „X” odpowiedniego wiersza. Pozostałe dwie części wykreśla się. Część D wypełnia się 
niezależnie od wyników oceny stanu kontroli zarządczej.
Część A wypełnia się w przypadku, gdy przynajmniej 70% oświadczeń o stanie kontroli zarządczej za rok poprzedni złożonych 
przez naczelników urzędów skarbowych zawiera stwierdzenie, iż w wystarczającym stopniu funkcjonowała adekwatna, 
skuteczna i efektywna kontrola zarządcza (w dziale I zaznaczono część A) i nie ma innych informacji, które mogłyby świad-
czyć o istotnych nieprawidłowościach lub słabościach systemu kontroli zarządczej w nadzorowanych urzędach skarbowych. 
Część C wypełnia się w przypadku, gdy wszystkie oświadczenia o stanie kontroli zarządczej za rok poprzedni złożone przez 
naczelników urzędów skarbowych stwierdzają, iż nie funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza 
(w dziale I zaznaczono część C). Część B zaznacza się w pozostałych przypadkach.

2)  Znakiem „X” zaznaczyć odpowiednie wiersze. W przypadku zaznaczenia punktu „innych źródeł informacji” należy je wy-
mienić.

3)  Standardy kontroli zarządczej dla sektora finansów publicznych ogłoszone przez Ministra Finansów na podstawie art. 69 
ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240, z późn. zm.).

4)  Dział II sporządzany jest w przypadku, gdy w dziale I niniejszej informacji zaznaczono część B albo C.
5)  Dział III sporządza się w przypadku, gdy w dziale I informacji za rok poprzedzający rok, którego dotyczy niniejsza informacja, 

była zaznaczona część B albo C lub gdy w roku, którego dotyczy niniejsza informacja, były podejmowane inne niezaplano-
wane działania mające na celu poprawę funkcjonowania kontroli zarządczej.
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Załącznik nr 4

WZÓR

 Akceptuję

 .......................................................
 (data i podpis nadzorującego członka 
 Kierownictwa)

Sprawozdanie z wykonania planu pracy za rok .........

.....................................................................
(nazwa komórki organizacyjnej)

Część A — realizacja celów określonych w planie działalności Ministra Finansów

(należy wymienić cele i zadania wskazane w planie działalności Ministra Finansów na rok, którego dotyczy sprawozdanie, które rea-
lizowała komórka organizacyjna oraz cele i zadania wskazane w planie działalności Ministra Finansów, odnośnie których komórka 
organizacyjna opracowuje okresowe informacje) 

Lp. Cel

Mierniki określające stopień realizacji celu

Najważniejsze 
planowane 

zadania służące 
realizacji celu

Najważniejsze 
podjęte zadania 
służące realizacji 

celuNazwa

Planowana 
wartość do 
osiągnięcia 
na koniec 

roku, którego 
dotyczy 

sprawozdanie

Osiągnięta 
wartość na 
koniec roku

1 2 3 4 5 6 7

1 1. 
2. 
3. 
....................................

2

3

4

5
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Część B — realizacja pozostałych celów zawartych w planie pracy komórki organizacyjnej

(należy wymienić pozostałe cele i zadania wskazane w planie pracy komórki organizacyjnej)

Lp. Cel 

Mierniki określające stopień realizacji celu

Najważniejsze 
planowane 

zadania służące 
realizacji celu

Najważniejsze 
podjęte zadania 
służące realizacji 

celu
Nazwa

Planowana 
wartość do 
osiągnięcia 
na koniec 

roku, którego 
dotyczy 

sprawozdanie

Osiągnięta 
wartość na 
koniec roku

1 2 3 4 5 6 7

1 1. 
2. 
3. 
...........................

1. 
2. 
3. 
....................................

2

3

4

5

Część C — informacja dotycząca realizacji celów określonych w planie działalności Ministra Finansów oraz 
zawartych w planie pracy komórki organizacyjnej

(należy krótko opisać najważniejsze przyczyny, które wpłynęły na niezrealizowanie celów, wystąpienie istotnych różnic w planowanych 
i osiągniętych wartościach mierników lub podjęcie innych niż planowane zadań służących realizacji celów)

(data i podpis dyrektora komórki organizacyjnej)
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Załącznik nr 5

WZÓR

 Akceptuję

 .......................................................
 (data i podpis nadzorującego członka 
 Kierownictwa)

Oświadczenie o stanie kontroli zarządczej 

w ........................................................................
(nazwa komórki organizacyjnej)

za rok .....................................................

Dział I1)

Jako osoba odpowiedzialna za zapewnienie funkcjonowania adekwatnej, skutecznej i efektywnej kontroli zarząd-
czej, tj. działań podejmowanych dla zapewnienia realizacji celów i zadań w sposób zgodny z prawem, efektyw-
ny, oszczędny i terminowy, a w szczególności dla zapewnienia:

—  zgodności działalności z przepisami prawa oraz procedurami wewnętrznymi,

—  skuteczności i efektywności działania,

—  wiarygodności sprawozdań,

—  ochrony zasobów,

—  przestrzegania i promowania zasad etycznego postępowania,

—  efektywności i skuteczności przepływu informacji,

—  zarządzania ryzykiem,

oświadczam, że w kierowanej przeze mnie komórce organizacyjnej 

Część A2)

 w wystarczającym stopniu funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Część B3)

  w ograniczonym stopniu funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej wraz z planowanymi działaniami, które zostaną pod-
jęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej, zostały opisane w dziale II oświadczenia.

Część C 4)

 nie funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej wraz z planowanymi działaniami, które zostaną pod-
jęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej, zostały opisane w dziale II oświadczenia.

Część D
Niniejsze oświadczenie opiera się na mojej ocenie i informacjach dostępnych w czasie sporządzania niniejszego 
oświadczenia pochodzących z:5)

 monitoringu realizacji celów i zadań,

  samooceny kontroli zarządczej przeprowadzonej z uwzględnieniem standardów kontroli zarządczej dla sek-
tora finansów publicznych6),

 procesu zarządzania ryzykiem,

 audytu wewnętrznego,

 kontroli wewnętrznych,

 kontroli zewnętrznych,

 innych źródeł informacji: ...........................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................

Jednocześnie oświadczam, że nie są mi znane inne fakty lub okoliczności, które mogłyby wpłynąć na treść ni-
niejszego oświadczenia.

(data i podpis dyrektora komórki organizacyjnej)
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Dział II7)

1. Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej w roku ubiegłym.

...........................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

Należy opisać przyczyny złożenia zastrzeżeń w zakresie funkcjonowania kontroli zarządczej, np. istotną słabość 
kontroli zarządczej, istotną nieprawidłowość w funkcjonowaniu jednostki sektora finansów publicznych albo 
działu administracji rządowej, istotny cel lub zadanie, które nie zostały zrealizowane, niewystarczający monito-
ring kontroli zarządczej, wraz z podaniem, jeżeli to możliwe, elementu, którego zastrzeżenia dotyczą, w szcze-
gólności: zgodności działalności z przepisami prawa oraz procedurami wewnętrznymi, skuteczności i efektyw-
ności działania, wiarygodności sprawozdań, ochrony zasobów, przestrzegania i promowania zasad etycznego 
postępowania, efektywności i skuteczności przepływu informacji lub zarządzania ryzykiem.

2. Planowane działania, które zostaną podjęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej.

...........................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

Należy opisać kluczowe działania, które zostaną podjęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej 
w odniesieniu do złożonych zastrzeżeń, wraz z podaniem terminu ich realizacji.

Dział III8)

Działania, które zostały podjęte w ubiegłym roku w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej.

1. Działania, które zostały zaplanowane na rok, którego dotyczy oświadczenie:

...........................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

Należy opisać najistotniejsze działania, jakie zostały podjęte w roku, którego dotyczy niniejsze oświadczenie 
w odniesieniu do planowanych działań wskazanych w dziale II oświadczenia za rok poprzedzający rok, którego 
dotyczy niniejsze oświadczenie

2. Pozostałe działania:

...........................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................

Należy opisać najistotniejsze działania, niezaplanowane w oświadczeniu za rok poprzedzający rok, którego do-
tyczy niniejsze oświadczenie, jeżeli takie działania zostały podjęte.

Objaśnienia:
1)  W dziale I, w zależności od wyników oceny stanu kontroli zarządczej, wypełnia się tylko jedną część z części A albo B, albo 

C przez zaznaczenie znakiem „X” odpowiedniego wiersza. Pozostałe dwie części wykreśla się. Część D wypełnia się nieza-
leżnie od wyników oceny stanu kontroli zarządczej.

2)  Część A wypełnia się w przypadku, gdy kontrola zarządcza w wystarczającym stopniu zapewniła łącznie wszystkie nastę-
pujące elementy: zgodność działalności z przepisami prawa oraz procedurami wewnętrznymi, skuteczność i efektywność 
działania, wiarygodność sprawozdań, ochronę zasobów, przestrzeganie i promowanie zasad etycznego postępowania, 
efektywność i skuteczność przepływu informacji oraz zarządzanie ryzykiem.

3)  Część B wypełnia się w przypadku, gdy kontrola zarządcza nie zapewniła w wystarczającym stopniu jednego lub więcej 
z wymienionych elementów: zgodności działalności z przepisami prawa oraz procedurami wewnętrznymi, skuteczności 
i efektywności działania, wiarygodności sprawozdań, ochrony zasobów, przestrzegania i promowania zasad etycznego 
postępowania, efektywności i skuteczności przepływu informacji lub zarządzania ryzykiem, z zastrzeżeniem przypisu 4.

4)  Część C wypełnia się w przypadku, gdy kontrola zarządcza nie zapewniła w wystarczającym stopniu żadnego z wymienio-
nych elementów: zgodności działalności z przepisami prawa oraz procedurami wewnętrznymi, skuteczności i efektywności 
działania, wiarygodności sprawozdań, ochrony zasobów, przestrzegania i promowania zasad etycznego postępowania, 
efektywności i skuteczności przepływu informacji oraz zarządzania ryzykiem.

5)  Znakiem „X” zaznaczyć odpowiednie wiersze. W przypadku zaznaczenia punktu „innych źródeł informacji” należy je wy-
mienić.

6)  Standardy kontroli zarządczej dla sektora finansów publicznych ogłoszone przez Ministra Finansów na podstawie art. 69 
ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240, z późn. zm.).

7)  Dział II sporządzany jest w przypadku, gdy w dziale I niniejszego oświadczenia zaznaczono część B albo C.
8)  Dział III sporządza się w przypadku, gdy w dziale I oświadczenia za rok poprzedzający rok, którego dotyczy niniejsze oświad-

czenie, była zaznaczona część B albo C lub gdy w roku, którego dotyczy niniejsze oświadczenie, były podejmowane inne 
niezaplanowane działania mające na celu poprawę funkcjonowania kontroli zarządczej.
W oświadczeniu za rok 2011 Dział III sporządza się w przypadku, gdy w Informacji o funkcjonowaniu komórki organizacyj-
nej w 2010 r. była zaznaczona część B lub C lub gdy w roku, którego dotyczy niniejsze oświadczenie, były podejmowane 
inne niezaplanowane działania mające na celu poprawę funkcjonowania kontroli zarządczej.
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Załącznik nr 7

WZÓR

Oświadczenie o stanie kontroli zarządczej

w......................................................................................................................................
(należy odpowiednio wpisać: administracji podatkowej, kontroli skarbowej, Służbie Celnej)

za rok .....................................................
Dział I1)

Jako osoba odpowiedzialna za nadzorowanie i monitorowanie wykonywania działań z zakresu kontroli zarządczej 
w nadzorowanych jednostkach

.........................................................................................................................................................................................,
(należy odpowiednio wpisać: administracji podatkowej, kontroli skarbowej, Służby Celnej)

tj. działań podejmowanych dla zapewnienia realizacji celów i zadań w sposób zgodny z prawem, efektywny, 
oszczędny i terminowy, a w szczególności dla zapewnienia:

— zgodności działalności z przepisami prawa oraz procedurami wewnętrznymi,

— skuteczności i efektywności działania,

— wiarygodności sprawozdań,

— ochrony zasobów,

— przestrzegania i promowania zasad etycznego postępowania,

— efektywności i skuteczności przepływu informacji,

— zarządzania ryzykiem,

oświadczam, że w nadzorowanych jednostkach

.........................................................................................................................................................................................,
(należy odpowiednio wpisać: administracji podatkowej, kontroli skarbowej, Służby Celnej)

Część A
 w wystarczającym stopniu funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Część B
 w ograniczonym stopniu funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej wraz z planowanymi działaniami, które zostaną pod-
jęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej, zostały opisane w dziale II informacji.

Część C
 nie funkcjonowała adekwatna, skuteczna i efektywna kontrola zarządcza.

Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej wraz z planowanymi działaniami, które zostaną pod-
jęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej, zostały opisane w dziale II informacji.

Część D
Niniejsza informacja opiera się na mojej ocenie oraz informacjach dostępnych w czasie sporządzania niniejsze-
go oświadczenia pochodzących z:2)

 monitoringu realizacji celów i zadań,

  samooceny kontroli zarządczej przeprowadzonej z uwzględnieniem standardów kontroli zarządczej dla sek-
tora finansów publicznych,3)

 procesu zarządzania ryzykiem,

 audytu wewnętrznego,

 kontroli wewnętrznych,

 kontroli zewnętrznych,

 innych źródeł informacji ............................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................,

Jednocześnie oświadczam, że nie są mi znane inne fakty lub okoliczności, które mogłyby wpłynąć na treść ni-
niejszego oświadczenia.

 ......................................... .............................................
 miejscowość, data podpis
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Dział II4)

1. Zastrzeżenia dotyczące funkcjonowania kontroli zarządczej w roku ubiegłym.

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

Należy opisać przyczyny złożenia zastrzeżeń w zakresie funkcjonowania kontroli zarządczej, np. istotną słabość 
kontroli zarządczej, istotną nieprawidłowość w funkcjonowaniu jednostek nadzorowanych, istotny cel lub zada-
nie, które nie zostały zrealizowane, niewystarczający monitoring kontroli zarządczej, wraz z podaniem, jeżeli to 
możliwe, elementu, którego zastrzeżenia dotyczą, w szczególności: zgodności działalności z przepisami prawa 
oraz procedurami wewnętrznymi, skuteczności i efektywności działania, wiarygodności sprawozdań, ochrony 
zasobów, przestrzegania i promowania zasad etycznego postępowania, efektywności i skuteczności przepływu 
informacji lub zarządzania ryzykiem.

2. Planowane działania, które zostaną podjęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej.

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

Należy opisać kluczowe działania, które zostaną podjęte w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej 
w odniesieniu do złożonych zastrzeżeń, wraz z podaniem terminu ich realizacji.

Dział III5)

Działania, które zostały podjęte w ubiegłym roku w celu poprawy funkcjonowania kontroli zarządczej.

1. Działania, które zostały zaplanowane na rok, którego dotyczy oświadczenie:

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

Należy opisać najistotniejsze działania, jakie zostały podjęte w roku, którego dotyczy niniejsze oświadczenie 
w odniesieniu do planowanych działań wskazanych w dziale II oświadczenia za rok poprzedzający rok, którego 
dotyczy niniejsze oświadczenie.

2. Pozostałe działania:

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................................................

Należy opisać najistotniejsze działania, niezaplanowane w oświadczeniu za rok poprzedzający rok, którego do-
tyczy niniejsze oświadczenie, jeżeli takie działania zostały podjęte.

Objaśnienia:
1)  Oceny stanu kontroli zarządczej w zakresie jednostek administracji podatkowej/kontroli skarbowej/Służby Celnej dokonuje 

członek Kierownictwa nadzorujący odpowiednio jednostki administracji podatkowej/kontroli skarbowej/Służby Celnej. 
W dziale I, w zależności od wyników oceny stanu kontroli zarządczej, wypełnia się tylko jedną część z części A albo B, albo 
C przez zaznaczenie znakiem „X” odpowiedniego wiersza. Pozostałe dwie części wykreśla się. Część D wypełnia się nieza-
leżnie od wyników oceny stanu kontroli zarządczej.

2)  Znakiem „X” zaznaczyć odpowiednie wiersze. W przypadku zaznaczenia punktu „innych źródeł informacji” należy je wy-
mienić.

3)  Standardy kontroli zarządczej dla sektora finansów publicznych ogłoszone przez Ministra Finansów na podstawie art. 69 
ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240, z późn. zm.).

4)  Dział II sporządzany jest w przypadku, gdy w dziale I niniejszej informacji zaznaczono część B albo C.
5)  Dział III sporządzany jest w przypadku, gdy w roku ubiegłym były podejmowane działania w celu poprawy funkcjonowania 

kontroli zarządczej. W oświadczeniu za rok 2011 należy odnieść się do planowanych działań opisanych w Informacji o sta-
nie kontroli zarządczej w 2010 r.
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Na podstawie art. 34 ust. 1 ustawy z dnia 8 sierpnia 
1996 r. o Radzie Ministrów (Dz. U. z 2003 r. Nr 24, 
poz. 199, z późn. zm.1)), art. 69 ust. 1 pkt 1 oraz art. 70 
ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240, z późn. zm.2)) 
zarządza się, co następuje:

§ 1.

W zarządzeniu Nr 49 Ministra Finansów z dnia 1 grud-
nia 2011 r. w sprawie systemu kontroli zarządczej w § 1 
w pkt 1 lit. b otrzymuje brzmienie:

„b)  naczelników urzędów skarbowych, dyrektorów izb 
skarbowych, dyrektorów urzędów kontroli skarbo-
wej, dyrektorów izb celnych, dyrektora Centrum 
Przetwarzania Danych Ministerstwa Finansów, dy-
rektora Centrum Edukacji Zawodowej Resortu Fi-
nansów,”.

§ 2.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania z mo-
cą od dnia 5 grudnia 2011 r.

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki
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ZARZĄDZENIE Nr 51  MINISTRA FINANSÓW

z dnia 14 grudnia 2011 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie systemu kontroli zarządczej

1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2003 r. Nr 80, poz. 717, z 2004 r. Nr 238, 
poz. 2390 i Nr 273, poz. 2703, z 2005 r. Nr 169, poz. 1414 
i Nr 249, poz. 2104, z 2006 r. Nr 45, poz. 319, Nr 170, poz. 1217 
i Nr 220, poz. 1600, z 2008 r. Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. 
Nr 42, poz. 337, Nr 98, poz. 817, Nr 157, poz. 1241 i Nr 161, 
poz. 1277, z 2010 r. Nr 57, poz. 354 oraz z 2011 r. Nr 117, 
poz. 676 i Nr 232, poz. 1378.

2)  Zmiany tekstu wymienionej ustawy zostały ogłoszone 
w Dz. U. z 2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 96, poz. 620, Nr 123, 
poz. 835, Nr 152, poz. 1020, Nr 238, poz. 1578 i Nr 257, 
poz. 1726 oraz z 2011 r. Nr 185, poz. 1092, Nr 201, poz. 1183 
i Nr 240, poz. 1429.
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ZARZĄDZENIE Nr 53 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 28 grudnia 2011 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie zasad rachunkowości i planów kont dla organów podatkowych 
podległych Ministrowi Finansów, w zakresie poboru i rozliczenia podatków, opłat, wpłat z zysku 

przedsiębiorstw państwowych i jednoosobowych spółek Skarbu Państwa oraz innych niepodatkowych 
należności budżetowych, do których ustalania lub określania są uprawnione organy podatkowe

Na podstawie art. 40 ust. 4 pkt 2 ustawy z dnia 27 sierp-
nia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, 
poz. 1240, z późn. zm.1)) zarządza się, co następuje:

§ 1.

W zarządzeniu Nr 54 Ministra Finansów z dnia 23 grud-
nia 2010 r. w sprawie zasad rachunkowości i planów 
kont dla organów podatkowych podległych Ministrowi 
Finansów, w zakresie poboru i rozliczenia podatków, 
opłat, wpłat z zysku przedsiębiorstw państwowych i jed-
noosobowych spółek Skarbu Państwa oraz innych nie-
podatkowych należności budżetowych, do których 
ustalania lub określania są uprawnione organy podat-

kowe (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 15, poz. 62) wprowadza się 

następujące zmiany:

1) w § 3 w ust. 1 pkt 2 lit. c otrzymuje brzmienie:

„c)  Numer Identyfikacji Podatkowej (NIP) lub numer 

Powszechnego Elektronicznego Systemu Ewiden-

cji Ludności (PESEL);”;

2) uchyla się § 5;

3) w § 43 w ust. 8 pkt 2 otrzymuje brzmienie:

„2) NIP lub PESEL podatnika;”.

§ 2.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2012 r.

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki

1)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 96, poz. 620, Nr 123, poz. 835, 
Nr 152, poz. 1020, Nr 238, poz. 1578, Nr 257, poz. 1726 oraz 
z 2011 r. Nr 185, poz. 1092, Nr 201, poz. 1183, Nr 234, 
poz. 1386 i Nr 240, poz. 1429.
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Na podstawie art. 47 ust. 3 ustawy z dnia 5 sierpnia 
2010 r. o ochronie informacji niejawnych (Dz. U. Nr 182, 
poz. 1228) zarządza się, co następuje:

Rozdział 1

Przepisy ogólne

§ 1.

1. Zarządzenie określa:

1)  szczególny sposób organizacji i funkcjonowania 
kancelarii tajnych oraz innych niż kancelaria tajna 
komórek organizacyjnych odpowiedzialnych za 
przetwarzanie materiałów niejawnych, o których 
mowa w art. 44 ust. 1 ustawy z dnia 5 sierpnia 
2010 r. o ochronie informacji niejawnych, zwanych 
dalej „innymi niż kancelaria tajna komórkami or-
ganizacyjnymi”,

2)  sposób i tryb przetwarzania informacji niejawnych 

— w jednostkach organizacyjnych resortu finansów, 
zwanych dalej „jednostkami organizacyjnymi”.

2.  Przepisy zarządzenia dotyczące kancelarii tajnych 
stosuje się odpowiednio do innych niż kancelaria 
tajna komórek organizacyjnych utworzonych w jed-
nostkach organizacyjnych.

§ 2.

Określenia użyte w zarządzeniu oznaczają:

1)  ustawa — ustawę z dnia 5 sierpnia 2010 r. o ochronie 
informacji niejawnych;

2)  materiał — materiał w rozumieniu art. 2 pkt 4 ustawy 
podlegający rejestracji w kancelarii tajnej;

3)  pracownik — osobę zatrudnioną w jednostce orga-
nizacyjnej albo funkcjonariusza celnego pełniącego 
służbę w jednostce organizacyjnej;

4)  pracownik kancelarii — kierownika kancelarii tajnej 
i inne osoby zatrudnione albo pełniące służbę w kan-
celarii tajnej.

Rozdział 2

Organizacja i funkcjonowanie kancelarii tajnej

§ 3.

1.  Kierownik jednostki organizacyjnej zapewnia wyod-
rębnienie organizacyjne i lokalizacyjne oraz obsługę 
kancelarii tajnej, zwanej dalej „kancelarią”, w sposób 
umożliwiający jej sprawne i bezpieczne funkcjono-
wanie.

2. Kancelarią kieruje kierownik kancelarii. 

3.  W przypadku czasowej nieobecności kierownika kan-
celarii, jego obowiązki wykonuje pracownik kancela-
rii pisemnie wyznaczony przez pełnomocnika do 
spraw ochrony informacji niejawnych, zwanego da-
lej „pełnomocnikiem ochrony”. 

§ 4.

1.  W przypadku uzasadnionym względami organizacyj-
nymi kierownik jednostki organizacyjnej może utwo-
rzyć oddział kancelarii. 

2.  Oddziałem kancelarii kieruje wyznaczony przez peł-
nomocnika ochrony pracownik komórki organizacyj-
nej odpowiedzialnej w jednostce organizacyjnej za 
ochronę informacji niejawnych. 

3.  Do funkcjonowania oddziału kancelarii stosuje się 
odpowiednio przepisy dotyczące kancelarii.

§ 5.

1. Kierownik kancelarii, w szczególności:

1) nadzoruje obieg materiałów;

2)  udostępnia materiały osobom uprawnionym zgod-
nie z przepisami ustawy;

3)  wydaje materiały osobom uprawnionym, które 
zapewniają warunki ich przechowywania zgodne 
z przepisami o ochronie informacji niejawnych;

4) egzekwuje zwrot materiałów do kancelarii;

5)  przeprowadza kontrole przestrzegania właściwego 
oznaczania i rejestrowania materiałów w kancela-
rii oraz w jednostce organizacyjnej;

6)  nadzoruje pracę oddziałów kancelarii.

2.  Przepis ust. 1 pkt 1—5 stosuje się odpowiednio do 
pracownika, o którym mowa w § 4 ust. 2. 

§ 6.

1.  Przekazywanie obowiązków w przypadku zmiany na 
stanowisku, o którym mowa w § 3 ust. 2 i § 4 ust. 2, 
następuje na podstawie protokołu zdawczo-odbior-
czego, w obecności pełnomocnika ochrony lub oso-
by przez niego upoważnionej, osoby przekazującej 
oraz osoby przyjmującej obowiązki.

2.  W przypadku gdy osoby, o których mowa w § 3 ust. 2 
i § 4 ust. 2, nie mogą uczestniczyć osobiście w prze-
kazaniu obowiązków, przekazania dokonuje komisja 
powołana przez kierownika jednostki organizacyjnej, 
na wniosek pełnomocnika ochrony. Komisji przewod-
niczy pełnomocnik ochrony. 

3.  Protokół zdawczo-odbiorczy podpisują przekazujący 
i przyjmujący obowiązki, a zatwierdza pełnomocnik 
ochrony. Jeden egzemplarz protokołu przechowuje 
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ZARZĄDZENIE Nr 54 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 28 grudnia 2011 r.

w sprawie kancelarii tajnych, innych komórek organizacyjnych odpowiedzialnych za przetwarzanie 
materiałów niejawnych oraz przetwarzania informacji niejawnych
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się w kancelarii, drugi przechowuje pełnomocnik 
ochrony. W przypadku, o którym mowa w ust. 2, 
protokół podpisują przewodniczący oraz członkowie 
komisji, a zatwierdza kierownik jednostki organiza-
cyjnej. 

§ 7.

1.  Kancelaria prowadzi dzienniki ewidencji określone 
w przepisach wydanych na podstawie art. 47 ust. 1 
pkt 2 i 7—11 ustawy.

2.  Kancelaria może prowadzić dzienniki ewidencji w for-
mie elektronicznych rejestrów.

3.  W przypadku przetwarzania w dziennikach ewidencji, 
o których mowa w ust. 2, wyłącznie informacji jaw-
nych, zapewnia się spełnienie wymagań określonych 
w przepisach wydanych na podstawie art. 18 ustawy 
z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji działalności 
podmiotów realizujących zadania publiczne (Dz. U. 
Nr 64, poz. 565, z późn. zm.1)).

4.  W kancelarii mogą być również prowadzone inne, 
niż wymienione w ust. 1 i 2, pomocnicze dzienniki 
ewidencji, usprawniające funkcjonowanie kancelarii.

§ 8.

1.  W kancelarii można wydzielić, w sposób umożliwia-
jący stały nadzór ze strony pracowników kancelarii, 
pomieszczenie lub miejsce, w którym osoby upraw-
nione mogą zapoznawać się z materiałami.

2.  W pomieszczeniu lub miejscu, o którym mowa 
w ust. 1, zabrania się instalowania systemu nadzoru 
wizyjnego.

§ 9.

1.  Przyjęcie do kancelarii przesyłki zawierającej mate-
riały, zwanej dalej „przesyłką”, następuje po uprzed-
nim sprawdzeniu przez pracownika kancelarii:

1) prawidłowości adresu;

2) całości pieczęci i opakowania;

3)  zgodności odcisku pieczęci na opakowaniu z na-
zwą jednostki nadawcy;

4)  zgodności numerów na przesyłce z numerami 
w wykazie przesyłek lub książce doręczeń.

2.  W przypadku stwierdzenia uszkodzenia przesyłki lub 
śladów jej otwierania pracownik kancelarii stosuje 
przepisy wydane na podstawie art. 47 ust. 5 ustawy. 

3. Po otwarciu przesyłki pracownik kancelarii:

1)  sprawdza, czy zawartość przesyłki odpowiada wy-
szczególnionym na niej numerom ewidencyjnym;

2)  ustala, czy liczba stron lub innych jednostek miary 
materiałów oraz liczba załączników jest zgodna 
z liczbą oznaczoną na poszczególnych materiałach.

4.  W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości w wy-
niku czynności, o których mowa w ust. 3, pracownik 
kancelarii sporządza, w dwóch egzemplarzach, pro-
tokół zawierający opis tych nieprawidłowości. Jeden 
egzemplarz protokołu przekazuje do kancelarii na-
dawcy, a drugi dołącza do materiału. Fakt sporządze-
nia protokołu odnotowuje się w odpowiednim dzien-
niku ewidencyjnym w rubryce „Informacje uzupeł-
niające/Uwagi”.

5.  Nie rejestruje się przesyłek, które wpłynęły do kan-
celarii omyłkowo. Przesyłkę łącznie z pierwotnym 
opakowaniem pracownik kancelarii przekazuje na-
dawcy lub, jeżeli jest to możliwe, właściwemu adre-
satowi, za pokwitowaniem w wykazie przesyłek lub 
książce doręczeń przesyłek miejscowych.

 
§ 10.

1.  W kancelarii nie otwiera się przesyłek oznaczonych 
„Do rąk własnych”. W tym przypadku pracownik 
kancelarii wpisuje w odpowiednim dzienniku ewi-
dencji nadawcę, numer i datę wpływu przesyłki, 
a w rubryce „Informacje uzupełniające/Uwagi” od-
notowuje, że przesyłka była oznaczona „do rąk włas-
nych”.

2.  Na opakowaniu przesyłek, o których mowa w ust. 1, 
pracownik kancelarii umieszcza pieczęć wpływu, 
a w jej obrębie wpisuje datę wpływu, numer pozycji, 
pod którym zarejestrowano przesyłkę. Przesyłkę prze-
kazuje za pokwitowaniem bezpośrednio 
adresatowi,w przypadku jego nieobecności, osobie 
pisemnie upoważnionej przez adresata do odbioru 
przesyłki. 

3.  Czynności, o których mowa w § 9 ust. 3, w stosunku 
do przesyłek, oznaczonych „do rąk własnych”, wy-
konuje adresat.

4.  Przesyłki, o których mowa w ust. 1, adresat po wy-
korzystaniu zwraca do kancelarii w stanie otwartym 
bądź zamkniętym. 

5.  Przy zwrocie do kancelarii przesyłki w stanie otwar-
tym, pracownik kancelarii nanosi na materiał dane 
ewidencyjne, o których mowa w ust. 2, oraz uzupeł-
nia brakujące dane dotyczące przesyłki w dzienniku 
ewidencyjnym.

6.  Jeżeli adresat podjął decyzję o przechowywaniu prze-
syłki w stanie zamkniętym, czynności, o których mo-
wa w ust. 5, wykonuje się przy udziale adresata. 
Przesyłka jest w takim przypadku przechowywana 
w formie zapieczętowanego pakietu, a fakt ten od-
notowuje się w rubryce „Informacje uzupełniające/
Uwagi”.

§ 11.

1.  Pracownik kancelarii rejestruje przyjęte materiały 
w dzienniku ewidencyjnym.

2.  Dla każdego materiału oznaczonego klauzulami „ści-
śle tajne” albo „tajne”, z chwilą jego udostępnienia 
zakłada się kartę zapoznania się z dokumentem, któ-
rą dołącza się do materiału lub przechowuje w od-
dzielnej teczce.

1)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2006 r. Nr 12, poz. 65, Nr 73, poz. 501, z 2008 r. Nr 127, 
poz. 817, z 2009 r. Nr 157, poz. 1241, z 2010 r. Nr 40, poz. 230, 
Nr 182, poz. 1228, z 2011 r. Nr 112, poz. 654.
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3.  Do zbioru materiałów załącza się jedną kartę zapo-
znania się z dokumentem. Kartę zapoznania się z do-
kumentem pozostawia się w jednostce organizacyj-
nej, w której została założona i przechowuje tak dłu-
go, jak dziennik ewidencyjny, w którym dokument 
został zarejestrowany.

§ 12.

1.  Każdą otrzymaną i wysyłaną przesyłkę oraz wytwo-
rzony materiał pracownik kancelarii rejestruje odpo-
wiednio w kolejności otrzymania lub wytworzenia 
jako kolejną pozycję we właściwym dzienniku ewi-
dencyjnym.

2.  Wpisów w dziennikach ewidencji dokonuje się atra-
mentem lub tuszem koloru niebieskiego lub czarne-
go. Zmiany wpisów w dziennikach pracownik kance-
larii dokonuje kolorem czerwonym poprzez skreśle-
nie pierwotnego wpisu i umieszczenie obok nowego 
potwierdzonego datą oraz czytelnym podpisem. 

3.  Anulowania pozycji w dziennikach ewidencji doko-
nuje się kolorem czerwonym, podając powód anu-
lowania oraz umieszczając datę, imię i nazwisko oraz 
podpis pracownika kancelarii dokonującego anulo-
wania.

4.  Wycieranie, zamazywanie lub nadpisywanie wpisów 
w dziennikach ewidencji jest zabronione.

5.  W elektronicznych rejestrach, o których mowa w § 7 
ust. 2 nie usuwa się zapisów ani nie dokonuje się 
zmian, o których mowa w ust. 2 i 3. W rejestrach tych 
zamieszcza się informacje o zmianach i skreśleniach.

§ 13.

1.  Pracownik kancelarii udostępnia materiały adresato-
wi lub osobie upoważnionej w kancelarii, za pokwi-
towaniem.

2.  Udostępnienie materiału oznaczonego klauzulą „ści-
śle tajne” i „tajne” pracownik kancelarii każdorazowo 
odnotowuje w karcie zapoznania się z dokumentem, 
a osoba której udostępniono materiał potwierdza fakt 
zapoznania się z tym materiałem podpisem i datą.

3.  Przesyłki pilne pracownik kancelarii udostępnia adre-
satom niezwłocznie, odnotowując we właściwym 
dzienniku ewidencji godzinę doręczenia.

§ 14.

Dopuszcza się wydawanie materiałów oznaczonych 
klauzulą „ściśle tajne” albo „tajne” poza kancelarię na 
czas niezbędny do załatwienia sprawy, pod warunkiem 
zapewnienia warunków przechowywania tych materia-
łów, zgodnych z przepisami o ochronie informacji nie-
jawnych. Żaden wydany materiał o klauzuli „ściśle 
tajne” albo „tajne” nie może być udostępniony lub 
przekazany innej osobie bez udziału kancelarii.

§ 15.

1.  Materiały oznaczone różnymi klauzulami tajności 
przechowuje się w odrębnych szafach lub pomiesz-
czeniach, chyba że wchodzą w skład zbioru doku-
mentów.

2.  Materiały oznaczone różnymi klauzulami tajności 
mogą być przechowywane w jednej szafie lub po-
mieszczeniu pod warunkiem ich fizycznego oddzie-
lenia w sposób umożliwiający osobne zamknięcie. 
W takim przypadku szafa lub pomieszczenie musi 
spełniać wymagania odpowiednie dla najwyższej 
klauzuli tajności przechowywanych w nich materia-
łów.

§ 16.

1.  Po zakończeniu pracy pracownik kancelarii sprawdza 
prawidłowość zamknięcia szaf i pomieszczeń kance-
larii.

2.  Wszelkie nieprawidłowości związane z naruszeniem 
zasad ochrony informacji niejawnych należy nie-
zwłocznie zgłaszać pełnomocnikowi ochrony.

3.  Zasady i sposób zdawania, przechowywania i wyda-
wania kluczy do pomieszczeń i szaf kancelarii oraz 
duplikatów tych kluczy, a także zasady ustalania, 
zmiany i deponowania haseł lub szyfrów, w przypad-
ku stosowania zamków szyfrowych określa plan 
ochrony informacji niejawnych, o którym mowa 
w art. 15 ust. 1 pkt 5 ustawy.

§ 17.

1.  W przypadku likwidacji kancelarii kierownik jednos-
tki organizacyjnej powołuje komisję likwidacyjną.

2.  Do zadań komisji likwidacyjnej należy w szczególno-
ści: 

1)  porównanie stanu ewidencyjnego ze stanem fak-
tycznym materiałów;

2)  wyjaśnienie ewentualnych nieprawidłowości 
w ewidencji;

3)  ostateczne zakończenie prowadzenia dzienników 
ewidencji;

4)  przekazanie materiałów zgromadzonych w likwi-
dowanej kancelarii oraz dzienników ewidencji do 
odpowiedniego archiwum zgodnie z przepisami 
o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach 
lub następcy prawnemu.

3.  Z czynności likwidacyjnych komisja likwidacyjna 
sporządza szczegółowy protokół.

Rozdział 3

Sposób i tryb przetwarzania informacji niejawnych

§ 18.

Informacje niejawne, uwzględniając ich formę i sposób 
wyrażenia, można przetwarzać w szczególności:

1) ręcznie;

2)  z wykorzystaniem mechanicznych lub elektrycznych 
maszyn piszących;

3)  z wykorzystaniem elektronicznych maszyn piszących, 
pod warunkiem autoryzowanego usunięcia z nich 
pamięci;

4)  w systemach i sieciach teleinformatycznych spełnia-
jących wymagania określone w ustawie.
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§ 19.

1.  Wykonanie kopii, odpisu, wypisu, wyciągu lub tłu-
maczenia materiału, a także wydruku z dokumentu 
elektronicznego następuje na pisemne zlecenie, w for-
mie dekretacji lub odrębnego pisma, osoby podpi-
sującej lub oznaczającej materiał, w przypadku ma-
teriału własnego albo adresata, w przypadku mate-
riału nadesłanego. Zlecający określa w zleceniu ilość 
egzemplarzy oraz wskazuje odbiorców. 

2.  Kopie materiałów oznaczonych klauzulą „ściśle tajne 
i „tajne” wykonuje się:

1)  w Ministerstwie Finansów — w komórce podległej 
pełnomocnikowi ochrony lub w Biurze Admini-
stracyjnym w Wydziale Poligrafii w obecności 
wyznaczonego przez pełnomocnika ochrony pra-
cownika; 

2)  w pozostałych jednostkach organizacyjnych — 
w wyznaczonym pomieszczeniu i pod nadzorem 
pracownika kancelarii.

§ 20.

Każdy wykonany materiał, w tym kopia, odpis, wypis, 
wyciąg, wydruk lub tłumaczenie, bezpośrednio po wy-
konaniu rejestruje się w odpowiednim dzienniku ewi-
dencji.

§ 21.

1.  Materiały, w toku realizowanych spraw, gromadzi 
się, przechowuje i przekazuje do archiwum w sposób 
określony w przepisach dotyczących zasad i trybu 
postępowania z dokumentacją powstającą i nadsy-
łaną do danej jednostki organizacyjnej, wydanych na 
podstawie ustawy z dnia 14 lipca 1983 r. o narodo-
wym zasobie archiwalnym i archiwach (Dz. U. 
z 2011 r. Nr 123, poz. 698 i Nr 171, poz. 1016), z za-
chowaniem przepisów o ochronie informacji niejaw-
nych.

2.  W jednostkach organizacyjnych nieposiadających 
archiwum zapewniającego warunki przechowywania, 
zgodne z przepisami o ochronie informacji niejaw-
nych, materiały dotyczące spraw ostatecznie zakoń-
czonych przechowuje się w kancelarii, przez okres 
oznaczony w jednolitym rzeczowym wykazie akt.

§ 22.

1.  Dokument, który nie jest przewidziany do dalszego 
wykorzystywania, o ile nie stanowi materiału archiwal-
nego, może zostać zniszczony, z zastrzeżeniem przepi-
sów o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach.

2.  Dokument niszczy się w taki sposób, aby niemożliwe 
było całkowite lub częściowe odtworzenie jego treści.

3.  Po protokolarnym zniszczeniu dokumentu uzupełnia 
się rejestry, dzienniki i inne informacje dotyczące 
jego rejestracji.

§ 23.

Sposoby i procedury niszczenia informatycznych noś-
ników danych określa dokumentacja bezpieczeństwa 
systemu teleinformatycznego.

Rozdział 4

Przepisy końcowe

§ 24.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 2 stycznia 2012 r.2)

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki

2)  Zarządzenie było poprzedzone zarządzeniem Nr 15 Ministra 
Finansów z dnia 10 lipca 2006 r. w sprawie szczególnego 
sposobu organizacji kancelarii tajnych, stosowania środków 
ochrony fizycznej oraz obiegu informacji niejawnych w jed-
nostkach organizacyjnych resortu finansów.

48

ZARZĄDZENIE Nr 56 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 28 grudnia 2011 r.

w sprawie ustanowienia dysponentów środków budżetu państwa w części 19 — Budżet, 
finanse publiczne i instytucje finansowe

Na podstawie § 3 ust. 3 i 4  rozporządzenia Ministra 
Finansów z dnia 20 grudnia 2010 r. w sprawie szczegó-
łowego sposobu wykonywania budżetu państwa (Dz. U. 
Nr 245, poz. 1637 oraz z 2011 r. Nr 161, poz. 970) zarzą-
dza się, co następuje:

§ 1.

Ustanawia się dysponentami środków budżetu państwa 

w części 19 — Budżet, finanse publiczne i instytucje 

finansowe:
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1) bezpośrednio podległymi dysponentowi części:

a) drugiego stopnia —  dyrektorów izb skarbowych,

b) trzeciego stopnia:

— Dyrektora Generalnego Ministerstwa Finansów,

— dyrektorów urzędów kontroli skarbowej,

— dyrektorów izb celnych,

—  Dyrektora Centrum Przetwarzania Danych Mi-
nisterstwa Finansów,

—  Dyrektora Centrum Edukacji Zawodowej Resor-
tu Finansów;

2)  bezpośrednio podległymi dysponentowi drugiego 
stopnia — naczelników urzędów skarbowych, jako 
dysponentów trzeciego stopnia.

§ 2.

Dysponentami w zakresie określonym w § 1 są również 
osoby pełniące obowiązki na powyższych stanowi-
skach.

§ 3.

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, z mo-
cą od dnia 1 stycznia 2012 r.1)

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki

1)  Niniejsze zarządzenie było poprzedzone zarządzeniem Nr 4 
Ministra Finansów z dnia 18 stycznia 2011 r. w sprawie 
ustanowienia dysponentów środków budżetu państwa 
w części 19 — Budżet, finanse publiczne i instytucje finan-
sowe (Dz. Urz. Min. Fin.  Nr 1, poz. 4).

49

OBWIESZCZENIE MINISTRA FINANSÓW1)

z dnia 14 listopada 2011 r.

w sprawie ogłoszenia danych dotyczących osób wpisanych na listę doradców podatkowych oraz danych 
dotyczących dokonanych skreśleń z listy doradców podatkowych

Na podstawie § 2 ust. 1, 3 i 4 rozporządzenia Ministra 
Finansów z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie poda-
wania do publicznej wiadomości danych dotyczących 
osób wpisanych na listę doradców podatkowych (Dz. U. 
Nr 230, poz. 1513) ogłasza się:

1)  wykaz danych dotyczących osób wpisanych na listę 
doradców podatkowych w dniu 20 września 2011 r., 
stanowiący załącznik nr 1 do obwieszczenia;

2)  wykaz danych dotyczących dokonanych skreśleń 
z listy doradców podatkowych, stanowiący załącznik 
nr 2 do obwieszczenia.

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki

1)  Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej 
— finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozpo-
rządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 listopada 2007 r. 
w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Finan-
sów (Dz. U. Nr 216, poz. 1592).
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Załącznik nr 2

Wykaz danych dotyczących dokonanych skreśleń z listy doradców podatkowych

Lp. Numer wpisu Imię Nazwisko Data skreślenia Data wpisu

1 2 3 4 5 6

1 08576 Anna Kalisiewicz-Bates 2011-09-13 1999-01-29

2 08005 Tadeusz Szymerski 2010-11-13 1998-12-16

50

OBWIESZCZENIE MINISTRA FINANSÓW1)

z dnia 2 grudnia 2011 r.

w sprawie ogłoszenia wykazu danych dotyczących dokonanych skreśleń z listy doradców podatkowych

Na podstawie § 2 ust. 1, 3 i 4 rozporządzenia Ministra 
Finansów z dnia 17 listopada 2010 r. w sprawie poda-

wania do publicznej wiadomości danych dotyczących 
osób wpisanych na listę doradców podatkowych (Dz. U. 
Nr 230, poz. 1513) ogłasza się wykaz danych dotyczą-
cych dokonanych skreśleń z listy doradców podatko-
wych, stanowiący załącznik do obwieszczenia.

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki

1)  Minister Finansów kieruje działem administracji rządowej 
— finanse publiczne, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozpo-
rządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 listopada 2011 r. 
w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Finan-
sów (Dz. U. Nr 248, poz. 1481).

Załącznik do obwieszczenia Ministra Finansów 
z dnia 2 grudnia 2011 r. (poz. 50)

Wykaz danych dotyczących dokonanych skreśleń z listy doradców podatkowych

Lp. Numer wpisu Imię Nazwisko Data skreślenia Data wpisu

1 2 3 4 5 6

 1 00665 Stefan Grzesiak 2011-10-26 1997-07-28

 2 01929 Henryk Janusek 2011-10-26 1997-10-21

 3 01993 Bożena Zimna 2011-10-25 1997-10-21

 4 02132 Joanna Wawrzyniak 2011-10-27 1997-10-21

 5 02710 Ewa Staniszewska 2011-10-26 1997-11-24

 6 02727 Zbigniew Zimny 2011-10-25 1997-11-24

 7 02807 Mirosława Stencel 2011-10-27 1997-11-24

 8 02826 Jolanta Piszczorowicz 2011-10-29 1997-11-24

 9 03088 Grażyna Maria Matulewska 2010-10-25 1997-11-24

10 03597 Mirosława Pruszak 2011-10-26 1997-12-29
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1 2 3 4 5 6

11 03949 Irena Barbara Piotrowska 2011-10-27 1998-01-30

12 04116 Janusz Krzyżaniak 2011-10-25 1998-01-30

13 04266 Mariusz Mendakiewicz 2011-10-26 1998-01-30

14 04886 Eugeniusz Stefan Stalmach 2011-10-27 1998-03-05

15 04941 Renata Wiśniewska 2011-10-28 1998-03-05

16 05036 Krystyna Wielento 2011-10-27 1998-03-05

17 05063 Jerzy Dominik Szczesiak 2011-10-26 1998-04-07

18 05746 Ludwik Błasiak 2011-10-25 1998-05-11

19 06092 Zuzanna Wnęk 2011-10-25 1998-06-08

20 06514 Aleksandra Górczyńska-Tarka 2011-10-26 1998-07-31

21 06573 Zuzanna Arciszewska 2011-10-25 1998-07-31

22 07520 Krystyna Reczko 2011-10-25 1998-10-28

23 08880 Władysław Majchrzak 2011-10-26 1999-03-30

24 09245 Bogdan Szymczuk 2011-09-21 1999-05-31

25 09619 Urszula Wolnik 2011-10-25 2001-07-25

26 09729 Andrzej Boruc 2011-10-25 2002-01-17

27 01137 Józef Szczęszek 2011-11-10 1997-07-28

28 04047 Elżbieta Sroka 2011-11-11 1998-01-30

29 08181 Jacek Wierzbicki 2011-11-09 1998-12-16

30 08772 Borys Pardus 2011-03-14 1999-03-30

51

KOMUNIKAT Nr 8 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 24 listopada 2011 r.

w sprawie wzoru informacji o realizacji zadań z zakresu audytu wewnętrznego

Na podstawie art. 295 ust. 3, w zakresie informacji, 
o której mowa w ust. 1, ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 
o  finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, poz. 1240, 
z późn. zm.1)) ogłasza się, co następuje:

§ 1.

Określa się:

1)  wzór informacji o realizacji zadań z zakresu audytu 
wewnętrznego w roku poprzednim dla jednostek, 
w których audyt wewnętrzny prowadzi audytor we-

wnętrzny zatrudniony w jednostce, stanowiący za-
łącznik nr 1 do komunikatu;

2)  wzór informacji o realizacji zadań z zakresu audytu 
wewnętrznego w roku poprzednim dla jednostek, 
w których audyt wewnętrzny prowadzi usługodawca 
niezatrudniony w jednostce, stanowiący załącznik 
nr 2 do komunikatu.

§ 2.

Informację o realizacji zadań z zakresu audytu we-
wnętrznego w roku poprzednim sporządza się w formie 
elektronicznej i papierowej.

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki

1)  Zmiany tekstu wymienionej ustawy zostały ogłoszone 
w Dz. U. z 2010 r. Nr 28, poz. 146, Nr 96, poz. 620, Nr 123, 
poz. 835, Nr 152, poz. 1020, Nr 238, poz. 1578 i Nr 257, 
poz. 1726 oraz z 2011 r. Nr 185, poz. 1092 i Nr 201, poz. 1183.
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Ogłasza się uchwałę nr 16/11 Komitetu Standardów 
Rachunkowości z dnia 13 grudnia 2011 r. w sprawie 
przyjęcia znowelizowanego Krajowego Standardu Ra-

chunkowości nr 5 „Leasing, najem i dzierżawa”, stano-
wiącą załącznik do komunikatu.

52

KOMUNIKAT Nr 9 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 23 grudnia 2011 r. 

w sprawie ogłoszenia uchwały Komitetu Standardów Rachunkowości w sprawie przyjęcia znowelizowanego 
Krajowego Standardu Rachunkowości nr 5 „Leasing, najem i dzierżawa”

Minister Finansów

wz. Ludwik Kotecki

Załącznik do komunikatu Nr 9 Ministra Finansów 
z dnia 23 grudnia 2011 r. (poz. 52)

UCHWAŁA Nr 16/11 KOMITETU STANDARDÓW RACHUNKOWOŚCI

z dnia 13 grudnia 2011 r.

w sprawie przyjęcia znowelizowanego Krajowego Standardu Rachunkowości nr 5 
„Leasing, najem i dzierżawa”

Na podstawie § 6 ust. 2 w zw. z § 2 pkt 1 rozporządzenia 
Ministra Finansów z dnia 28 listopada 2001r. w sprawie 
zakresu działania i sposobu organizacji Komitetu Stan-
dardów Rachunkowości (Dz. U. Nr 140, poz.  1580, 
z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1.

1.  Komitet przyjmuje nowelizację Krajowego Standardu 
Rachunkowości nr 5 „Leasing, najem i dzierżawa”, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

2.  Standard, o którym mowa w ust. 1, wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Ministra 
Finansów.

3.  Traci moc uchwała nr 2/08 Komitetu Standardów 
Rachunkowości z dnia 11 marca 2008 r. w sprawie 
przyjęcia krajowego standardu rachunkowości nr 5 
„Leasing, najem i dzierżawa”. 

§ 2.

Znowelizowany KSR Nr 5 „Leasing, najem i dzierżawa” 
stosuje się po raz pierwszy do sprawozdań finansowych 
sporządzonych za rok obrotowy rozpoczęty w 2012, 
z możliwością wcześniejszego zastosowania. 

§ 3.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

   Przewodnicząca Komitetu
 Sekretarz Komitetu Standardów Rachunkowości

 Aneta Gołdyń Joanna Dadacz

KSR nr 5 „Leasing, najem i dzierżawa”
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I. Cel i zakres stosowania Standardu

I.1. Niniejszy Krajowy Standard Rachunkowości, zwany 
dalej Standardem, określa zasady wyceny i  ujęcia 
w księgach rachunkowych oraz kryteria prezentacji 
i ujawnień w sprawozdaniu finansowym aktywów i zo-
bowiązań oraz kosztów i przychodów wynikających 
z umów leasingu, najmu i dzierżawy, o których mowa 
w art. 3 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 29 września 1994 r. 
o rachunkowości (Dz. U. z 2009 r. Nr 152, poz. 1223, 
z poźn. zm.), zwanej dalej Ustawą. Klasyfikacje umów 
leasingu, najmu i dzierżawy do celów Standardu ilu-
struje załącznik 2. Celem Standardu jest pomoc w roz-
wiązywaniu problemów, jakie rodzi stosowanie umów 
leasingu, najmu i dzierżawy dla rachunkowości w prak-
tyce.

I.2. Standard dotyczy wszystkich rodzajów umów lea-
singu, nazwanych w Kodeksie cywilnym, umów najmu 
i dzierżawy oraz wszelkich umów o podobnym charak-
terze, których przedmiotem są środki trwałe oraz war-
tości niematerialne i prawne, zwane dalej zamiennie 
aktywami, z wyjątkiem umów wynikających z przepi-
sów o komercjalizacji i prywatyzacji. Standard dotyczy 
m.in. umów leasingu, które powodują przeniesienie na 
korzystającego prawa do użytkowania aktywów, nawet 
jeśli na finansującym nadal ciąży obowiązek wykony-
wania znaczących usług związanych z obsługą lub użyt-
kowaniem takich aktywów. Zawarte w Standardzie 
rozwiązania dotyczące środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych stosuje się również do 
inwestycji w nieruchomości i prawa, wycenianych 
i amortyzowanych według zasad stosowanych do środ-
ków trwałych oraz wartości niematerialnych i praw-
nych.

I.3. Standard dotyczy także korzystających, stosujących 
zwolnienie przewidziane w art. 3 ust. 6 Ustawy (korzy-
stający ci mogą stosować zasady klasyfikacji umów 
leasingu przewidziane przepisami o podatku dochodo-
wym), w zakresie ewidencji umów leasingu, najmu 
i dzierżawy oraz prezentacji i ujawniania informacji 
o leasingu, najmie i dzierżawie w sprawozdaniach fi-
nansowych. Podane w standardzie sposoby księgowa-
nia leasingu, najmu i dzierżawy dotyczą innych niż 
banki i zakłady ubezpieczeń jednostek, które wiąże za-
łącznik nr 1 do Ustawy. Banki oraz zakłady ubezpieczeń 
dostosowują wyjaśnienia standardu do swojej specy-
fiki. Zawarte w standardzie schematy księgowań i przy-
kłady nie stanowią jego integralnej części i służą jedy-
nie ilustracji wyjaśnień standardu.

I.4. Stosowanie Standardu nie wpływa na klasyfikację 
leasingu dokonywaną na podstawie przepisów o po-
datku dochodowym.

I.5.  Nie stosuje się Standardu:

a)  do wyceny nieruchomości i praw będących w posia-
daniu korzystających jako inwestycje w nieruchomo-
ści i wycenianych w cenie rynkowej lub inaczej usta-
lonej wartości godziwej,

b)  do wyceny inwestycji w nieruchomości i prawa od-
danych przez finansującego w leasing operacyjny, 
w cenie rynkowej lub inaczej ustalonej wartości go-
dziwej,

c)  do umów, które są umowami o świadczenie usług 
i nie powodują przeniesienia prawa do użytkowania 
aktywów między stronami. 

I.6. W praktyce gospodarczej dość powszechny jest 
stan, że umowy zaliczane w myśl Ustawy do leasingu 
finansowego są dla celów podatkowych uznawane za 
umowy leasingu operacyjnego. Wyjaśnienia Standardu 
obejmują rozwiązania ewidencyjne umożliwiające pra-
widłowe ujęcie skutków umowy leasingu finansowego 
klasyfikowanej dla celów podatkowych jako leasing 
operacyjny, ale nie zawierają interpretacji skutków po-
datkowych umów leasingu. Ze względu na różnice mię-
dzy księgowym a podatkowym ujęciem leasingu zasto-
sowania wymagają postanowienia Krajowego Standar-
du Rachunkowości nr 2 Podatek dochodowy. Odmien-
ne ujęcie leasingu przewidują również przepisy o po-
datku od towarów i usług.

I.7. Standard przewiduje możliwość stosowania przez 
korzystającego i finansującego uproszczonych rozwią-
zań do ewidencji umów leasingu finansowego, jeżeli 
nie powoduje to istotnego zniekształcenia obrazu sytu-
acji majątkowej i finansowej oraz wyniku finansowego 
przekazywanego przez sprawozdanie finansowe. 
Uproszczone rozwiązania w zakresie ewidencji leasingu 
przedstawiono w rozdziale XII. Standardu.

I.8. Treść Standardu opiera się na rozwiązaniach Mię-
dzynarodowego Standardu Rachunkowości 17 (MSR 
17) „Leasing”, wydanego przez Radę Międzynarodo-
wych Standardów Rachunkowości (International Acco-
unting Standards Board). Najważniejsze różnice między 
Standardem a MSR nr 17 polegają na tym, że Standard: 

—  zawiera odmienne podejście do klasyfikacji umów 
leasingu,

—  bardziej szczegółowo wyjaśnia niektóre zagadnienia 
(m.in. ujęcia opłat za zawarcie umowy, opłat wstęp-
nych, opłat podstawowych, opłat końcowych, wyce-
ny wartości początkowej przedmiotu leasingu finan-
sowego, podziału opłaty leasingowej na część kapi-
tałową i odsetkową,

—  umożliwia stosowanie uproszczonych rozwiązań 
przy: podziale opłat na część dotyczącą gruntów 
i część dotyczącą budynków w przypadku leasingu 
nieruchomości,  

—  przewiduje odmienny sposób ujmowania skutków 
transakcji operacyjnego leasingu zwrotnego,

—  przewiduje węższy zakres ujawnień informacji ani-
żeli MSR 17,

—  zawiera wytyczne dotyczące ujmowania umów naj-
mu i dzierżawy, zawartych na czas nieoznaczony.

II. Definicje

Stosowane w Standardzie pojęcia oznaczają:

II.1. Umowa leasingu — jest to umowa leasingu nazwa-
na w kodeksie cywilnym, a także każda inna umowa 
zawarta na czas oznaczony, na mocy której jedna ze 
stron, zwana „finansującym”, oddaje do odpłatnego 
używani1) albo używania i pobierania pożytków drugiej 
stronie, zwanej „korzystającym” przedmiot leasingu, 
którym są składniki aktywów, jak np. nieruchomości, 
urządzenia, maszyny, środki transportu, wartości nie-
materialne i prawne. Umowami leasingu w rozumieniu 
Standardu są zatem również nazwane w kodeksie cy-

1)  Odpłatne używanie – w przypadku umów leasingu – polega 
na obowiązku uiszczenia przez korzystającego jednej opła-
ty leasingowej lub serii opłat leasingowych.
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wilnym umowy najmu i dzierżawy, zawarte na czas 
oznaczony. W zakres umowy leasingu mogą również 
wchodzić dodatkowe (zależne) świadczenia związane 
z przedmiotem leasingu, jak np. utrzymanie lokali w sta-
nie zdatnym do użytku (np. ogrzewanie, oświetlenie, 
woda, funkcjonowanie wind, utrzymanie czystości, 
ochrona) lub zapewnienie serwisu technicznego, odda-
nych w leasing maszyn i urządzeń. W rozumieniu Stan-
dardu okres leasingu wynosi co najmniej 12 miesięcy.

II.2. Umowa najmu — w rozumieniu Standardu jest to 
umowa, przez którą wynajmujący zobowiązuje się od-
dać najemcy rzecz do używania przez czas nieoznaczo-
ny (tzn. taki, który nie jest określony w umowie), a na-
jemca zobowiązuje się płacić wynajmującemu umówio-
ny czynsz.

II.3. Umowa dzierżawy — w rozumieniu Standardu jest 
to umowa, przez którą wydzierżawiający zobowiązuje 
się oddać dzierżawcy rzecz do używania i pobierania 
pożytków przez czas nieoznaczony, a dzierżawca zobo-
wiązuje się płacić wydzierżawiającemu umówiony 
czynsz.

II.4. Finansujący — strona umowy leasingu, a także wy-
dzierżawiający i wynajmujący, jeśli umowy najmu i dzier-
żawy są umowami leasingu w rozumieniu Standardu.

II.5. Korzystający — strona umowy leasingu, a także 
najemca i dzierżawca, jeśli umowy najmu i dzierżawy są 
umowami leasingu w rozumieniu Standardu.

II.6. Leasing finansowy — jest to umowa leasingu, któ-
ra spełnia przynajmniej jeden z warunków określonych 
w art. 3 ust. 4 Ustawy. Przedmiot umowy leasingu fi-
nansowego jest zaliczany do środków trwałych, warto-
ści niematerialnych i prawnych lub inwestycji w nieru-
chomości i prawa u korzystającego i ten dokonuje od-
pisów amortyzacyjnych. Zasady klasyfikacji umów le-
asingu wyjaśniono w rozdziale III Standardu.

II.7. Leasing operacyjny — jest to umowa leasingu inna 
niż umowa leasingu finansowego. Przedmiot umowy 
leasingu operacyjnego jest zaliczany do środków trwa-
łych, wartości niematerialnych i prawnych, inwestycji 
w nieruchomości i prawa u finansującego i ten doko-
nuje odpisów amortyzacyjnych.

II.8. Moment rozpoczęcia leasingu — jest to wcześniej-
sza z dwóch dat: daty zawarcia umowy leasingu lub 
daty zobowiązania się stron umowy do przestrzegania 
zasadniczych postanowień umowy leasingu. W mo-
mencie rozpoczęcia leasingu umowa — zależnie od jej 
postanowień — jest klasyfikowana do leasingu finan-
sowego albo leasingu operacyjnego.

II.9. Okres leasingu — jest to okres, na który finansują-
cy zobowiązał się w umowie leasingu do oddania w le-
asing danego składnika aktywów, wraz z wszelkimi 
dodatkowymi okresami, w ciągu których korzystający 
ma prawo kontynuować użytkowanie tego składnika 
aktywów pod warunkiem wniesienia dalszych opłat lub 
bez ich wnoszenia, jeżeli w momencie rozpoczęcia le-
asingu jest wystarczająco pewne, że korzystający sko-
rzysta z tego prawa. Okres leasingu obejmuje co naj-
mniej 12 miesięcy.

II.10. Moment rozpoczęcia okresu leasingu — jest to 
data, od której korzystającemu przysługuje prawo do 
korzystania z przedmiotu leasingu. Jest to zarazem 
data początkowego ujęcia w księgach rachunkowych 

stron umowy leasingu skutków jej zawarcia (tj. ujęcia 
aktywów, zobowiązań, przychodów lub kosztów z tytu-
łu leasingu).

II.11. Moment zakończenia leasingu — jest to przewi-
dziana w aktualnej umowie leasingu data zakończenia 
umowy lub wcześniejsza od niej data rozwiązania umo-
wy. Momentem zakończenia leasingu może być także 
data wynikająca z dodatkowego okresu na jaki korzy-
stający ma prawo kontynuować użytkowanie przedmio-
tu leasingu.

II.12. Okres ekonomicznej użyteczności — jest to czas, 
przez który — według przewidywań — dany składnik 
aktywów będzie użytkowany. Może być on także mie-
rzony liczbą jednostek produkcji lub innych pożytków, 
które według przewidywań można uzyskać z użytkowa-
nia danego składnika aktywów.

II.13. Okres użytkowania przedmiotu umowy leasingu 
— jest to liczony od momentu rozpoczęcia leasingu 
szacunkowy okres, którego długość nie jest ograniczo-
na przez okres leasingu, w ciągu którego przewiduje 
się skonsumowanie korzyści ekonomicznych zawartych 
w składniku aktywów, stanowiącym przedmiot umowy 
leasingu.

II.14. Wartość końcowa przedmiotu umowy leasingu 
— jest to kwota, jaką strona umowy zgodnie ze swoimi 
przekonaniami, mogłaby uzyskać obecnie za składnik 
aktywów stanowiący przedmiot umowy leasingu, 
uwzględniając jego wiek i stan, jaki będzie on reprezen-
tował na koniec jego ekonomicznej użyteczności.

II.15. Niegwarantowana wartość końcowa — jest to 
całość lub część wartości końcowej przedmiotu umowy, 
której uzyskanie przez finansującego nie jest umownie 
zagwarantowane.

II.16. Gwarantowana wartość końcowa — jest to całość 
lub część wartości końcowej przedmiotu umowy, której 
uzyskanie przez finansującego jest umownie zagwaran-
towane przez korzystającego lub stronę trzecią zdolną 
finansowo do realizacji gwarancji.

II.17. Opłaty leasingowe oraz z tytułu najmu i dzierża-
wy — są to opłaty wnoszone przez okres leasingu, 
najmu i dzierżawy, do uiszczenia których korzystający, 
najemca lub dzierżawca, jest lub może być w myśl umo-
wy leasingu, najmu lub dzierżawy obowiązany, z wyłą-
czeniem kosztów usług i podatków pokrywanych przez 
finansującego, najmującego lub wydzierżawiającego 
i mu zwracanych, jak również:

(a)  w przypadku korzystającego — ewentualna gwa-
rantowana opłata końcowa, 

(b)  w przypadku finansującego — ewentualna gwaran-
towana wartość końcowa przedmiotu leasingu. 

Jeżeli korzystający ma prawo nabycia składnika akty-
wów, będącego przedmiotem umowy leasingu za ce-
nę, która — według przewidywań — będzie na tyle 
niższa od jego wartości rynkowej (godziwej) ustalonej 
na dzień zrealizowania tego prawa, że w momencie 
rozpoczęcia leasingu istnieje wystarczająca pewność, 
iż korzystający z prawa tego skorzysta, wówczas opła-
ty leasingowe obejmują minimalne opłaty płatne 
w okresie leasingu do dnia, gdy prawo zakupu — we-
dług przewidywań — zostanie zrealizowane oraz opła-
tę, której uiszczenie jest wymagane dla realizacji tego 
prawa (opłatę końcową).
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II.18. Opłata za zawarcie umowy (opłata manipulacyjna) 
— jest to opłata uiszczana przez korzystającego na rzecz 
finansującego przed rozpoczęciem okresu leasingu, ma-
jąca charakter prowizji przysługującej finansującemu za 
zawarcie umowy. Opłata za zawarcie umowy z zasady 
uiszczana jest w momencie rozpoczęcia leasingu.

II.19. Opłata wstępna (opłata inicjalna) — jest to opła-
ta uiszczana przez korzystającego, najemcę lub dzier-
żawcę na rzecz finansującego, wynajmującego lub wy-
dzierżawiającego w momencie rozpoczęcia leasingu, 
najmu lub dzierżawy, służąca pokryciu określonej czę-
ści wartości przedmiotu leasingu najmu lub dzierżawy. 
Jeżeli opłata za zawarcie umowy i opłata wstępna są 
pobierane łącznie, a z faktury nie wynika ich podział, to 
przyjmuje się, że jest to opłata wstępna.

II.20. Opłaty podstawowe — są to opłaty wnoszone 
przez korzystającego, najemcę lub dzierżawcę na rzecz 
finansującego, wynajmującego lub wydzierżawiającego 
w okresie leasingu lub dzierżawy za prawo do używania 
lub używania i pobierania pożytków z przedmiotu umo-
wy.

II.21. Opłata końcowa — jest to opłata ponoszona przez 
korzystającego, najemcę lub dzierżawcę po momencie 
zakończenia leasingu, najmu lub dzierżawy, stanowiąca 
cenę, za jaką korzystający, najemca lub dzierżawca na-
bywa przedmiot umowy leasingu, najmu lub dzierżawy.

II.22. Warunkowa opłata leasingowa — jest to ta część 
opłat leasingowych, których kwota nie jest stała, ale 
zależy od przyszłych czynników, innych niż upływ cza-
su (np. udziału w przychodach ze sprzedaży, przyszłego 
stopnia zużycia przedmiotu umowy, przyszłych indek-
sów cen, przyszłych rynkowych stóp procentowych).

II.23. Początkowe koszty bezpośrednie — są to koszty, 
które nie zostałyby poniesione, gdyby umowa leasingu, 
najmu lub dzierżawy nie została zawarta, przy czym 
koszty te można bezpośrednio przypisać do umowy 
i działań zmierzającym do jej zawarcia; nie obejmują one 
kosztów poniesionych przez producenta lub pośrednika 
przedmiotu umowy leasingu. W przypadku finansujące-
go wynajmującego lub wydzierżawiającego początkowe 
koszty bezpośrednie stanowią np. prowizje pośredników, 
opłaty za czynności prawne i inne związane z negocjacją 
umowy. W przypadku korzystającego, najemcy lub dzier-
żawcy początkowe koszty bezpośrednie obejmują m.in. 
opłatę za zawarcie umowy. Początkowe koszty bezpo-
średnie nie mogą zawierać kosztów ogólnych zarządu, 
kosztów sprzedaży lub marketingu, jak również kosztów 
finansowania zakupu przedmiotu umowy.

II.24. Stopa procentowa leasingu — jest to stopa dys-
kontowa aktualna na moment rozpoczęcia leasingu, 
powodująca, że łączna wartość bieżąca (zdyskontowana) 
a) opłat leasingowych oraz b) niegwarantowanej warto-
ści końcowej równa się sumie i) wartości godziwej przed-
miotu leasingu oraz ii) wszelkich początkowych kosztów 
bezpośrednich poniesionych przez finansującego.

II.25. Stopa procentowa korzystającego — jest to stopa 
procentowa, jaką korzystający musiałby zapłacić od 
podobnej umowy leasingu lub — jeżeli nie można jej 
ustalić — stopa procentowa, przy jakiej na moment 
rozpoczęcia leasingu korzystający mógłby pożyczyć 
środki pieniężne (uzyskać kredyt) na zakup danego 
składnika aktywów, na podobny do przewidzianego 
w umowie leasingu okres i przy podobnych zabezpie-
czeniach.

II.26. Inwestycja leasingowa brutto — jest sumą:

(a)  należnych finansującemu opłat leasingowych wy-
nikających z umowy leasingu finansowego (z wyłą-
czeniem warunkowych opłat leasingowych) oraz

(b)  ewentualnej niegwarantowanej wartości końcowej 
przypadającej na rzecz finansującego.

II.27. Inwestycja leasingowa netto — jest to inwestycja 
leasingowa brutto zdyskontowana za pomocą stopy 
procentowej leasingu.

II.28. Niezrealizowane przychody z leasingu finanso-
wego — stanowią różnicę między:

a)  inwestycją leasingową brutto a

b)  inwestycją leasingową netto.

II.29. Cesja ubezpieczenia — jest to zawarte w umowie 
o ubezpieczenie przedmiotu leasingu zastrzeżenie sta-
nowiące, że wypłata odszkodowania lub jego części np. 
za zniszczenie, kradzież przedmiotu leasingu, nastąpi 
na rzecz finansującego, nie zaś korzystającego.

II.30. Cesja leasingu — jest to umowa między finansu-
jącym a osobą trzecią (nowym korzystającym), na pod-
stawie której finansujący przenosi swoją wierzytelność, 
którą ma w stosunku do dotychczasowego korzystają-
cego na stronę trzecią (nowego korzystającego).

III. Klasyfikacja leasingu, najmu i dzierżawy oraz 
zagadnienia wspólne

III.1. Standard rozróżnia zawierane na czas oznaczony 
umowy leasingu, obejmujące leasing finansowy i lea-
sing operacyjny oraz zawierane na czas nieoznaczony 
umowy najmu i dzierżawy (zob. załącznik 2).

Zazwyczaj strony umowy, finansujący i korzystający, 
klasyfikują umowę leasingu jednakowo. Możliwe jest 
jednak, iż ta sama umowa leasingu będzie sklasyfiko-
wana przez korzystającego jako leasing operacyjny, 
a przez finansującego jako leasing finansowy.

III.2. Jeżeli umowa leasingu spełnia przynajmniej jeden 
z siedmiu zawartych w Ustawie (art. 3 ust. 4) poniżej 
wymienionych warunków, to klasyfikowana jest jako 
umowa leasingu finansowego:

1)  przenosi własność przedmiotu umowy na korzysta-
jącego po zakończeniu okresu, na który została za-
warta,

Wyjaśnienie:

Warunek ten jest spełniony, jeżeli umowa leasingu 
przewiduje, że po jej zakończeniu następuje nieod-
płatne przeniesienie własności przedmiotu leasingu 
na korzystającego. Ma to zazwyczaj miejsce, jeżeli 
opłata końcowa została wliczona w opłaty podsta-
wowe uiszczane w okresie leasingu;

2)  zawiera prawo do nabycia przedmiotu umowy przez 
korzystającego, po zakończeniu okresu na jaki zosta-
ła zawarta, po cenie niższej od jego wartości rynko-
wej z dnia nabycia,

Wyjaśnienie:

Warunek ten jest spełniony, jeżeli korzystający ma 
prawo do nabycia stanowiącego przedmiot leasingu 
składnika aktywów za cenę, która — według przewi-
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dywań — będzie na tyle niższa od jego wartości ryn-
kowej (godziwej) ustalonej na dzień zrealizowania 
tego prawa, że w momencie rozpoczęcia leasingu 
istnieje wystarczająca pewność, iż korzystający z te-
go prawa skorzysta. Określając wartość rynkową, 
aktualną na dzień nabycia przedmiotu leasingu po 
zakończeniu okresu umowy, strony umowy mogą za 
wzorzec przyjąć wartość rynkową (godziwą) porów-
nywalnego składnika aktywów, znajdującego się 
w podobnym stanie technicznym i charakteryzujące-
go się podobnym zużyciem na dzień zawarcia umo-
wy leasingu;

3)  okres, na jaki umowa leasingu została zawarta, odpo-
wiada przeważającej części przewidywanego okresu 
ekonomicznej użyteczności przedmiotu leasingu, przy 
czym nie może być on krótszy niż 3/4 tego okresu,

Wyjaśnienie:

Szacując przewidywane okresy ekonomicznej uży-
teczności składników aktywów, będących przedmio-
tem umowy leasingu, strony umowy mogą przyjąć 
okresy ekonomicznej użyteczności porównywalnych 
składników aktywów albo okresy ekonomicznej uży-
teczności leżące u podstaw powszechnie stosowa-
nych stawek amortyzacyjnych;

4)  suma opłat leasingowych, pomniejszonych o dys-
konto, ustalona na moment rozpoczęcia okresu lea-
singu i przypadająca do zapłaty w okresie obowią-
zywania umowy, przekracza 90% wartości rynkowej 
przedmiotu umowy na ten dzień. W sumie opłat 
uwzględnia się wartość końcową2) przedmiotu umo-
wy, którą korzystający zobowiązuje się zapłacić za 
przeniesienie na niego własności tego przedmiotu. 
Nie zalicza się do sumy opłat warunkowych opłat 
leasingowych ani płatności na rzecz finansującego 
za świadczenia dodatkowe, podatków oraz składek 
na ubezpieczenie tego przedmiotu, jeżeli korzystają-
cy pokrywa je niezależnie od opłat za używanie,

Wyjaśnienie:

Jeżeli płatności za świadczenia dodatkowe (np. opła-
ty za serwis przedmiotu leasingu) są uiszczane na 
rzecz finansującego wraz z opłatami podstawowymi 
(tzn. korzystający nie ma możliwości zawarcia umo-
wy leasingu bez jednoczesnego zawarcia umowy 
o serwis) a usługi te nie przynoszą korzystającemu 
dodatkowych korzyści, to zalicza się je do sumy opłat 
leasingowych. Do zdyskontowania sumy opłat lea-
singowych stosuje się stopę procentową leasingu, 
aktualną na dzień zawarcia umowy, a w przypadku 
jej braku stopę procentową korzystającego, aktualną 
na dzień zawarcia umowy (porównaj pkt II. 20 i II.21);

5)  zawiera przyrzeczenie finansującego do zawarcia z ko-
rzystającym kolejnej umowy o oddanie w odpłatne 
używanie tego samego przedmiotu lub przedłużenie 
umowy dotychczasowej, na warunkach korzystniej-
szych od przewidzianych w dotychczasowej umowie,

Wyjaśnienie:

Warunek ten jest spełniony, gdy umowa przewiduje 
możliwość zatrzymania przedmiotu umowy lub wy-
miany przedmiotu umowy na inny równoważny i ob-
jęcia go umową leasigu na warunkach znacznie ko-

rzystniejszych od przewidzianych w dotychczas obo-
wiązującej umowie, tak, że na dzień zawarcia umowy 
jest wystarczająco pewne, że korzystający skorzysta 
z możliwości przedłużenia umowy. W takim wypad-
ku rozpatruje się łącznie umowę pierwotną i przedłu-
żoną i sprawdza, czy jako całość spełnia kryteria wy-
mienione w podpunktach 1) do 4), 6) oraz 7).

6)  przewiduje możliwość wypowiedzenia umowy, z za-
strzeżeniem, że wszelkie powstałe z tego tytułu kosz-
ty i straty poniesione przez finansującego pokrywa 
korzystający,

Wyjaśnienie:

Warunek ten jest spełniony, jeżeli umowa przewidu-
je, że w razie jej wypowiedzenia przed końcem okre-
su obowiązywania korzystający zobowiązany jest 
uiścić karę umowną, która kwotowo nie jest nieistot-
na. Przyjmuje się, że kara umowna wraz z dotychcza-
sowymi opłatami leasingowymi z zasady pokrywa 
inwestycję leasingową netto oraz ewentualne dodat-
kowe koszty i straty finansującego związane bezpo-
średnio z wcześniejszym zakończeniem umowy;

7)  przedmiot umowy został dostosowany do indywidu-
alnych potrzeb korzystającego. Bez wprowadzania 
w nim istotnych zmian może on być używany wy-
łącznie przez korzystającego.

Wyjaśnienie:

Aktywa będące przedmiotem umowy leasingu mogą 
mieć na tyle specjalistyczny charakter, że tylko aktu-
alny korzystający może je używać bez dokonywania 
ich istotnych zmian. Jeżeli, mimo specjalistycznego 
charakteru przedmiotu umowy, może go używać 
inny korzystający bez dokonywania przeróbek, ulep-
szeń itp., warunek nie jest spełniony.

III.3. Jeżeli umowa leasingu nie spełnia żadnego z wa-
runków wymienionych w pkt. III.2, to klasyfikowana jest 
do umów leasingu operacyjnego.

III.4. Klasyfikacji umowy leasingu dokonuje się na mo-
ment rozpoczęcia leasingu. Jeżeli strony umowy zmie-
nią warunki umowy leasingu w sposób, który prowadzi 
do zmiany jej klasyfikacji, to zmienioną umowę uznaje 
się za nową umowę. Zmiany szacunków (na przykład 
zmiany ekonomicznego okresu użytkowania bądź war-
tości końcowej przedmiotu leasingu) lub zmiany oko-
liczności (np. niedopełnienie warunków umowy leasin-
gu przez korzystającego) nie powodują zmiany klasyfi-
kacji umowy leasingu dla celów rachunkowości. 
W przypadku cesji leasingu, klasyfikacja umowy leasin-
gu następuje na moment cesji, przez stronę która na-
była prawa i obowiązki związane z daną umową na 
skutek cesji leasingu.

III.5. Umowy leasingu, których przedmiotem są grunty 
i budynki lub budowle zalicza się do leasingu operacyj-
nego lub finansowego stosując te same zasady, co do 
umów leasingu dotyczących innych rodzajów środków 
trwałych. Niekiedy przedmiotem jednej umowy leasin-
gu jest grunt i posadowiony na nim budynek lub bu-
dowla, zaś finansujący pobiera od tej umowy jedną 
opłatę leasingową. Możliwe są wtedy dwa przypadki 
(klasyfikacja umowy do leasingu finansowego lub ope-
racyjnego wymaga każdorazowo analizy jej warunków):

1)  umowa leasingu, której przedmiotem są jednocześ-
nie grunt i budynki (budowle), jest w całości klasyfi-2) Rozumianą tutaj jako opłatę końcową.
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kowana do umów leasingu operacyjnego; nie jest 
wtedy potrzebna wiedza o wartości gruntu i wartości 
budynku (budowli),

2)  umowa leasingu, obejmująca jednocześnie grunt 
i budynki (budowle) jest rozdzielana — dla celów 
księgowych — na leasing gruntu i leasing budynków 
(budowli).

W tym drugim przypadku grunt uznaje się za objęty 
leasingiem operacyjnym (chyba że umowa przenosi 
zasadniczo na korzystającego wszystkie korzyści zwią-
zane z jego posiadaniem), a budynki (budowle) — ob-
jęte leasingiem finansowym lub operacyjnym, zależnie 
od postanowień umowy. Jeżeli leasing gruntu uznaje 
się za operacyjny a budynku (budowli) za finansowy, 
to konieczny jest podział opłaty leasingowej na część 
dotyczącą gruntu i część dotyczącą budynku (budowli).

Rozliczanie opłaty leasingowej między grunt i budynek 
(budowlę) może nastąpić proporcjonalnie do względ-
nych wartości opłat, jakie na moment rozpoczęcia lea-
singu należałoby ponieść za udostępnienie gruntu, 
w tym także prawa wieczystego użytkowania gruntu, 
oraz budynku (budowli).

III.6. Jeżeli — w przypadku leasingu gruntu oraz budyn-
ków (budowli) — nie da się wiarygodnie przypisać opła-
ty leasingowej do każdego ze składowych przedmiotu 
umowy, to całą umowę leasingu traktuje się jako lea-
sing finansowy lub operacyjny, stosownie do warun-
ków umowy.

III.7. Jeżeli wartość rynkowa (godziwa) gruntu nie jest 
istotna, grunt i budynki (budowle) można potraktować 
jako całość i uznać je za przedmiot umowy leasingu 
operacyjnego lub finansowego, zgodnie z kryteriami 
określonymi w punktach od III.1 do III.3. W przypadku 
takim okres użytkowania budynków (budowli) stanowi 
zarazem okres ekonomicznej użyteczności gruntu.

III.8. W przypadku umów leasingu rozróżnienia wyma-
gają dwa rodzaje kaucji gwarancyjnych wnoszonych 
przez korzystającego: kaucje gwarancyjne podlegające 
zwrotowi oraz kaucje gwarancyjne rozliczane na poczet 
opłat leasingowych.

U korzystającego kaucje gwarancyjne na dzień ich wpła-
ty finansującemu księguje się np.: Wn konto „Pozosta-
łe rozrachunki”, Ma konto „Rachunek bankowy”.

Zwrócone kaucje są na dzień ich otrzymania księgowa-
ne np.: Wn konto „Rachunek bankowy”, Ma konto „Po-
zostałe rozrachunki”.

Natomiast kaucje rozliczane na poczet opłat leasingo-
wych są księgowane na dzień ich zaliczenia na poczet 
spłaty zobowiązania np.: Wn konto „Rozrachunki bieżą-
ce z finansującym”, Ma konto „Pozostałe rozrachunki”.

U finansującego kaucje gwarancyjne są księgowane na 
dzień wpłaty np.: Wn konto „Rachunek bankowy”, Ma 
konto „Pozostałe rozrachunki”.

Zwrot kaucji powoduje, na dzień zwrotu, zapis np.: Wn 
konto „Pozostałe rozrachunki”, Ma konto „Rachunek 
bankowy”.

Natomiast kaucje rozliczane na poczet opłat leasingo-
wych są księgowane na dzień ich zaliczenia na poczet 
spłaty zobowiązania np.: Wn „Pozostałe rozrachunki”, 
Ma „Rozrachunki bieżące z korzystającym”.

III.9. Jeżeli korzystający, najemca lub dzierżawca buduje 
fundamenty, dokonuje montażu, lub wykonuje ulepsze-
nia w środkach trwałych stanowiących przedmiot umo-
wy leasingu, najmu lub dzierżawy, to koszty takie zalicza 
się wstępnie do kosztów środków trwałych w budowie. 
Budowa fundamentów lub montaż z reguły poprzedza 
przyjęcie przedmiotu leasingu, najmu lub dzierżawy do 
użytkowania, natomiast ulepszenie może nastąpić przed 
jego przyjęciem lub w toku użytkowania. Wyjaśnienia 
dotyczące kosztów ulepszenia stosuje się odpowiednio 
do kosztów montażu i budowy fundamentów.

O ile w momencie przyjęcia ulepszenia do użytkowania, 
przewidziany w umowie leasingu operacyjnego okres 
dalszego użytkowania przez korzystającego przedmio-
tu leasingu, którego ulepszenie dotyczy, jest dłuższy niż 
rok lub okres najmu bądź dzierżawy będzie według 
przewidywań dłuższy niż rok, to korzystający, najemca 
lub dzierżawca przenosi koszty ulepszenia na środki 
trwałe i amortyzuje je jako ulepszenie obcego środka 
trwałego (inwestycja w obcym obiekcie). Jeżeli składnik 
ten nie został w okresie leasingu, najmu lub dzierżawy 
w pełni zamortyzowany, to po zakończeniu umowy 
leasingu, najmu lub dzierżawy i zwrocie ich przedmio-
tu właścicielowi wartość księgową netto tego składnika 
środków trwałych odpisuje się w ciężar pozostałych 
kosztów operacyjnych.

Jeżeli natomiast w momencie przyjęcia ulepszenia do 
użytkowania przewidywany okres użytkowania, stano-
wiącego przedmiot leasingu operacyjnego, najmu lub 
dzierżawy, środka trwałego, którego ulepszenie doty-
czy, jest krótszy niż rok, to korzystający odpisuje koszty 
ulepszenia w ciężar kosztów okresu.

Koszty ulepszenia środków trwałych stanowiących 
przedmiot leasingu finansowego zwiększają wartość 
przedmiotu leasingu i są razem z nim amortyzowane 
według ogólnych zasad.

III.10. Wielokroć umowy leasingu, najmu lub dzierżawy 
zawierają klauzulę, która  uzależnia wysokość opłaty 
leasingowej od kursu waluty określonej w umowie lub 
stopy procentowej.

W celu ustalenia czy w związku z tym zachodzi potrze-
ba odrębnego ujęcia wbudowanego do umowy leasin-
gu, najmu lub dzierżawy instrumentu pochodnego, 
strony umowy stosują postanowienia Rozporządzenia 
Ministra Finansów z 12 grudnia 2001 r. w sprawie szcze-
gółowych zasad uznawania, metod wyceny, ujawniania 
i  sposobu prezentacji instrumentów finansowych 
(Dz. U. Nr 149, poz. 1674, z późn. zmianami), zwanego 
dalej Rozporządzeniem.

Jeżeli w myśl Rozporządzenia strony umowy są zobo-
wiązane do odrębnego ujęcia umowy zasadniczej oraz 
jednego lub więcej wbudowanych instrumentów po-
chodnych, to od dnia zawarcia umowy instrumenty te 
ujmuje się w księgach rachunkowych oraz wycenia 
w wartości godziwej. Skutki przeszacowania wartości 
godziwej każdego z wydzielonych instrumentów po-
chodnych, ustalane nie rzadziej niż na dzień bilansowy, 
ujmuje się w przychodach lub kosztach finansowych 
jako zysk lub stratę z aktualizacji wyceny inwestycji. 
Zysków lub strat z przeszacowania wartości godziwej 
instrumentu pochodnego nie bierze się pod uwagę przy 
obliczaniu kwot przychodów i kosztów finansowych 
oraz należności i zobowiązań z tytułu umowy leasingu 
finansowego.
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Jeżeli podczas wykonywania umowy następują zmiany 
jej warunków, spowodowane zmianą ustalonych 
w umowie opłat wyrażonych w walucie obcej lub w re-
lacji do stopy procentowej, to zgodnie z Rozporządze-
niem strony umowy rozważają, czy istnieją powody do 
wyłączenia z ksiąg rachunkowych wbudowanego in-
strumentu pochodnego ujmowanego odrębnie od dnia 
zawarcia umowy i wprowadzenia do ksiąg nowo wy-
odrębnionego instrumentu pochodnego.

Jeżeli natomiast umowa leasingu spełnia warunki okre-
ślone w § 10 ust. 1a pkt 5 Rozporządzenia, gdyż z umo-
wy takiej, niebędącej instrumentem finansowym, wy-
nika obowiązek dokonywania płatności wyrażonych 
w walucie obcej, w której:

a)  którakolwiek z ważnych dla wykonania postanowień 
umowy stron osiąga większość przychodów i pono-
si większość kosztów (waluta funkcjonalna),

b)  zwyczajowo i powszechnie na rynkach międzynaro-
dowych są zawierane umowy na dostawę określo-
nych towarów lub usług lub

c)  powszechnie na rynku krajowym zawierane są umo-
wy na dostawę określonych towarów lub usług, 

to wbudowany w umowę leasingu, najmu lub dzierża-
wy instrument finansowy nie wymaga wyodrębnienia. 
Sposób postępowania w takim przypadku wyjaśniono 
w rozdziałach IV—VII.

III.11. Jeżeli umowa leasingu, najmu lub dzierżawy 
przewiduje, że rozrachunki z jej tytułu lub rozrachunki 
i zapłata nastąpią w walucie obcej, to:

—  korzystający wycenia w złotych przyjęte w leasing 
finansowy składniki aktywów oraz zobowiązanie z te-
go tytułu, wyrażone w walucie obcej, przy zastoso-
waniu ogłoszonego przez NBP średniego kursu prze-
widzianej w umowie waluty na dzień poprzedzający 
moment rozpoczęcia okresu leasingu,

—  korzystający, najemca lub dzierżawca wycenia w zło-
tych wyrażone w walucie obcej zobowiązanie z tytułu 
opłaty za leasing finansowy, operacyjny, najem lub 
dzierżawę przy zastosowaniu ogłoszonego przez NBP 
średniego kursu przewidzianej w umowie waluty na 
dzień poprzedzający datę odpowiedniej faktury;

Jeżeli również spłata zobowiązania z tytułu opłaty za 
leasing finansowy, operacyjny, najem lub dzierżawę 
następuje w myśl umowy w walucie obcej, to korzysta-
jący, najemca lub dzierżawca wycenia ją w złotych:

—  po kursie faktycznie zastosowanym — gdy zapłata 
nie następuje z rachunku walutowego,

—  po kursie, po jakim wyceniono waluty obce w mo-
mencie ich wpływu na rachunek walutowy, przy 

zastosowaniu metody wyceny rozchodu określonej 
w przyjętych przez korzystającego, najemcę, dzier-
żawcę zasadach (polityce) rachunkowości — gdy 
spłata nastąpiła z rachunku walutowego,

—  finansujący, wynajmujący lub wydzierżawiający wy-
cenia w złotych wyrażoną zgodnie z umową w wa-
lucie obcej należność z tytułu leasingu finansowego, 
operacyjnego, najmu lub dzierżawy przy zastosowa-
niu ogłoszonego przez NBP średniego kursu tej wa-
luty na dzień poprzedzający datę odpowiedniej fak-
tury; 

Jeżeli również spłata należności z tytułu opłaty za lea-
sing finansowy, operacyjny, najem lub dzierżawę na-
stępuje w myśl umowy w walucie obcej, to finansujący, 
wydzierżawiający lub wynajmujący wycenia ją w zło-
tych:

—  po kursie faktycznie zastosowanym — gdy zapłata 
nie wpływa na rachunek walutowy,

—  po średnim kursie danej waluty ogłoszonym przez 
NBP, obowiązującym na dzień poprzedzający dzień 
wpływu środków — gdy zapłata wpływa na rachunek 
walutowy.

IV. Leasing operacyjny — ewidencja 
u korzystającego

IV.1. Ujęcie opłat z tytułu leasingu u korzystającego 
— zasady ogólne

Korzystający zalicza opłaty z tytułu umowy leasingu 
operacyjnego (opłatę za zawarcie umowy, opłatę 
wstępna, opłatę podstawową) — w razie stosowania 
wariantu porównawczego rachunku zysków i strat  do 
kosztów działalności operacyjnej  lub pozostałych kosz-
tów operacyjnych, a w przypadku stosowania wariantu 
kalkulacyjnego rachunku zysku i strat do kosztów wy-
tworzenia, ogólnego zarządu lub sprzedaży bądź do 
kosztów pozostałej działalności operacyjnej, zależnie 
od celu użytkowania przedmiotu leasingu. Opłaty te 
ustala się metodą liniową, w jednakowej wysokości 
i zalicza równomiernie do kosztów poszczególnych 
miesięcy lub kwartałów objętych okresem leasingu. 
Jeżeli jednak inny sposób rozłożenia opłat leasingo-
wych lepiej odzwierciedla rozkład w czasie korzyści 
czerpanych przez korzystającego z przedmiotu umowy, 
to może on być także stosowany. Korzystający nie wy-
kazuje przedmiotu leasingu jako składnika aktywów.

IV. 2. Ewidencja opłat z tytułu leasingu 

Ewidencja opłat z tytułu umowy leasingu operacyjnego, 
wymagających rozliczenia przez okres leasingu, może 
przebiegać w oparciu o poniższy schemat.

Rozliczenie zakupu Rozrachunki z dostawcami Koszty według rodzaju

(1) Opłata 
wstępna brutto 
(łącznie z VAT)
(2) Opłata 
podstawowa 
brutto (łącznie 
z VAT)

(1b) Opłata 
wstępna netto
(1a) VAT od 
opłaty 
wstępnej
(2b) Opłata 
podstawowa 
netto
(2a) VAT od 
opłaty 
podstawowej

(1) Opłata 
wstępna brutto 
(łącznie z VAT)
(2) Opłata 
podstawowa 
brutto

(1b) Opłata 
wstępna netto
(2b) Opłata 
podstawowa 
netto
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Rozrachunki publicznoprawne  
— VAT

Rozliczenia międzyokresowe Rozliczenie kosztów

(1a) VAT od 
opłaty wstępnej
(2b) VAT od 
opłaty 
podstawowej

(3a) Opłata 
wstępna netto
(4a) Opłata 
podstawowa 
netto

(3b) Odpisana 
część opłaty 
wstępnej 
przypadająca na 
dany okres
(4b) Odpisana 
część opłaty 
podstawowej 
przypadająca na 
dany okres

(3a) Opłata 
wstępna netto
(4a) Opłata 
podstawowa 
netto

Koszty według typów 
działalności i ich rozliczenie

(3b) Odpisana 
część opłaty 
wstępnej 
przypadająca na 
dany okres
(4b) Odpisana 
część opłaty 
podstawowej 
przypadająca na 
dany okres

Opis księgowań:

1)  Faktura VAT za opłatę wstępną:

a)  podatek VAT,

b)  opłata wstępna netto,

2)  Faktura VAT za opłatę podstawową:

a)  podatek VAT,

b)  opłata podstawowa netto,

3)  Rozliczenie opłaty wstępnej:

a)  opłata wstępna netto,

b)  odpisana część opłaty wstępnej przypadająca na 
dany okres,

4)  Rozliczenie opłaty podstawowej:

a)  opłata podstawowa netto,

b)  odpisana część opłaty podstawowej przypadająca 
na dany okres.

IV.3. Opłata za zawarcie umowy

Opłatę za zawarcie umowy ujmuje się — co do zasady 
— zgodnie z wyjaśnieniami punktu IV.1 Standardu. 
Wymaga to ujęcia opłaty za zawarcie umowy jako czyn-
nego rozliczenia międzyokresowego kosztów i rozlicza-
nia jej w czasie przez okres leasingu.

IV.4. Opłata wstępna

Opłatę wstępną ujmuje się — co do zasady — zgodnie 
z wyjaśnieniami punktu IV.1 Standardu.

IV.5. Szczególne zapisy umów

Umowy leasingu operacyjnego często zawierają klau-
zule stanowiące, że korzystający zobowiązuje się pono-
sić okresowe opłaty z tytułu konserwacji, remontu, 
usuwania uszkodzeń lub innych szkód przedmiotu lea-
singu powstałych w okresie leasingu, lub zobowiązuje 
się zwrócić finansującemu stanowiący przedmiot lea-

singu środek trwały w stanie, w jakim przejął go w mo-
mencie rozpoczęcia leasingu. O ile w odniesieniu do 
własnych środków trwałych jednostka może postępo-
wać w taki sposób, który pozwala uniknąć poniesienia 
w przyszłości kosztów takich konserwacji, remontów 
itp., to w przypadku środków trwałych przejętych w le-
asing operacyjny postanowienia umowy leasingu mo-
gą wyklucza taką możliwość. Wymogi określone 
w umowie leasingu operacyjnego mogą powodować, 
że na dzień bilansowy istnieje zobowiązanie, z którego 
korzystający nie może się wycofać lub uniknąć jego 
spełnienia; zachodzi wtedy zdarzenie obligujące w ro-
zumieniu KSR nr 6 „Rezerwy, bierne rozliczenia mię-
dzyokresowe kosztów, zobowiązania warunkowe”.

Na przykład: jednostka postawiła ścianki działowe lub 
ścianki wewnętrzne w przyjętych w leasing pomiesz-
czeniach, zgodnie zaś z umową leasingu operacyjnego 
ścianki te mają zostać usunięte na koniec umowy lea-
singu. W przypadku takim już w momencie wykonania 
ścianek działowych powstaje zdarzenie obligujące, 
w wyniku którego przewidywane koszty usunięcia ścia-
nek i przywrócenia pomieszczeń do stanu pierwotnego 
wymagają ujęcia jako bierne rozliczenie międzyokreso-
we kosztów (w bilansie są one wykazywane jako rezer-
wa) przy uwzględnieniu zmian wartości (jeżeli zmiany 
te są istotne), a drugostronnie — jako odpowiadające 
im czynne rozliczenie międzyokresowe kosztów. Czyn-
ne rozliczenia międzyokresowe kosztów są systema-
tycznie odpisywane w ciężar odpowiednich kosztów 
działalności operacyjnej jednostki przez okres trwania 
leasingu. Na każdy dzień bilansowy weryfikowana jest 
wysokość biernych rozliczeń międzyokresowych kosz-
tów;  w przypadku zmiany szacunków ich kwota jest 
aktualizowana poprzez — odpowiednio — zwiększenie 
pozostałych przychodów operacyjnych lub zmniejsze-
nie pozostałych kosztów operacyjnych. W momencie 
zakończenia umowy leasingu i przywrócenia przedmio-
towi leasingu stanu pierwotnego, poniesione w związ-
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ku z tym koszty obciążają ujęte w tym celu bierne roz-
liczenia międzyokresowe kosztów.

Inny przykład. Umowa leasingu może wymagać, aby 
korzystający utrzymał sprawność techniczną urządzeń 
lub środków transportu przejętych w leasing operacyj-
ny  i po upływie okresu leasingu zwrócił je w stanie, 
w jakim były w momencie rozpoczęcia okresu leasingu. 
Dlatego urządzenie lub środek transportu musi przejść 
remont przed jego zwrotem finansującemu. W przy-
padku zawarcia w umowie leasingu tego rodzaju po-
stanowień remont jest zobowiązaniem wynikającym 
z umowy leasingu, a korzystający powinien je ująć jako 
bierne rozliczenia międzyokresowe kosztów, wykazy-
wane w bilansie jako rezerwa. Zdarzeniem obligującym, 
powodującym powstanie takiego zobowiązania, może 
być przykładowo każda godzina pracy urządzenia lub 
kilometr przejechany przez środek transportu, ponieważ 
określają one termin i zakres niezbędnego, w myśl 
umowy, remontu. Bierne rozliczenie międzyokresowe 
na koszty remontu, wykazywane w bilansie jako rezer-
wa, ujmowane są w miarę powstawania zobowiązania 
wobec finansującego, zazwyczaj w oparciu o specjalne 
wymogi określone dla każdego rodzaju urządzenia lub 
środka transportu, takie jak np. liczba godzin pracy, przy 
jednoczesnym, odnoszeniu odpowiednich kosztów 
w ciężar działalności operacyjnej. W przypadku niektó-
rych rodzajów urządzeń lub środków transportu i ro-
dzajów umów leasingu, możliwe jest, że bierne rozli-
czenia międzyokresowe kosztów związane z remontami 
będą w okresie leasingu operacyjnego kilkukrotnie 
ujęte i wykorzystane. 

IV.6. Zwrot przedmiotu leasingu po zakończeniu umo-
wy leasingu

W przypadku zakończenia okresu leasingu i zwrotu fi-
nansującemu przedmiotu leasingu, korzystający zaprze-
staje obciążania kosztów opłatami leasingowymi. 
W momencie zakończenia okresu leasingu korzystający 
ustala ewentualne, nierozliczone na ten dzień, opłaty 
leasingowe oraz szacuje, jakie koszty będzie musiał 
jeszcze ponieść w związku z zakończeniem umowy le-
asingu (np. koszty doprowadzenia lokalu do stanu pier-
wotnego, demontażu i transportu zwracanej maszyny) 
i tworzy na ten cel rezerwę zgodnie z wyjaśnieniami 
Krajowego Standardu Rachunkowości nr 6 „Rezerwy, 
bierne rozliczenia międzyokresowe kosztów, zobowią-
zania warunkowe”. 

Jeżeli za zwrot przedmiotu leasingu w dobrym stanie 
korzystający otrzymuje od finansującego rekompensa-
tę, to zalicza ją do pozostałych przychodów operacyj-
nych. 

W przypadku poniesienia na środek trwały stanowiący 
przedmiot leasingu (np. lokal) nakładów na ulepszenie 
(np. kosztów prac modernizacyjnych), zaś koszt takiego 
ulepszenia nie został w okresie leasingu w pełni zamor-
tyzowany (co — w zasadzie — nie powinno mieć miej-
sca), to korzystający, po zakończeniu okresu umowy, 
odpisuje niezamortyzowaną wartość księgową (netto) 
ulepszenia w ciężar pozostałych kosztów operacyjnych.

IV.7. Przeniesienie na korzystającego prawa własności 
przedmiotu leasingu po zakończeniu  umowy leasingu

Przeniesienie na korzystającego prawa własności przed-
miotu leasingu po zakończeniu okresu leasingu nastę-
puje na podstawie oddzielnej umowy kupna/sprzedaży. 

Korzystający wprowadza do swoich ksiąg dotychczaso-
wy przedmiot umowy leasingu w cenie nabycia, którą 
jest opłata końcowa, powiększona o ewentualne dodat-
kowe opłaty i zalicza go odpowiednio do środków trwa-
łych, środków trwałych w budowie, wartości niemate-
rialnych i prawnych, inwestycji w nieruchomości, inwe-
stycji w wartości niematerialne i prawne lub towarów. 
Jeżeli przedmiot ten podlega amortyzacji, to korzystają-
cy amortyzuje go według zasad przyjętych do podob-
nych, nabytych jako używane składników aktywów.

Jeżeli korzystający dokonał ulepszenia w przedmiocie 
leasingu stanowiącym środek trwały (np. lokalu), a śro-
dek trwały powstały w wyniku takiego ulepszenia (ulep-
szenia w obcych środkach trwałych) nie został w okre-
sie leasingu w pełni zamortyzowany, to w przypadku 
nabycia przez korzystającego przedmiotu leasingu, 
jego cenę nabycia zwiększa niezamortyzowana wartość 
księgowa (netto) tego ulepszenia (ulepszenia w obcych 
środkach trwałych).

IV.8. Zawarcie kolejnej umowy leasingu po zakończe-
niu pierwotnej umowy leasingu

Zawarcie po zakończeniu umowy leasingu operacyjne-
go kolejnej umowy leasingu, której przedmiotem jest 
dotychczasowy przedmiot leasingu, traktuje się — dla 
celów księgowych — jak zawarcie nowej umowy lea-
singu, klasyfikowanej i ujmowanej według ogólnych 
zasad. 

IV.9. Zmiana wysokości opłat leasingowych (opartych 
w myśl umowy na kursie waluty obcej lub stopie pro-
centowej)

Jeżeli umowa leasingu zawiera klauzulę, która uzależnia 
wysokość przypadającej na dany okres opłaty podsta-
wowej od określonego w umowie kursu waluty lub 
stopy procentowej, a wbudowany w umowę leasingu 
instrument pochodny nie wymaga wyodrębnienia (por. 
pkt  III.10 Standardu), to spowodowane tym zmiany 
wysokości opłat leasingowych wpływają bezpośrednio 
na koszty tego okresu, w którym nastąpiła zmiana wy-
sokości opłaty i ewentualnie następnych.

IV. 10. Zmiana przedmiotu i warunków umowy leasingu

Zmianę przedmiotu lub warunków umowy uznaje się 
za zawarcie nowej umowy leasingu. Jeżeli jednak zmia-
na przedmiotu umowy, którym jest np. samochód oso-
bowy, polega na jego wymianie i dostarczeniu przed-
miotu podobnego, pod względem cech, funkcji użytko-
wych, stopnia zużycia i wartości, a inne istotne warun-
ki umowy, a zwłaszcza wysokość opłat i okres leasingu 
nie ulegają zmianie, to uznaje się, że dotychczasowa 
umowa leasingu jest kontynuowana.

IV.11. Zmiana okresu leasingu

Zarówno przedłużenie okresu leasingu (niespełniające 
kryteriów uwzględnienia przy pierwotnej ocenie okresu 
leasingu), jak i skrócenie okresu leasingu uznaje się za 
zawarcie nowej umowy leasingu.

W przypadku skrócenia okresu leasingu, korzystający 
odnosi w koszty pozostałe do zapłaty opłaty leasingowe 
metodą liniową, lub inną, jeżeli takie rozwiązania wy-
brano zgodnie z punktem IV.1, przez czas od momentu 
zmiany umowy do nowo ustalonego momentu zakoń-
czenia leasingu.
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IV.12. Rozliczenie niespłaconych opłat leasingowych 
w razie wygaśnięcia lub wypowiedzenia (rozwiązania) 
umowy leasingu

W razie wygaśnięcia umowy na skutek utraty przedmio-
tu leasingu (np. jego kradzieży) korzystającego obciąża 
— o ile umowa to przewiduje — zapłata przewidzianych 
w umowie opłat oraz  wartości utraconego przedmiotu 
leasingu.  Kwota tych płatności stanowi dla korzystają-
cego zobowiązanie wobec finansującego, obciążające 
drugostronnie pozostałe koszty operacyjne. Jeżeli umo-
wa leasingu przewiduje obowiązkowe ubezpieczenie jej 
przedmiotu z cesją ubezpieczenia na rzecz finansującego, 
to korzystający pomniejsza zobowiązanie o odszkodo-
wanie należne finansującemu od zakładu ubezpieczeń, 
odnosząc je na pozostałe przychody operacyjne.

W przypadku wypowiedzenia umowy leasingu przez 
finansującego lub korzystającego, ewentualne pozosta-
łe do zapłaty przez korzystającego, przewidziane 
w umowie lub porozumieniu stron, opłaty leasingowe 
stanowią zobowiązanie korzystającego, ujmowane 
w księgach na moment zakończenia leasingu i obcią-
żające drugostronnie pozostałe koszty operacyjne. O ile 
korzystający nie uznaje tego roszczenia, stanowi ono 
— do czasu uprawomocnienia się wyroku sądowego 
— zobowiązanie warunkowe lub rezerwę, zależnie od 
okoliczności.

Jeżeli po wypowiedzeniu umowy leasingu następuje 
zwrot przedmiotu leasingu a finansujący umarza całość 
lub część naliczonych a niezapłaconych opłat, to odno-
si się je na pozostałe przychody operacyjne, jako przy-
chód z umorzenia zobowiązania.

V. Leasing operacyjny — ewidencja u finansującego

V.1. Ujęcie opłat z tytułu leasingu u finansującego — 
zasady ogólne

Opłaty z tytułu leasingu operacyjnego stanowią przy-
chód ujmowany u finansujących, dla których działal-
ność leasingowa:

—  jest działalnością operacyjną — jako przychody 
w  grupie przychodów ze sprzedaży produktów 
(usług),

—  w pozostałych przypadkach — jako pozostałe przy-
chody operacyjne.

Przychody z tytułu opłat za leasing zalicza się do po-
szczególnych miesięcy lub kwartałów objętych okresem 
leasingu w jednakowej wysokości (równomiernie). Je-
żeli jednak inny sposób rozłożenia opłat leasingowych 
lepiej odzwierciedla rozkład ich uzyskiwania w czasie, 
to może on być także stosowany.

Finansujący obejmuje przedmiot umowy leasingu ope-
racyjnego swoją ewidencją środków trwałych, inwesty-
cji w nieruchomości i prawa lub wartości niematerial-
nych i prawnych i dokonuje od niego odpisów amor-
tyzacyjnych zgodnie z zasadami amortyzacji przyjętymi 
do podobnych składników aktywów. W razie, gdy fi-
nansujący ujmuje opłaty z tytułu leasingu operacyjne-
go jako pozostałe przychody operacyjnej, to zalicza 
odpisy amortyzacyjne przedmiotu leasingu do pozo-
stałych kosztów operacyjnych.

V.2. Początkowe koszty bezpośrednie

Poniesione przez finansującego początkowe koszty bez-
pośrednie zawarcia umowy (np. doradztwa prawnego, 
negocjacji, wynagrodzenia pośredników) zalicza się do 
rozliczeń międzyokresowych kosztów i rozlicza przez 
okres leasingu przewidziany daną umową. Jeżeli jednak 
koszty te dotyczą wszystkich umów zawartych w okre-
sie, a ich przypisanie do poszczególnej umowy byłoby 
uciążliwe, to mogą one — o ile nie są istotne — obcią-
żać koszty okresu ich poniesienia.

V.3. Ewidencja opłat z tytułu leasingu

Ewidencja opłat z tytułu umowy leasingu operacyjnego, 
wymagających rozliczenia w okresie leasingu, może 
przebiegać w sposób przedstawiony na poniższym 
schemacie.

Rozrachunki z odbiorcami Przychody ze sprzedaży
Rozrachunki publicznoprawne 

— VAT

(1) Opłata 
wstępna  brutto
(2) Opłata 
podstawowa   
brutto

(1b) Opłata  
wstępna netto
(2b) Opłata 
podstawowa 
netto

(1a) podatek 
VAT od opłaty 
wstępnej
(2a) podatek 
VAT od opłaty 
podstawowej

Korekty przychodu
Rozliczenia międzyokresowe 

przychodów

(3a) Rozliczenie 
części 
przychodu 
w czasie

(3b) Ewentualne 
uzupełnienie 
opłaty 
leasingowej

(3b) Ewentualne 
uzupełnienie 
opłaty 
leasingowej

(3a) Rozliczenie 
części 
przychodu 
w czasie

Opis księgowań:

1) Faktura VAT za opłatę wstępną:

a) podatek VAT,

b) opłata wstępna netto,

2) Faktura VAT za opłatę podstawową:

a) podatek VAT,

b) opłata podstawowa netto,

3) Rozliczenie opłat leasingowych:

a) rozliczenie części przychodu w czasie

b) ewentualne uzupełnienie opłaty leasingowej

Jeżeli konto rozliczeń międzyokresowych przychodów 
z tytułu leasingu wykazuje na koniec okresu saldo Wn, to 
wykazuje się je w bilansu odpowiednio jako krótkotermi-
nowe lub długoterminowe rozliczenie międzyokresowe.
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V.4. Opłata za zawarcie umowy

Opłatę za zawarcie umowy finansujący rozlicza równo-
miernie, zgodnie z wyjaśnieniami pkt. V.1 Standardu. 
Wymaga to ujęcia opłaty za zawarcie umowy jako roz-
liczenia międzyokresowego przychodów i stopniowego 
jej odnoszenia na przychody właściwego okresu przez 
przewidziany umową okres leasingu.

V.5. Opłata wstępna 

Opłatę wstępną ujmuje się jako rozliczenia międzyokre-
sowe przychodów i stopniowo odnosi przez okres lea-
singu na przychody właściwego okresu, zgodnie z wy-
jaśnieniami pkt. V.1. Standardu.

V.6. Zwrot przedmiotu leasingu po zakończeniu umo-
wy leasingu

W przypadku zakończenia okresu leasingu i zwrotu 
przedmiotu umowy finansujący zaprzestaje wykazywa-
nia przychodów z tytułu opłat leasingowych. Wszystkie 
ewentualne opłaty należne finansującemu, związane 
z zakończeniem umowy, jeżeli ich uzyskanie jest wy-
starczająco pewne, stanowią przychód (drugostronnie 
jest to należność) tego okresu, w którym nastąpił zwrot 
przedmiotu leasingu.  Przedmiot leasingu w dalszym 
ciągu jest zaliczany do aktywów finansującego. Ewen-
tualną rekompensatę wypłaconą korzystającemu zalicza 
się do kosztów operacyjnych.

V.7. Przeniesienie na korzystającego prawa własności 
przedmiotu leasingu po zakończeniu umowy leasingu

Przeniesienie na korzystającego prawa własności przed-
miotu leasingu po zakończeniu okresu umowy nastę-
puje na podstawie oddzielnej umowy kupna/sprzedaży. 
Opłata końcowa, będąca ceną sprzedaży przedmiotu 
leasingu stanowi przychód ze sprzedaży środka trwa-
łego, inwestycji w nieruchomości i prawa lub składnika 
wartości niematerialnych i prawnych. Ze względu na 
to, że prawo zakupu przedmiotu leasingu przez korzy-
stającego stanowi przeważnie integralną część umowy 
leasingu, a ewentualną stratę na tej sprzedaży pokry-
wają uprzednio policzone opłaty leasingowe, różnicę 
między ceną sprzedaży a wartością księgową netto 
przedmiotu leasingu zalicza się odpowiednio do przy-
chodów lub kosztów operacyjnych.

Jednostki, dla których leasing nie stanowi ich podsta-
wowej działalności zaliczają sprzedaż środka trwałego, 
inwestycji w nieruchomości i prawa lub wartości nie-
materialnej i prawnej uprzednio oddanych w leasing 
według ogólnych zasad, do pozostałych przychodów 
operacyjnych, a wartość netto sprzedanych aktywów 
— do pozostałych kosztów operacyjnych.

V.8. Sprzedaż przedmiotu leasingu osobie trzeciej po 
zakończeniu umowy leasingu

Sprzedaż przedmiotu leasingu, zwróconego przez do-
tychczasowego korzystającego, osobie trzeciej finan-
sujący ujmuje tak, jak sprzedaż korzystającemu (pkt V.7). 

V.9. Zawarcie kolejnej umowy leasingu po zakończeniu 
pierwotnej umowy leasingu

Zawarcie kolejnej umowy leasingu po zakończeniu 
umowy leasingu operacyjnego (która nie spełnia kry-
teriów jej łącznego ujęcia z poprzednią umową) uznaje 
się — dla celów księgowych — za zawarcie nowej umo-

wy leasingu, klasyfikowanej i ujmowanej według ogól-
nych zasad. 

V.10. Zmiana wysokości opłat leasingowych (opartych 
w myśl umowy na kursie waluty obcej lub stopie pro-
centowej)

Jeżeli umowa leasingu zawiera klauzulę, która uzależnia 
wysokość podstawowej opłaty od określonego w umo-
wie kursu waluty lub stopy procentowej a wbudowany 
w umowę leasingu instrument pochodny nie wymaga 
wyodrębnienia (por. pkt. III.10 Standardu), to spowo-
dowane tym zmiany wysokości opłat leasingowych 
wpływają bezpośrednio na przychody tego okresu, 
w którym nastąpiła zmiana wysokości opłaty i ewentu-
alnie następnych. W przypadku płatności w walucie 
polskiej zwykle jest to kurs dnia wskazanego w umowie, 
za pomocą którego dokonuje się przeliczenia kwoty 
wyrażonej w walucie obcej na złote (finansujący wysta-
wia fakturę w złotych w tej wysokości).

V.11. Zmiana przedmiotu lub warunków umowy lea-
singu

Zmianę przedmiotu lub warunków umowy leasingu 
uznaje się za zawarcie nowej umowy leasingu. Jeżeli 
jednak zmiana przedmiotu umowy polega na jego wy-
mianie i  dostarczeniu przedmiotu podobnego pod 
względem cech, funkcji użytkowych, stopnia zużycia 
i wartości, a inne istotne warunki umowy, a zwłaszcza 
wysokość opłat i okres leasingu nie ulegają zmianie, to 
uznaje się, że dotychczasowa umowa leasingu jest kon-
tynuowana.

V.12. Zmiana okresu leasingu

Zarówno przedłużenie okresu leasingu (niespełniające 
kryteriów uwzględnienia przy pierwotnej ocenie okresu 
leasingu), jak i skrócenie okresu leasingu uznaje się za 
zawarcie nowej umowy leasingu. 

W przypadku skrócenia okresu leasingu finansujący za-
licza do przychodów pozostałe do zapłaty do końca okre-
su leasingu należne opłaty leasingowe metodą liniową 
lub inną, jeżeli takie rozwiązanie wybrano zgodnie 
z pkt. V.1 Standardu, przez czas od momentu zmiany 
umowy do nowo ustalonego momentu zakończenia 
leasingu.

V.13. Rozliczenie niespłaconych opłat leasingowych 
w razie wygaśnięcia lub wypowiedzenia (rozwiązania) 
umowy leasingu

W razie wygaśnięcia umowy na skutek utraty przed-
miotu leasingu (np. kradzieży) finansujący obciąża — 
o ile umowa to przewiduje — korzystającego wynika-
jącą z umowy płatnością opłat i wartości utraconego 
przedmiotu leasingu (por. pkt IV.II Standardu). Kwota 
tych płatności stanowi dla finansującego należność od 
korzystającego, zaliczaną drugostronnie do pozostałych 
przychodów operacyjnych. Roszczenie o odszkodowa-
nie — z chwilą jego przyznania przez zakład ubezpieczeń 
— zmniejsza kwotę należności dochodzoną od korzy-
stającego a zwiększa należność od zakładu ubezpieczeń. 
W razie utraty przez korzystającego przedmiotu umowy 
finansujący dokonuje jego likwidacji (Ma konto „Środ-
ki trwałe” — wartość netto, Wn konto „Pozostałe kosz-
ty operacyjne”).

W przypadku wypowiedzenia umowy leasingu przez 
finansującego lub korzystającego ewentualne pozosta-
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łe do zapłaty przez korzystającego opłaty leasingowe, 
ustalone zgodnie z umową lub porozumieniem stron, 
stanowią na moment zakończenia okresu leasingu na-
leżność, zaliczaną drugostronnie u finansującego do 
pozostałych przychodów operacyjnych.

Jeżeli wypowiedzeniu umowy leasingu towarzyszy 
zwrot przedmiotu leasingu a finansujący umarza część 
lub całość należności od korzystającego, to umorzoną 
należność odpisuje się w ciężar pozostałych kosztów 
operacyjnych.

VI. Leasing finansowy — ewidencja u korzystającego

VI.1. Ujęcie przedmiotu umowy leasingu w księgach 
rachunkowych — zasady ogólne

Przedmiot umowy leasingu finansowego wykazywany 
jest w księgach rachunkowych korzystającego jako 
składnik aktywów trwałych podlegających amortyzacji, 
a drugostronnie jako zobowiązanie finansowe. Odpi-
sów amortyzacji od przedmiotu leasingu dokonuje ko-
rzystający.

VI.2. Wycena wartości początkowej przedmiotu umo-
wy przez korzystającego

Wartość początkową przedmiotu leasingu finansowe-
go, stanowiącą odpowiednik ceny jego zakupu, ustala 
się jako niższą spośród:

—  wartości rynkowej przedmiotu leasingu, ustalonej 
na moment rozpoczęcia leasingu, 

lub

—  wartości bieżącej opłat leasingowych, ustalonej za 
pomocą stopy procentowej leasingu lub stopy pro-
centowej korzystającego.

Wartość początkową przedmiotu leasingu zwiększają 
poniesione przez korzystającego bezpośrednie koszty 
zawarcia umowy, montażu, fundamentów, przystoso-
wania, ulepszenia i inne podobne.

Wartość rynkowa przedmiotu leasingu odpowiada — 
w  większości przypadków — wartości wskazanej 
w umowie. W przypadku gdy finansujący nie ujawnia 
wartości przedmiotu leasingu lub podana przez niego 
wartość nie jest wiarygodna, korzystający sam ustala 
wartość przedmiotu umowy. W tym celu bierze pod 
uwagę cenę rynkową takiego samego lub podobnego 
przedmiotu. Jeżeli ustalenie wartości przedmiotu lea-
singu na podstawie ceny rynkowej nie jest praktycznie 
możliwe (co dotyczy np. specjalistycznych maszyn 
i urządzeń dostosowanych wyłącznie do potrzeb korzy-
stającego), to ustala wartość przedmiotu leasingu dro-
gą zdyskontowania (ustalenia wartości bieżącej) sumy 
opłat leasingowych wynikających z umowy.

W sumie opłat leasingowych objętych dyskontowaniem 
uwzględnia się opłatę wstępną i opłaty podstawowe. 
Opłatę końcową uwzględnia się w sumie opłat leasin-
gowych objętych dyskontowaniem wtedy, gdy korzy-
stający zobowiązał się w umowie do jej uiszczenia lub 
jej poniesienie jest ekonomicznie uzasadnione. Nie 
bierze się pod uwagę warunkowych opłat leasingo-
wych; stanowią one koszt tego okresu, w którym je 
poniesiono.

Zalecaną stopą, za pomocą której następuje zdyskon-
towanie opłat, jest stopa procentowa leasingu (porów-

naj pkt II.20). Późniejsze zmiany kursów walut obcych 
lub stóp procentowych (w przypadku umów, w których 
wysokość opłat zależy od kursów walut obcych lub stóp 
procentowych) nie wpływają na zmianę klasyfikacji 
umowy leasingu.

W razie zmiany zakresu umowy, pierwotnie ustalona 
wartość początkowa przedmiotu leasingu nie ulega 
zmianie. Natomiast rozszerzenie zakresu umowy, po-
legające na objęciu umową leasingu kolejnego, dodat-
kowego przedmiotu stanowi zawarcie nowej umowy 
leasingu. Jeżeli zmiana przedmiotu umowy polega na 
dostarczeniu w  miejsce dotychczasowego innego 
przedmiotu leasingu podobnego pod względem cech, 
funkcji użytkowych, stopnia zużycia i wartości, a inne 
istotne warunki umowy, a zwłaszcza wysokość opłat 
i okres leasingu nie ulegają zmianie, to umowę uznaje 
się za kontynuowaną.

VI.3. Amortyzacja przedmiotu leasingu 

Korzystający dokonuje odpisów amortyzacyjnych od 
przedmiotu leasingu finansowego stosując zasady 
określone w art. 32 i 33 Ustawy. Jeżeli umowa leasingu 
nie przewiduje, że korzystający uzyska na moment za-
kończenia leasingu tytuł własności przedmiotu umowy 
(bez dodatkowej opłaty lub za opłatę końcową), to da-
ny składnik aktywów wymaga w całości zamortyzowa-
nia przez: okres leasingu lub okres ekonomicznej uży-
teczności, jeżeli byłby on krótszy. Jeżeli umowa prze-
widuje, że po jej zakończeniu korzystający uzyska tytuł 
własności przedmiotu leasingu (bez dodatkowej opłaty 
lub za opłatę końcową) — to dany składnik aktywów 
amortyzuje się przez okres jego ekonomicznej użytecz-
ności, zgodnie z zasadami amortyzacji (metoda, stawka) 
stosowanymi przez korzystającego do podobnych włas-
nych składników aktywów.

 Amortyzacja stanowi dla korzystającego koszt działal-
ności operacyjnej, wytworzenia, ogólnego zarządu, 
sprzedaży lub koszt pozostałej  działalności operacyjnej, 
zależnie od celu użytkowania przedmiotu leasingu fi-
nansowego.

VI.4. Ogólne zasady podziału opłaty podstawowej na 
część kapitałową i odsetkową

Jeżeli leasing zarówno podatkowo, jak i księgowo jest 
umową leasingu finansowego, to na ogół finansujący 
osobno zgłasza do rozrachunku część kapitałową i od-
setkową opłaty podstawowej. O ile jednak leasing jest 
podatkowo leasingiem operacyjnym a księgowo lea-
singiem finansowym, to zazwyczaj finansujący, ze 
względu na przepisy o podatku dochodowym i o VAT, 
fakturuje opłatę podstawową w jednej pozycji (kwocie). 
W przypadku takim korzystający dzieli opłatę podsta-
wową na część kapitałową i odsetkową, gdyż stanowią 
one u korzystającego: część odsetkowa opłaty podsta-
wowej — koszt finansowy, spowodowany obsługą 
kwoty wyłożonej przez finansującego w celu udostęp-
nienia korzystającemu przedmiotu leasingu, zaś część 
kapitałowa opłaty podstawowej —  przypadającą na 
okres sprawozdawczy spłatę zobowiązania wobec fi-
nansującego. Jeżeli przedmiot umowy leasingu wyma-
ga montażu a finansujący obciąża korzystającego opła-
tami z tytułu leasingu finansowego począwszy od mo-
mentu dostarczenia przedmiotu leasingu (a  zatem 
również za okres montażu), obejmującymi część kapi-
tałową i część odsetkową, to wówczas części odsetko-
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we opłat leasingowych naliczone do momentu przyję-
cia przedmiotu umowy do użytkowania  zwiększają 
wartość początkową przedmiotu umowy leasingu. Ich 
odpisanie w koszty nastąpi drogą amortyzacji. 

Podział opłaty podstawowej na część kapitałową (war-
tość przedmiotu leasingu, równa — w zasadzie — sumie 
opłat leasingowych, podlega amortyzacji) i odsetkową 
przeprowadza się stosując metodę wewnętrznej stopy 
zwrotu, np. IRR lub XIRR3). Opłatę wstępną i końcową 
zalicza się z reguły w całości do części kapitałowej (Wn 
konto „Rozrachunki z finansującym z tytułu przedmio-
tu leasingu”, Ma konto „Rachunek bankowy”). Opłata 
za zawarcie umowy, jak wskazano w pkt. VI.2 Standar-
du zwiększa wartość początkową przedmiotu leasingu 
finansowego.

Ze względu na to, że część odsetkowa stanowi stały 
procent zobowiązania wobec finansującego, proporcje 
podziału opłaty podstawowej na część kapitałową i od-
setkową — wobec stopniowej spłaty części kapitałowej 
— ulegają zmianie.

Standard dopuszcza również stosowanie uproszczo-
nych metod podziału opłaty leasingowej na część ka-
pitałową i odsetkową, o czym mowa w rozdziale XII.

Podział opłaty leasingowej na część kapitałową i odset-
kową, dokonany przez finansującego i przekazany ko-
rzystającemu (jako załącznik do umowy, lub dodatkowy 
element wykazany w fakturze za opłatę leasingową) 
może być przyjęty przez korzystającego, ale nie jest dla 
niego wiążący.

Wybór metody podziału opłaty leasingowej na część 
kapitałową i odsetkową w poszczególnych okresach 
sprawozdawczych stanowi element zasad (polityki) 
rachunkowości przyjętych przez korzystającego. Korzy-

stający, także w przypadku otrzymania od finansujące-
go podziału opłaty leasingowej, ustala części kapitało-
we i odsetkowe opłaty leasingowej zgodnie z metodą, 
wskazaną w przyjętych zasadach (polityce) rachunko-
wości, tak aby zachować porównywalność informacji 
zawartych w sprawozdaniach finansowych.

VI.5. Podział opłaty podstawowej na część kapitałową 
i odsetkową metodą wewnętrznej stopy zwrotu (de-
gresywną pełną)

Zgodnie z metodą wewnętrznej stopy zwrotu część 
odsetkowa (CO) opłaty leasingowej zostaje rozłożona 
na poszczególne okresy objęte okresem leasingu w ta-
ki sposób, aby stopa procentowa w stosunku do salda 
zobowiązania z tytułu leasingu była w każdym z okre-
sów stała: 

COi= IRR(XIRR) × Zi         lub       COi = IRR(XIRR) × Ni

gdzie:
IRR(XIRR) —  wewnętrzna stopa zwrotu dla regular-

nych okresów płatności (lub nieregular-
nych okresów płatności),

Zi — k wota zobowiązania wobec finansujące-
go z tytułu przedmiotu leasingu na po-
czątek okresu,

Ni —  należność  od korzystającego na początek 
okresu.

VI.6. Ewidencja opłat z tytułu leasingu 

Ewidencja opłat z tytułu umowy leasingu finansowego 
może przebiegać w sposób przedstawiony na poniż-
szym schemacie dostosowanym do przypadku gdy 
umowa leasingu finansowego podatkowo stanowi 
umowę leasingu operacyjnego.

3)  Wewnętrzna stopa zwrotu (IRR — ang. Internal Rate of Return) jest to stopa dyskontowa, która zrównuje bieżącą wartość 
opłat leasingowych z wartością przedmiotu umowy leasingu. W razie nieregularnych okresów płatności stosuje się meto-
dę XIRR. Dogodnie jest  wewnętrzną stopę zwrotu obliczyć za pomocą arkusza kalkulacyjnego.

Rozrachunki z finansującym 
bieżące

Rozliczenie zakupu Rozliczenie opłat leasingowych

(1) Opłata 
wstępna 
brutto 
(2) Opłaty 
podstawowe 
brutto 
(3) Opłata 
końcowa 
brutto

(1) Opłata 
wstępna brutto
(2) Opłaty 
podstawowe 
brutto 
(3) Opłata 
końcowa brutto 

(1a) VAT od 
opłaty wstępnej 
(1b) Opłata 
wstępna netto 
(2a) VAT od 
opłat 
podstawowych
(2b) Opłaty 
podstawowe 
netto 
(3a) VAT od 
opłaty końcowej 
(3b) Opłata 
końcowa netto

(1c) Część opłaty 
wstępnej netto 
przypadająca na 
dany okres
(2b) Opłaty 
podstawowe 
netto 
(3b) Opłata 
końcowa netto

(1d) Opłata 
wstępna netto 
(2c) Części 
kapitałowe opłat 
podstawowych
(2d) Części 
odsetkowe opłat 
podstawowych
(3c) Opłata 
końcowa netto

Rozliczenie opłaty wstępnej

(1b) Opłata 
wstępna netto

(1c) Część opłaty 
wstępnej netto 
przypadająca na dany 
okres
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Koszty finansowe
Rozrachunki publicznoprawne — 

VAT
Rozrachunki z finansującym z tytułu 

przedmiotu leasingu

(2d) Części 
odsetkowe 
opłat 
podstawowych

(1a) VAT od 
opłaty 
wstępnej 
(2a) VAT od 
opłat 
podstawowych
(3a) VAT od 
opłaty 
końcowej

(1d) Opłata 
wstępna netto 
(2c) Części 
kapitałowe opłat 
podstawowych
(3c) Opłata 
końcowa netto

(4) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy

Środki trwałe Umorzenia środków trwałych
Koszty według rodzaju — 

Amortyzacja

(4) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy łącznie 
z opłatą za 
zawarcie 
umowy

(5) Amortyzacja 
przedmiotu 
umowy

(5) Amortyzacja 
przedmiotu 
umowy

Opis księgowań:

1)  Faktura VAT za opłatę wstępną:

a)  Podatek VAT,

b)  Opłata wstępna netto,

c)  Części opłaty wstępnej netto przypadające na ko-
lejne okresy,

d)  Zarachowanie opłaty wstępnej na poczet spłaty 
części kapitałowej,

2)  Faktura VAT za opłatę podstawową 

a)  Podatek VAT,

b)  Opłata podstawowa netto,

c)  Zarachowanie spłaty części kapitałowej,

d)  Zarachowanie spłaty części odsetkowej,

3)  Faktura VAT za opłatę końcową:

a)  Podatek VAT,

b)  Opłata końcowa netto,

c)  Zarachowanie opłaty końcowej na poczet spłaty 
części kapitałowej,

4)  Przyjęcie środka trwałego do użytkowania,

5) Naliczenie odpisów amortyzacyjnych.

W przypadku umowy leasingu finansowego, która rów-
nież dla celów podatkowych stanowi umowę leasingu 
finansowego, księgowania mogą następować w prost-
szy sposób, co ilustruje poniższy schemat:

Rozrachunki z finansującym 
bieżące

Rozliczenie zakupu

(1) Opłata wstępna 
netto zwiększona 
o VAT od sumy 
opłat 
podstawowych
(2) Opłata 
podstawowa netto 
w tym:
(2a) Część 
kapitałowa opłaty 
podstawowej
(2b) Część 
odsetkowa opłaty 
podstawowej
(3) Opłata 
końcowa netto

(1) Opłata 
wstępna netto 
zwiększona o VAT 
od sumy opłat 
podstawowych
(2) Opłata 
podstawowa 
netto
(3) Opłata 
końcowa netto

(1a) VAT od sumy 
opłat leasingowych
(1b) Opłata 
wstępna netto 
(2a) Część 
kapitałowa opłaty 
podstawowej
(2b) Część 
odsetkowa opłaty 
podstawowej
(3) Opłata końcowa 
netto
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Koszty finansowe
Rozrachunki publicznoprawne 

VAT
Rozrachunki z finansującym z tytułu 

przedmiotu umowy

(2b) Część 
odsetkową 
opłaty 
podstawowej

(1a) VAT od 
sumy opłat 
leasingowych

(1b) Opłata 
wstępna netto 
(2b) Część 
kapitałowa opłaty 
podstawowej
(3) Opłata końcowa 
netto

(4) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy

Środki trwałe Umorzenia środków trwałych Koszty według rodzaju — Amortyzacja

(4) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy łącznie 
z opłatą za 
zawarcia 
umowy

(5) 
Amortyzacja 
przedmiotu 
umowy

(5) Amortyzacja 
przedmiotu umowy

Opis księgowań:

1)  Faktura VAT za opłatę leasingową:

a)  Podatek VAT od sumy wszystkich opłat leasingo-
wych4),

b)  Opłata netto,

2)  Rachunek zwykły lub wezwanie do zapłaty za opłatę 
leasingową netto:

a)  Zarachowanie spłaty części kapitałowej,

b)  Zarachowanie spłaty części odsetkowej,

3)  Faktura VAT za opłatę końcową netto,

4)  Przyjęcie środka trwałego do użytkowania,

5)  Naliczenie odpisów amortyzacyjnych.

VI.7. Opłata za zawarcie umowy leasingu

Opłata za zawarcie umowy leasingu zwiększa u korzy-
stającego wartość przedmiotu leasingu. 

VI.8. Opłata wstępna

Opłatę wstępną zalicza się w całości na poczet spłaty 
części kapitałowej (Wn konto „Rozrachunek z finansu-
jącym z tytułu przedmiotu umowy”, Ma konto „Rachu-
nek bankowy”). Nie dzieli się jej na część kapitałową 
i odsetkową. Jeżeli opłata wstępna obejmuje kilka płat-
ności poprzedzających wprowadzenie do ksiąg rachun-
kowych przedmiotu umowy i powstanie zobowiązania 
z tego tytułu, to korzystający ewidencjonuje je począt-
kowo, z chwilą ich zapłaty (Ma konto „Rachunek ban-
kowy”), jako zaliczki na poczet zakupu przedmiotu lea-
singu (Wn konto „Pozostałe rozrachunki”). W momen-
cie otrzymania przedmiotu umowy opłacone zaliczki 
zmniejszają zobowiązanie wobec finansującego z tytu-
łu przedmiotu leasingu.

VI.9. Zwrot przedmiotu leasingu po zakończeniu umo-
wy leasingu

Jeżeli umowa leasingu nie przewiduje przeniesienia 
własności przedmiotu leasingu na korzystającego, to 
korzystający — po zakończeniu okresu leasingu (spłacie 
zobowiązania z tytułu przedmiotu leasingu) — zwraca 
przedmiot leasingu  finansującemu i zaprzestaje wyka-
zywania tego składnika aktywów w swoich księgach 
(Wn konto „Umorzenie środków trwałych”, Ma konto 
„Środki trwałe”). Zważywszy, że okres ekonomicznej 
użyteczności przedmiotu leasingu odpowiada wtedy 
okresowi umowy, lub jest od niego krótszy to przedmiot 
leasingu powinien na moment zakończenia okresu le-
asingu być w pełni zamortyzowany.

Jeżeli za zwrot przedmiotu leasingu w dobrym stanie 
korzystający otrzymuje od finansującego rekompensatę, 
to zalicza ją do pozostałych przychodów operacyjnych.

VI.10. Przeniesienie na korzystającego prawa własności 
przedmiotu leasingu po zakończeniu umowy leasingu

W przypadku nabycia przedmiotu leasingu za opłatę 
końcową jest on w dalszym ciągu wykazywany w akty-
wach korzystającego, który kontynuuje jego amortyzo-
wanie przez okres ekonomicznej użyteczności. Szacu-
nek okresu ekonomicznej użyteczności podlega okre-
sowej weryfikacji (art. 32 ust. 3 Ustawy). Opłata końco-
wa stanowi w całości część kapitałową i służy spłacie 
zobowiązania z tytułu nabycia przedmiotu leasingu  
(Wn konto „Rozrachunki z finansującym z tytułu przed-
miotu leasingu”, Ma konto „Rachunek bankowy”). 
Ewentualna nadwyżka spłat nad kwotą zobowiązania 
obciąża pozostałe koszty operacyjne.

VI.11. Zawarcie kolejnej umowy leasingu po zakończe-
niu pierwotnej umowy leasingu

Zawarcie po zakończeniu dotychczasowej umowy lea-
singu finansowego kolejnej umowy leasingu o tym sa-
mym przedmiocie uznaje się — dla celów księgowych 
— za zawarcie nowej umowy leasingu, klasyfikowanej 

4)  Umowa leasingu, która zawiera opcję nabycia i ma ze wzglę-
du na przepisy o podatku dochodowym charakter leasingu 
finansowego stanowi — do celów podatku od towarów 
i usług — dostawę towarów.
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i ujmowanej według ogólnych zasad. Jeżeli nowa umo-
wa spełnia kryteria leasingu finansowego, to konieczne 
jest rozliczenie opłat, określonych w harmonogramie 
płatności przedłużonej umowy, na część kapitałową i od-
setkową — według obranej metody. Spłacone w okresie 
pierwotnej umowy leasingu opłaty nie podlegają ponow-
nemu przeliczeniu. Stan rozrachunków z finansującym 
z tytułu przedmiotu leasingu na dzień zakończenia pier-
wotnej umowy leasingu odpowiada stanowi rozrachun-
ków na dzień rozpoczęcia nowej (przedłużonej) umowy 
leasingu. Nie ulega też zmianie wartość, po której przed-
miot leasingu figuruje w księgach, ani metoda i stawka 
amortyzacji, jeżeli przedmiot leasingu nie został jeszcze 
w całości odpisany. Ewentualna opłata za zawarcie ko-
lejnej umowy obciąża bieżące koszty operacyjne.

Jeżeli nowa umowa spełnia kryteria leasingu operacyj-
nego to stosuje się wyjaśnienia rozdziału IV Standardu, 
zaś przedmiot leasingu podlega wyłączeniu z ksiąg 
rachunkowych korzystającego (Wn konto „Pozostałe 
koszty operacyjne”, Ma konta „Środki trwałe” lub 
„Wartości niematerialne i prawne” — wartość netto 
przedmiotu leasingu oraz ew. saldo zobowiązań wobec 
finansującego Wn konto „Rozrachunki z finansującym 
z tytułu przedmiotu leasingu”, Ma konto „Pozostałe 
przychody operacyjne”).

VI.12. Zmiana wysokości opłat leasingowych (opartych 
w myśl umowy na kursie waluty obcej lub stopie pro-
centowej)

Jeżeli umowa leasingu zawiera klauzulę, która uzależnia 
wysokość opłaty od określonego w umowie kursu wa-
luty lub stopy procentowej to raz ustalona wartość 
początkowa przedmiotu leasingu nie ulega zmianie, 
mimo zmiany kursów waluty lub zmiany stopy procen-
towej. Korzystający nie zmienia też wysokości odpisów 
amortyzacyjnych.

Jeżeli wbudowany w umowę leasingu instrument po-
chodny nie wymaga wyodrębnienia, gdyż spełnione są 
warunki określone w § 10 ust. 1a pkt 5 Rozporządzenia 
(por. pkt III.10 Standardu), to na dzień zawarcia umowy 
korzystający ustala w złotych początkową kwotę części 
odsetkowej (kosztów finansowych) i zobowiązania z ty-
tułu umowy leasingu (części kapitałowej), stosując do 
przeliczenia kurs wymiany waluty lub stopę procento-
wą z dnia roboczego poprzedzającego moment rozpo-
częcia leasingu.

Na dzień bilansowy korzystający aktualizuje kwotę zo-
bowiązania z tytułu umowy leasingu, odnosząc spowo-
dowane tym różnice na przychody lub koszty finanso-
we. Zaktualizowaną, wyrażoną w złotych, kwotę zobo-
wiązania oblicza się przy zastosowaniu obowiązujące-
go na dzień bilansowy kursu NBP waluty lub stopy 
procentowej określonej w umowie leasingu. 

VI.13. Zmiana przedmiotu umowy leasingu

Rozszerzenie zakresu umowy leasingu, polegające na 
objęciu tą samą umową kolejnego, dodatkowego przed-
miotu leasingu, uznaje się za zawarcie nowej umowy 
leasingu.

VI.14. Zmiana okresu leasingu

Przedłużenie umowy leasingu finansowego uznaje się 
za zawarcie kolejnej umowy leasingu i stosuje wyjaś-
nienia pkt. VI.11 Standardu.

Natomiast skrócenie okresu umowy leasingu finanso-
wego powoduje konieczność ponownego rozliczenia 
na skrócony okres leasingu części kapitałowej i odset-
kowej opłat określonych w harmonogramie płatności. 
O ile umowa nie przewiduje — po jej zakończeniu — 
przeniesienia na korzystającego własności przedmiotu 
leasingu, to konieczna jest również zmiana okresu 
amortyzacji przedmiotu leasingu, co powoduje zmianę 
wysokości dokonywanych w następnych latach obro-
towych odpisów amortyzacyjnych.

Skrócenie umowy leasingu może również spowodować 
reklasyfikację umowy i zaliczenie jej do umów leasingu 
operacyjnego. Stosuje się wówczas wyjaśnienia 
pkt. VI.11 Standardu.

VI.15. Rozliczenie niespłaconego zobowiązania z tytu-
łu leasingu w razie wygaśnięcia lub wypowiedzenia 
(rozwiązania) umowy leasingu

W przypadku wygaśnięcia umowy leasingu finansowe-
go na skutek utraty przedmiotu leasingu (np. na skutek 
kradzieży), korzystającego obciąża płatność wynikająca 
z umowy leasingu. Kwota tej płatności stanowi zobo-
wiązanie wobec finansującego z tytułu wygaśnięcia 
umowy, obciążające drugostronnie pozostałe koszty 
operacyjne. Jednocześnie zobowiązanie z tytułu przed-
miotu umowy zostaje odpisane na pozostałe przycho-
dy operacyjne zaś wartość netto przedmiotu leasingu 
— na pozostałe koszty operacyjne.

Jeżeli w myśl umowy leasingu korzystający zawarł 
umowę ubezpieczeniową z cesją odszkodowania na 
rzecz finansującego, to z chwilą otrzymania przez finan-
sującego odszkodowania o jego równowartość korzy-
stający zmniejsza zobowiązanie wobec finansującego, 
odnosząc drugostronnie odszkodowanie na pozostałe 
przychody operacyjne.

Gdy wypowiedzeniu umowy leasingu finansowego 
towarzyszy zwrot finansującemu przedmiotu leasingu, 
to korzystającego obciąża płatność wynikająca z umo-
wy leasingu lub porozumienia stron. Kwota tej płatno-
ści stanowi zobowiązanie wobec finansującego z tytu-
łu wypowiedzenia umowy. W przypadku takim zobo-
wiązanie z  tytułu przedmiotu umowy zamienia się 
w  zobowiązanie z  tytułu wypowiedzenia umowy, 
a ewentualną różnicę między obu zobowiązaniami od-
nosi się na pozostałe koszty operacyjne lub przychody 
operacyjne. Natomiast zwrot finansującemu przedmio-
tu leasingu ujmuje się na koncie pozostałych kosztów 
operacyjnych, w jego wartości netto, jako likwidację 
środka trwałego lub wartości niematerialnych i praw-
nych.

VII. Leasing finansowy — ewidencja u finansującego

VII.1. Ujęcie należności z  tytułu umowy leasingu 
w księgach rachunkowych — zasady ogólne

Aktywa będące przedmiotem umowy leasingu finan-
sowego finansujący wykazuje w swoich księgach ra-
chunkowych i bilansie jako długo- względnie krótkoter-
minowe aktywa finansowe z tytułu należności; są one 
wyceniane w wartości inwestycji leasingowej netto.

Jeśli oddane w leasing finansowy aktywa były uprzednio 
ujęte do ewidencji towarów, wyrobów gotowych, środ-
ków trwałych w budowie, środków trwałych lub warto-
ści niematerialnych i prawnych, to ich wartość netto 
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przenosi się z odpowiednich kont aktywów na konto 
„Rozrachunki z korzystającym z tytułu przedmiotu lea-
singu”, na którym wykazuje się je w wartości inwestycji 
leasingowej netto; ewentualną różnicę między wartością 
inwestycji leasingowej netto a wartością netto przed-
miotu leasingu finansowego, pomniejszoną o wartość 
bieżącą niegwarantowanej wartości końcowej (o ile jest 
ona istotna) odnosi się na konto przychodów finanso-
wych lub kosztów finansowych. Rozwiązanie takie sto-
suje się również w przypadkach, gdy finansujący jest 
producentem przedmiotu leasingu lub pośrednikiem.

Jeżeli oddane w leasing finansowy aktywa trafiły bez-
pośrednio od ich dostawcy do korzystającego, to zapis 
na koncie „Rozrachunki z korzystającym z tytułu przed-
miotu leasingu” następuje w powiązaniu z zapisem po 
stronie Ma konta „Rozliczenie zakupu” lub „Pozostałe 
rozrachunki”.

Wartość inwestycji leasingowej netto zwiększają począt-
kowe koszty bezpośrednie doprowadzenia do zawarcia 
umowy leasingowej. Nie zalicza się do początkowych 
kosztów bezpośrednich kosztów poniesionych przez fi-
nansujących będących producentami przedmiotów lea-
singu lub pośrednikami, związanych z negocjacjami 
i działaniami służącymi doprowadzeniu do umowy lea-
singu. Nie zwiększają one wartości inwestycji leasingo-
wej netto, lecz obciążają koszty z chwilą sprzedaży przed-
miotu leasingu; w przypadku leasingu finansowego 
następuje to zazwyczaj na moment rozpoczęcia leasingu.

VII.2. Podział opłaty podstawowej na część kapitałową 
i odsetkową

Finansujący dzieli opłatę podstawową na część kapita-
łową i część odsetkową. przy zastosowaniu metody 
wewnętrznej stopy zwrotu (IRR lub XIRR), omówionej 
w pkt VI. 5., tak aby odzwierciedlić stałą okresową sto-
pę zwrotu inwestycji leasingowej netto, dokonanej 
przez finansującego w ramach leasingu finansowego. 

Część odsetkowa opłaty podstawowej stanowi przy-
chód ujmowany u finansujących, dla których działal-
ność leasingowa:

—  jest działalnością operacyjną — jako wyodrębnione 
przychody ze sprzedaży produktów, 

—  w pozostałych przypadkach — jako przychody finan-
sowe.

Część kapitałowa opłaty leasingowej przypadająca na 
dany okres stanowi spłatę należności od korzystające-
go. 

VII.3. Ewidencja opłat z tytułu leasingu

Ewidencja opłat z tytułu umów leasingu może przebie-
gać w sposób przedstawiony w poniższym schemacie, 
dostosowanym do przypadku, gdy umowa leasingu 
finansowego podatkowo stanowi umowę leasingu ope-
racyjnego.

Rozliczenie faktury
Rozrachunki z korzystającym 
z tytułu przedmiotu leasingu

(2c) Opłata 
wstępna netto 
(3c) Część 
kapitałowa 
opłaty 
podstawowej
(3d) Część 
odsetkowa 
opłaty  
podstawowej
(4c) Opłata 
końcowa netto

(2b) Opłata 
wstępna netto
(3b) Opłata 
podstawowa 
netto
(4b) Opłata 
końcowa netto

(1) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy

(2d) Opłata 
wstępna netto 
(3e) Część 
kapitałowa
opłaty 
podstawowej
(4d) Opłata 
końcowa netto 

Pozostałe rozrachunki — 
Wartość początkowa 
przedmiotu leasingu

Pozostałe rozrachunki — 
Amortyzacja przedmiotu 

leasingu

Pozostałe rozrachunki — Wartość 
netto przedmiotu leasingu

(1a) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy 

(5)Amortyzacja 
przedmiotu 
umowy do 
celów 
podatkowych

(5)Amortyzacja 
przedmiotu 
umowy do celów 
podatkowych

(1a) Wartość 
początkowa 
przedmiotu umowy 

Rozrachunki z odbiorcami
Rozrachunki publicznoprawne               

VAT
Przychody z tytułu leasingu 

finansowego

(2) Opłata 
wstępna brutto
(3) Opłata 
leasingowa 
brutto
(4) Opłata 
końcowa brutto

(2a)VAT od 
opłaty wstępnej 
(3a)VAT od 
opłat 
podstawowych
(4a) VAT od 
opłaty 
końcowej

(3d) Część 
odsetkowa opłaty 
podstawowej
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Rozliczenie zakupu przedmiotu 
umowy/ Środki trwałe

Przychody ze sprzedaży Koszt sprzedanych produktów

(1) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy

(2c) Opłata 
wstępna  netto
(3c) Część 
kapitałowa 
opłaty 
podstawowej
(4c) Opłata 
końcowa netto

(2d) Opłata 
wstępna netto 
 (3e) Część 
kapitałowa opłaty 
podstawowej
(4d) Opłata 
końcowa netto

Opis księgowań:

1)  Przekazanie przedmiotu leasingu korzystającemu:

a)  Ujęcie przedmiotu umowy w podatkowej ewiden-
cji środków trwałych oraz wartości niematerial-
nych i prawnych,

2)  Faktura VAT za opłatę wstępną:

a)  Podatek VAT,

b)  Opłata wstępna netto,

c)  Rozliczenie opłaty wstępnej netto — część kapita-
łowa,

d)  Zarachowanie spłaty części kapitałowej,

3)  Faktura VAT za opłatę podstawową:

a)  Podatek VAT,

b)  Opłata wstępna netto,

c)  Rozliczenie części kapitałowej opłaty,

d)  Rozliczenie części odsetkowej opłaty,

e)  Zarachowanie spłaty części kapitałowej,

4)  Faktura VAT za opłatę końcową:

a)  Podatek VAT,

b)  Opłata końcowa netto,

c)  Rozliczenie opłaty końcowej — część kapitałowa,

d)  Zarachowanie spłaty części kapitałowej,

5)  Odpisy amortyzacyjne do celów podatkowych.

W przypadku umowy leasingu finansowego, która rów-
nież dla celów podatkowych stanowi umowę leasingu 
finansowego, księgowania mogą następować w prost-
szy sposób, co ilustruje schemat:

Rozrachunki z korzystającym — 
bieżące

Rozrachunki z korzystającym 
z tytułu przedmiotu leasingu

(2a) Opłata 
wstępna netto
(2b)VAT od sumy 
opłat 
leasingowych
(3a) Część 
kapitałowa opłaty 
podstawowej 
netto
(3b) Część 
odsetkowa opłaty 
podstawowej 
neto
(4) Opłata 
końcowa netto

(1) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy

(2a) Opłata 
wstępna netto 
(3a) Część 
kapitałowa
opłaty 
podstawowej
(4) Opłata 
końcowa netto 

Rozrachunki publicznoprawne VAT
Przychody z tytułu leasingu 

finansowego
Rozliczenie zakupu przedmiotu 

leasingu finansowego/ Środki trwałe

(2b) VAT od 
sumy opłat 
leasingowych

(3b) Część 
odsetkowa 
opłaty 
podstawowej

(1) Wartość 
początkowa 
przedmiotu 
umowy

Opis księgowań:

1) Przekazanie przedmiotu leasingu korzystającemu,

2) Faktura VAT za opłatę wstępną:

a) Opłata wstępna netto, 

b)  Podatek VAT od sumy wszystkich opłat leasingo-
wych5),

3) Rachunek zwykły za opłatę leasingową netto:

a) Część kapitałowa opłaty podstawowej netto,

b) Część odsetkowa opłaty podstawowej netto,

4) Rachunek za opłatę końcową netto.

5)  Umowa leasingu, która zawiera opcję nabycia i w myśl przepisów o podatku dochodowym ma charakter leasingu finanso-
wego, stanowi — zgodnie z przepisami o podatku od towarów i usług — dostawę towarów.
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VII.4. Opłata za zawarcie umowy leasingu

Opłatę za zawarcie umowy leasingu zalicza się u finan-
sującego do przychodów w okresie jej otrzymania.

VII.5. Opłata wstępna

Opłatę wstępną zalicza się w całości (na poczet spłaty) 
do części kapitałowej, a więc należności od korzystają-
cego (Wn konto „Rozrachunki z korzystającym z tytułu 
przedmiotu leasingu”, Ma konto „Rachunek banko-
wy”). Nie dzieli się jej na część kapitałową i odsetkową.

VII.6. Zwrot przedmiotu leasingu po zakończeniu umo-
wy leasingu

W razie zwrotu, po zakończeniu okresu umowy, finan-
sującemu przedmiotu leasingu przez korzystającego,  
finansujący wprowadza przedmiot leasingu do ksiąg, 
traktując go jak zakupiony, używany składnik aktywów 
trwałych. Wartość początkową zwróconego przedmio-
tu leasingu finansujący ustala zgodnie z art 28 ust. 2 
Ustawy w wartości (cenie) rynkowej, ujmując ją drugo-
stronnie — zależnie od umowy lub porozumienia stron 
— jako zmniejszenie należności od korzystającego lub 
przychody z tytułu leasingu finansowego.

Jeżeli za zwrot przedmiotu leasingu w dobrym stanie 
finansujący udziela korzystającemu rekompensaty, to 
zalicza ją do kosztów operacyjnych.

VII.7. Przeniesienie na korzystającego prawa własności 
przedmiotu leasingu po zakończeniu umowy  leasingu

W przypadku sprzedaży korzystającemu, po zakończe-
niu umowy leasingu, przedmiotu leasingu za opłatę 
końcową, opłata ta stanowi w całości spłatę części ka-
pitałowej. Finansujący ujmuje opłatę końcową jako 
spłatę należności od korzystającego. Jeżeli faktycznie 
uiszczona opłata końcowa jest wyższa od figurującego 
w księgach salda należności, to różnicę przenosi się na 
przychody z tytułu leasingu finansowego.

VII.8. Sprzedaż przedmiotu leasingu osobie trzeciej po 
zakończeniu umowy leasingu

Sprzedaż przedmiotu leasingu, zwróconego przez dotych-
czasowego korzystającego, stronie trzeciej ujmuje się 
w sposób wyjaśniony w pkt. V.7 Standardu. Koszt sprze-
danego osobie trzeciej składnika aktywów stanowi jego 
wartość rynkowa ustalona stosownie do wyjaśnień pkt. 
VII.7 Standardu. Ewentualną rekompensatę wypłaconą 
korzystającemu zalicza się do kosztów operacyjnych.

VII.9. Zawarcie kolejnej umowy leasingu po zakończe-
niu pierwotnej umowy leasingu

Zawarcie po zakończeniu umowy leasingu finansowe-
go kolejnej umowy leasingu tego samego przedmiotu, 
uznaje się — dla celów księgowych — za zawarcie no-
wej umowy leasingu, klasyfikowanej i ujmowanej we-
dług ogólnych zasad. Powoduje to konieczność ustale-
nia, czy nowa umowa spełnia kryteria umowy leasingu 
finansowego, czy też leasingu operacyjnego. 

Spłacone w okresie pierwotnej umowy leasingu opłaty 
nie podlegają przeliczeniu. Stan rozrachunków z korzy-
stającym z tytułu przedmiotu leasingu na dzień zakoń-
czenia pierwotnej umowy leasingu odpowiada stanowi 
rozrachunków na dzień rozpoczęcia nowej (przedłużo-
nej) umowy leasingu.

Jeżeli nowa umowa spełnia kryteria leasingu operacyj-
nego, to stosuje się wyjaśnienia rozdz. V Standardu, 
zaś przedmiot leasingu włącza się do ksiąg finansują-
cego w sposób omówiony w pkt. VII.6 Standardu.

VII.10. Zmiana wysokości opłat leasingowych (opar-
tych w myśl umowy na kursie waluty obcej lub stopie 
procentowej)

Jeżeli wbudowany w umowę leasingu instrument po-
chodny nie wymaga wyodrębnienia, gdyż spełnione są 
warunki określone w § 10 ust. 1a pkt 5 Rozporządzenia 
(porównaj pkt III.10 Standardu), to na dzień przekazania 
przedmiotu umowy finansujący ustala w złotych począt-
kową kwotę części odsetkowej (przychodów z tytułu le-
asingu finansowego) i należności z tytułu umowy leasin-
gu (części kapitałowej) w złotych, zgodnie punktami VII.1 
i VII.2 Standardu, stosując do przeliczenia kurs wymiany 
waluty lub stopę procentową określony w umowie.

Na dzień bilansowy finansujący aktualizuje kwotę na-
leżności od korzystającego z tytułu umowy leasingu 
odnosząc spowodowane tym różnice na przychody lub 
koszty finansowe. Zaktualizowaną, wyrażoną w złotych, 
kwotę należności oblicza się przy zastosowaniu obo-
wiązującego na dzień bilansowy kursu NBP waluty lub 
stopy procentowej określonej w umowie leasingu.

VII.11. Zmiana przedmiotu lub warunków umowy le-
asingu

Rozszerzenie zakresu umowy leasingu, polegające na 
objęciu tą samą umową kolejnego, dodatkowego przed-
miotu leasingu lub zmianie jej warunków, uznaje się za 
zawarcie nowej umowy leasingu.

VII.12. Zmiana okresu leasingu

Przedłużenie umowy leasingu finansowego uznaje się 
za zawarcie nowej umowy leasingu i stosuje wyjaśnie-
nia pkt. VII.9 Standardu.

Natomiast skrócenie umowy leasingu finansowego po-
woduje konieczność ponownego rozliczenia, na skróco-
ny okres leasingu, części kapitałowej i odsetkowej opłat 
określonych w harmonogramie płatności. Skrócenie 
okresu umowy leasingu może powodować konieczność 
zaliczenia tej umowy do leasingu operacyjnego; stosuje 
się wówczas wyjaśnienia pkt. VII.10 Standardu.

VII.13. Rozliczenie niespłaconych opłat leasingowych 
w razie wygaśnięcia lub wypowiedzenia (rozwiązania) 
umowy leasingu

W razie wygaśnięcia umowy na skutek utraty (np. kra-
dzieży) przedmiotu leasingu, finansujący — o ile umo-
wa nie przewiduje inaczej — wymaga spłaty należności 
z tytułu umowy.

W razie uznania należności z tytułu przedmiotu umowy 
za wątpliwą finansujący dokonuje odpisu aktualizujące-
go wykazywanego drugostronnie jako koszty finansowe.

Jeżeli umowa leasingu zobowiązuje korzystającego do 
zawarcia umowy ubezpieczeniowej i cesji odszkodowania 
na rzecz finansującego, skutki wygaśnięcia umowy wy-
kazywane są po skompensowaniu. Odpisanie odpowied-
niej część należności z tytułu przedmiotu umowy jest 
wówczas kompensowane z otrzymanym odszkodowa-
niem (Wn konto „Rachunek bankowy”, Ma konto „Roz-
rachunki z korzystającym z tytułu przedmiotu leasingu”).
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W razie wypowiedzenia umowy leasingu finansowego, 
któremu towarzyszy zwrot przedmiotu leasingu finan-
sującemu, finansujący obciąża korzystającego płatnoś-
cią wynikającą z umowy oraz wprowadza do ksiąg 
otrzymany przedmiot umowy, wyceniając go w cenie 
rynkowej i zmniejszając drugostronnie należność od 
korzystającego (por. pkt VII.6 Standardu).

VIII. Leasing zwrotny

VIII.1. Istota leasingu zwrotnego

Na transakcję leasingu zwrotnego składają się — 
w świetle Kodeksu cywilnego — dwie umowy: sprze-
daży określonych składników aktywów i oddania tych 
składników w leasing sprzedającemu przez nabywcę. 
Pierwszym etapem transakcji leasingu zwrotnego jest 
zbycie przedmiotu umowy przez jego dotychczasowe-
go właściciela finansującemu, który następnie — w dru-
gim etapie — oddaje nabyte składniki aktywów do 
używania korzystającemu, którym jest zbywca, na za-
sadach leasingu operacyjnego lub finansowego. Za-
zwyczaj przedmiot umowy pozostaje cały czas pod 
kontrolą zbywcy (jednocześnie korzystającego), zmienia 
się jedynie podmiot będący właścicielem tych aktywów. 
Zgodnie z zasadą przewagi treści ekonomicznej nad 
formą prawną obydwie umowy rozpatrywane są dla 
celów księgowych łącznie.

VIII.2. Sprzedaż przedmiotu umowy leasingu zwrotne-
go przez korzystającego

Pierwszy etap transakcji leasingu zwrotnego — u zbyw-
cy przedmiotu umowy — ujmuje się tak samo, jak ty-
pową umowę sprzedaży, na przykład środka trwałego:

— sprzedaż środka trwałego:

Wn konto „Pozostałe rozrachunki” — wartość brutto,

Ma konto „Pozostałe przychody operacyjne” — war-
tość netto,

Ma konto „Rozrachunki publicznoprawne — VAT” 
(jeżeli brak podstaw do nie naliczenia VAT)

oraz

—  cena nabycia (koszt wytworzenia) sprzedanego środ-
ka trwałego (środka trwałego w budowie):

Wn konto „Pozostałe koszty operacyjne”,

Ma konto „Środki trwałe” (wartość netto) lub

Ma konto „Środki trwałe w budowie”.

W przypadku pierwszego etapu transakcji leasingu 
zwrotnego, zbywca przedmiotu umowy wykazuje wy-
łącznie zysk lub stratę na transakcji. W sensie ekono-
micznym nie dochodzi do typowej umowy sprzedaży.

Przyjęcie sprzedanego środka trwałego do użytkowania 
na podstawie umowy leasingu i dalsza jego ewidencja 
zależą od klasyfikacji leasingu i wyniku na sprzedaży.

VIII.3. Operacyjny leasing zwrotny: ewidencja u korzy-
stającego

Jeżeli umowa leasingu ma charakter leasingu opera-
cyjnego, a transakcja sprzedaży została przeprowadzo-
na przy zastosowaniu cen odpowiadających wartości 
rynkowej przedmiotu leasingu (co dotyczy ceny sprze-
daży i opłat leasingowych), to ewentualne zyski lub 

straty ze sprzedaży przedmiotu leasingu wpływają u ko-
rzystającego na wynik finansowy okresu sprzedaży. 
Jeżeli jednak poniesioną na sprzedaży przedmiotu le-
asingu stratę rekompensują przyszłe opłaty leasingowe, 
niższe od rynkowych, to stratę rozlicza się w czasie (Wn 
konto „Pozostałe rozliczenia międzyokresowe”, Ma 
konto „Pozostałe przychody operacyjne”) i odpisuje 
proporcjonalnie do opłat leasingowych w koszty (Wn 
konto „Koszty działalności”, Ma konto „Pozostałe roz-
liczenia międzyokresowe”) przez okres leasingu. O ile 
— na odwrót — cena sprzedaży przewyższa wartość 
rynkową przedmiotu leasingu, to kwotę przekraczającą 
wartość rynkową (Wn konto „Pozostałe koszty opera-
cyjne”, Ma konto „Rozliczenie międzyokresowe przy-
chodów”) rozlicza się w czasie przez okres trwania le-
asingu, odpowiednio rozliczając opłaty leasingowe (Wn 
konto „Rozliczenia międzyokresowe przychodów”, Ma 
konto „Koszty działalności”).

VIII.4. Finansowy leasing zwrotny: ewidencja u korzy-
stającego

Jeżeli umowa leasingu ma charakter leasingu finanso-
wego, to zysk lub strata na sprzedaży przedmiotu lea-
singu — jeżeli jest to kwota istotna — wymaga rozlicze-
nia w czasie przez okres leasingu.

Następuje wtedy zapis:

— zysk: Wn  konto „Pozostałe koszty operacyjne”,

Ma konto „Rozliczenia międzyokresowe przycho-
dów”,

—  strata: Wn konto „Pozostałe rozliczenia międzyokre-
sowe”,

Ma konto „Pozostałe przychody operacyjne”.

Wartość przedmiotu leasingu koryguje się o zysk lub 
stratę na sprzedaży (Wn konto „Środki trwałe”, Ma 
konto „Rozliczenia międzyokresowe kosztów” lub Wn 
konto „Rozliczenia międzyokresowe przychodów”, Ma 
konto „Środki trwałe”), co odpowiednio wpływa na 
wysokość amortyzacji.

Ewentualne saldo rozliczeń z finansującym z tego tytu-
łu — pozostające po zakończeniu umowy leasingu — 
wpływa na pozostałe przychody lub koszty operacyjne. 

VIII.5. Ujęcie leasingu zwrotnego u nabywcy/finansu-
jącego

Nabywca/finansujący ujmuje umowę leasingu zwrotne-
go w taki sam sposób, jak każdą umowę leasingu (tak 
jakby umowa leasingu nie była częścią transakcji obej-
mującej sprzedaż składnika aktywów i leasing zwrotny).

W przypadku, gdy umowa leasingu zwrotnego ma cha-
rakter leasingu operacyjnego, przedmiot umowy zalicza 
się do środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych finansującego. Finansujący wykazuje przycho-
dy z tytułu opłaty leasingowej oraz amortyzuje przedmiot 
leasingu w sposób omówiony w rozdziale V Standardu. 

W przypadku gdy umowa leasingu zwrotnego ma cha-
rakter leasingu finansowego, nabywca/finansujący wy-
kazuje zobowiązanie wobec korzystającego z tytułu na-
bycia przedmiotu umowy, a jednocześnie aktywa finan-
sowe w wartości inwestycji leasingowej netto. Nabywca/
finansujący nie ujmuje przedmiotu leasingu w swoich 
księgach rachunkowych, ponieważ nie sprawuje nad nim 
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kontroli (kontrola nad składnikiem aktywów pozostaje 
u korzystającego). Nabywca/finansujący ujmuje należ-
ność z tytułu leasingu finansowego, wycenioną według 
zasad ogólnych (omówionych w rozdziale VII Standar-
du), oraz wykazuje część odsetkową opłaty podstawowej 
jako przychody z tytułu leasingu finansowego.

IX. Najem i dzierżawa — ewidencja u najemcy lub 
dzierżawcy

IX.1. Ujęcie opłat z tytułu najmu lub dzierżawy — za-
sady ogólne

Najemca lub dzierżawca zalicza opłaty z tytułu umowy 
najmu lub dzierżawy — w razie stosowania wariantu 

porównawczego rachunku zysków i strat  do kosztów 
działalności operacyjnej  lub pozostałych kosztów ope-
racyjnych, a w przypadku stosowania wariantu kalku-
lacyjnego rachunku zysku i strat do kosztów wytworze-
nia, ogólnego zarządu lub sprzedaży bądź do kosztów 
pozostałej działalności operacyjnej, zależnie od celu 
użytkowania przedmiotu najmu lub dzierżawy. Najem-
ca lub dzierżawca nie wykazuje przedmiotu najmu lub 
dzierżawy jako składnika aktywów.

IX. 2. Ewidencja opłat z tytułu najmu lub dzierżawy

Ewidencja opłat z tytułu najmu lub dzierżawy może 
przebiegać w sposób przedstawiony na poniższym 
schemacie.

Rozliczenie zakupu Rozrachunki z dostawcami Koszty według rodzaju

(1) Opłata 
wstępna brutto 
(łącznie z VAT)
(2) Opłata 
podstawowa 
brutto (łącznie 
z VAT)

(1b) Opłata 
wstępna netto
(1a) VAT od 
opłaty wstępnej
(2b) Opłata 
podstawowa 
netto
(2a) VAT od 
opłaty 
podstawowej

(1) Opłata 
wstępna brutto 
(łącznie z VAT)
(2) Opłata 
podstawowa 
brutto

(1b) Opłata 
wstępna netto
(2b) Opłata 
podstawowa 
netto

Rozrachunki publicznoprawne — 
VAT

(1a) VAT od 
opłaty wstępnej
(2a) VAT od 
opłaty 
podstawowej

Opis księgowań:

1) Faktura VAT za opłatę wstępną:

a) Podatek VAT,

b) Opłata wstępna netto,

2) Faktura VAT za opłatę podstawową:

a) Podatek VAT,

b) Opłata podstawowa netto.

Jeżeli najemca lub dzierżawca opłacił czynsz za dany 
okres z góry, to dokonuje rozliczeń międzyokresowych 
czynszu, ponieważ okres rozliczenia jest znany.
Nie rozlicza się w czasie opłaty wstępnej, gdyż umowa 
zawarta jest na czas nieokreślony.

IX. 3. Szczególne zapisy umów

W przypadkach, gdy postanowienia umów najmu lub 
dzierżawy powodują powstanie bieżących zobowiązań 
mających charakter zdarzeń obligujących w rozumieniu 
KSR nr 6 „Rezerwy, bierne rozliczenia międzyokresowe 
kosztów, zobowiązania warunkowe”, z których najem-
ca lub dzierżawca ma obowiązek się wywiązać, stosuje 
się odpowiednio zapisy pkt. IV. 5 niniejszego Standar-
du.

IX. 4. Zwrot przedmiotu umowy po zakończeniu umo-
wy najmu lub dzierżawy

W razie zakończenia okresu najmu lub dzierżawy i zwro-
tu przedmiotu umowy, najemca lub dzierżawca zaprze-
stają obciążania kosztów opłatami z  tytułu najmu 
i dzierżawy.

W przypadku poniesienia kosztów ulepszenia (np. mo-
dernizacji) wynajmowanego lub wydzierżawianego 
środka trwałego (np. lokalu), który nie został w pełni 
zamortyzowany w okresie trwania umowy (co w zasa-
dzie nie powinno mieć miejsca), najemca lub dzierżaw-
ca po zakończeniu umowy odpisuje wartość księgową 
(netto) ulepszenia w obcym środku trwałym w ciężar 
pozostałych kosztów operacyjnych.

IX. 5. Przeniesienie na najemcę lub dzierżawcę prawa 
własności przedmiotu najmu lub dzierżawy po zakoń-
czeniu umowy najmu lub dzierżawy

Przeniesienie na najemcę lub dzierżawcę prawa własno-
ści przedmiotu najmu lub dzierżawy po zakończeniu 
okresu umowy najmu lub dzierżawy następuje na pod-
stawie oddzielnej umowy kupna/sprzedaży. Najemca lub 
dzierżawca wprowadza w takim przypadku do swoich 
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ksiąg rachunkowych przedmiot dotychczasowej umowy 
najmu lub dzierżawy w cenie nabycia i zalicza go odpo-
wiednio do środków trwałych, wartości niematerialnych 
i prawnych, inwestycji w nieruchomości,  inwestycji 
w wartości niematerialne i prawne lub towarów.

Jeżeli w wynajmowanym lub wydzierżawianym środku 
trwałym (np. lokalu) najemca lub dzierżawca dokonał 
ulepszenia, a środek trwały powstały w wyniku takiego 
ulepszenia nie został do dnia zakupu w pełni zamorty-
zowany, to w przypadku nabycia przedmiotu umowy, 
najemca lub dzierżawca zwiększa o wartość księgową 
netto ulepszenia w obcym środku trwałym cenę naby-
cia nabytego przedmiotu umowy.

IX. 6. Zmiana wysokości opłat z tytułu najmu lub dzier-
żawy (opartych w myśl umowy na kursie waluty obcej 
lub stopie procentowej)

Jeżeli umowa najmu lub dzierżawy zawiera klauzulę, 
która uzależnia wysokość przypadającej na dany okres 
opłaty od określonego w umowie kursu waluty lub 
stopy procentowej, a wbudowany w umowę najmu lub 
dzierżawy instrument pochodny nie wymaga wyodręb-
nienia, to spowodowane tym zmiany wysokości opłat 
z tytułu najmu lub dzierżawy wpływają bezpośrednio 
na koszty tego okresu, w którym nastąpiła zmiana wy-
sokości opłaty i ew. następnych.

IX. 7. Zmiana przedmiotu lub warunków umowy najmu 
lub dzierżawy

Zmianę przedmiotu lub warunków umowy uznaje się 
za zawarcie nowej umowy najmu lub dzierżawy. Jeże-
li jednak zmiana przedmiotu umowy polega na jego 
wymianie i dostarczeniu przedmiotu podobnego do 
pierwotnego przedmiotu umowy, pod względem cech, 
funkcji użytkowych, stopnia zużycia i wartości, a inne 
istotne warunki umowy, a zwłaszcza wysokość opłat 
najmu lub dzierżawy nie ulegają zmianie, to uznaje się, 
że dotychczasowa umowa jest kontynuowana.

X. Najem i dzierżawa — ewidencja u wynajmującego 
lub wydzierżawiającego

X.1. Ujęcie opłat z tytułu najmu lub dzierżawy — zasa-
dy ogólne

Opłaty z tytułu najmu lub dzierżawy stanowią przycho-
dy ujmowane u wynajmujących lub wydzierżawiają-
cych, dla których zawieranie umów najmu lub dzierża-
wy:

—  jest działalnością operacyjną — jako przychody ze 
sprzedaży produktów (usług),

—  w pozostałych przypadkach — jako pozostałe przy-
chody operacyjne.

Wynajmujący lub wydzierżawiający obejmuje przed-
miot umowy najmu lub dzierżawy swoją ewidencją 
środków trwałych lub wartości niematerialnych i praw-
nych i dokonuje od niego odpisów amortyzacyjnych 
zgodnie z zasadami amortyzacji przyjętymi do podob-
nych składników aktywów. W razie, gdy wynajmujący 
lub wydzierżawiający ujmuje  opłaty z tytułu najmu lub 
dzierżawy jako pozostałe przychody operacyjne, to od-
pisy amortyzacyjne przedmiotu najmu lub dzierżawy 
zalicza do pozostałych kosztów operacyjnych.

X.2. Początkowe koszty bezpośrednie

Poniesione przez wynajmującego lub wydzierżawiają-
cego początkowe koszty bezpośrednie zawarcia umowy 
(np. doradztwa prawnego, negocjacji, wynagrodzenia 
pośredników, itp.) obciążają koszty okresu ich ponie-
sienia.

X.3. Ewidencja opłat z tytułu najmu lub dzierżawy

Ewidencja opłat z tytułu najmu lub dzierżawy może 
przebiegać w sposób przedstawiony na poniższym 
schemacie.

Rozrachunki z odbiorcami Przychody ze sprzedaży
Rozrachunki publicznoprawne  

— VAT

1) Opłata
wstępna brutto
2) Opłata 
podstawowa  
brutto 

(1b) Opłata 
wstępna   netto
(1b) Opłata 
podstawowa   
netto

(1a) podatek 
VAT od opłaty 
wstępnej
(1b) podatek 
VAT od opłaty 
podstawowej

Opis księgowań:

1) Faktura VAT za opłatę wstępną:

a) podatek VAT,

b) opłata wstępna netto,

2) Faktura VAT:

a) podatek VAT od opłaty podstawowej,

b) opłata podstawowa netto.

X.4. Zwrot przedmiotu najmu i dzierżawy po zakoń-
czeniu umowy najmu lub dzierżawy

W przypadku zakończenia umów najmu lub dzierżawy 
i zwrotu przedmiotu umowy, wynajmujący lub wydzier-
żawiający zaprzestają wykazywania przychodów z ty-
tułu opłat za najem lub dzierżawę. Ewentualne dodat-

kowe opłaty należne wynajmującemu lub zamawiają-

cemu, związane z  zakończeniem umowy, jeżeli ich 

uzyskanie jest wystarczająco pewne, stanowią przychód 

(drugostronnie jest to należność) tego okresu, w którym 

nastąpił zwrot przedmiotu umowy. Przedmiot umowy 

w dalszym ciągu jest zaliczany do aktywów wynajmu-

jącego lub wydzierżawiającego.

X.5. Przeniesienie na najemcę lub dzierżawcę prawa 

własności przedmiotu umów najmu lub dzierżawy po 

zakończeniu umów najmu lub dzierżawy

Przeniesienie na najemcę lub dzierżawcę prawa włas-

ności przedmiotu najmu lub dzierżawy po zakończeniu 

okresu umowy następuje na podstawie oddzielnej umo-

wy kupna/sprzedaży. Cena sprzedaży przedmiotu umo-
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wy stanowi przychód ze sprzedaży środka trwałego lub 
składnika wartości niematerialnych i prawnych (drugo-
stronnie jest to należność), a wartość netto przedmiotu 
umowy — pozostałe koszty operacyjne.

X.6. Sprzedaż przedmiotu najmu lub dzierżawy osobie 
trzeciej po zakończeniu umowy

Sprzedaż przedmiotu najmu lub dzierżawy, zwrócone-
go przez dotychczasowego najemcę lub dzierżawcę, 
osobie trzeciej wynajmujący lub wydzierżawiający uj-
muje tak, jak sprzedaż najemcy lub dzierżawcy. 

X.7. Zmiana wysokości opłat za najem lub dzierżawę 
(opartych w myśl umowy na kursie waluty obcej lub 
zmiennej stopie procentowej)

Jeżeli umowa najmu lub dzierżawy zawiera klauzulę, 
która uzależnia wysokość opłaty od określonego 
w umowie kursu waluty lub stopy procentowej a wbu-
dowany w umowę najmu lub dzierżawy instrument 
pochodny nie wymaga wyodrębnienia, to spowodowa-
ne tym zmiany wysokości opłat za najem lub dzierżawę 
wpływają bezpośrednio na przychody tego okresu, 
w którym nastąpiła zmiana wysokości opłaty i ewentu-
alnie następnych. W przypadku płatności w walucie 
polskiej zwykle jest to kurs dnia wskazanego w umowie, 
za pomocą którego dokonuje się przeliczenia kwoty 
wyrażonej w walucie obcej na złote (finansujący wysta-
wia fakturę w złotych w tej wysokości).

X.8. Zmiana przedmiotu lub warunków umowy najmu 
lub dzierżawy

Zmianę przedmiotu lub warunków umowy najmu lub 
dzierżawy uznaje się za zawarcie nowej umowy najmu 
lub dzierżawy. Jeżeli jednak zmiana przedmiotu umowy 
polega na dostarczeniu w miejsce poprzedniego przed-
miotu innego o podobnych cechach, funkcjach użytko-
wych, stopniu zużycia i wartości, a inne istotne warun-
ki umowy, a zwłaszcza wysokość opłat nie ulegają 
zmianie, to uznaje się, że dotychczasowa umowa jest 
kontynuowana.

XI. Prezentacja i ujawnianie informacji o leasingu 
oraz najmie lub dzierżawie

XI.1.1. Prezentacja i ujawniane informacji o leasingu 
operacyjnym, najmie lub dzierżawie przez korzystają-
cego oraz najemcę lub dzierżawcę

W przypadku użytkowania środków trwałych lub war-
tości niematerialnych i prawnych na podstawie umów 
leasingu operacyjnego najmu lub dzierżawy korzysta-
jący najemca lub dzierżawca:

—  wykazują w rachunku zysków i strat łączne opłaty 
leasingowe oraz opłaty z tytułu najmu lub dzierżawy 
jako koszt danego okresu,

—  ujawniają we wprowadzeniu do sprawozdania finan-
sowego, przedstawiając przyjęte przez jednostkę 
zasady (politykę) rachunkowości — zasady stosowa-
ne do leasingu operacyjnego oraz lub dzierżawy, 
w  tym metodę ujmowania opłat leasingowych 
(w szczególności jeżeli obiera inną metodę niż linio-
wą).

—  ujawniają w dodatkowych informacjach i objaśnie-
niach:

a)  wartość aktywów będących przedmiotem leasin-
gu operacyjnego oraz najmu lub dzierżawy 
(poz. 1.3)6),

b)  przyszłe opłaty leasingowe w podziale (poz. 9) na:

— do 1 roku,

— powyżej 1 roku do 5 lat,

— powyżej 5 lat,

c)  opłaty z tytułu subleasingu oraz podnajmu lub 
poddzierżawy ujęte jako przychód w danym okre-
sie (poz. 9),

d)  inne opłaty z tytułu leasingu (w tym kary umowne).

XI.1.2. Prezentacja i ujawniane informacji o leasingu 
finansowym przez korzystającego

W przypadku użytkowania środków trwałych lub war-
tości niematerialnych i prawnych na podstawie umów 
leasingu finansowego korzystający:

—  wykazuje w bilansie wartość netto składników akty-
wów będących przedmiotami leasingu finansowego 
(aktywa poz. A.I. lub poz. A.II) oraz kwotę zobowiązań 
wobec finansującego z tytułu leasingu finansowego 
w podziale na krótkoterminowe — pasywa poz. B. III 
i długoterminowe — poz. B.II,

—  wykazuje w rachunku zysków i strat amortyzację 
przedmiotów leasingu oraz — jako koszty finansowe 
— przypadającą na okres część odsetkową opłat 
leasingowych,

—  ujawnia, zależnie od istotności, we wprowadzeniu 
do sprawozdania finansowego lub w dodatkowych 
informacjach i objaśnieniach — przedstawiając przy-
jęte przez jednostkę zasady (politykę) rachunkowości 
zasady stosowane do leasingu finansowego, 
a w szczególności metodę podziału opłat leasingo-
wych na część kapitałową i odsetkową,

—  ujawnia w dodatkowych informacjach i objaśnie-
niach:

a)  łączną kwotę przyszłych opłat leasingowych na 
dzień bilansowy (poz. 9) oraz wartość bieżącą 
opłat leasingowych płatnych w każdym z poniż-
szych okresów (poz. 1.10):

— do 1 roku,

— powyżej 1 roku do 3 lat,

— powyżej 3 do 5 lat,

— powyżej 5 lat,

b)  kwotę warunkowych opłat leasingowych ujętych 
jako koszt w danym okresie (poz. 9).

XI.2. Prezentacja i ujawnianie informacji o leasingu, 
najmie lub dzierżawie przez finansującego, wynajmu-
jącego lub wydzierżawiającego

Finansujący, wynajmujący lub wydzierżawiający:

—  wykazują w bilansie: wartość na dzień bilansowy 
aktywów trwałych przekazanych w leasing operacyj-
ny lub stanowiących przedmiot najmu lub dzierżawy 
(aktywa poz. A I. lub poz. A.II.), wysokość należności 

6)  Korzystający ustala wartość przedmiotu leasingu operacyj-
nego na podstawie informacji przekazanych mu przez finan-
sującego, a w przypadku ich braku lub uznania za niewia-
rygodne — na podstawie cen rynkowych podobnego przed-
miotu.
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z tytułu leasingu operacyjnego, najmu i dzierżawy 
jako należności z tytułu dostaw i usług (aktywa poz. 
B.II.1 lub B.II.2) wartość bieżącą opłat leasingowych 
należnych od korzystającego z tytułu leasingu finan-
sowego (inwestycję leasingową netto) jako aktywa 
finansowe w podziale na krótko- i długoterminowe 
(aktywa poz. A.IV. lub poz. B.III),

—  wykazują w rachunku zysków i strat należną za dany 
okres: łączną kwotę opłat leasingowych z tytułu le-
asingu operacyjnego oraz opłat z tytułu najmu lub 
dzierżawy ujętych jako przychód ze sprzedaży lub 
pozostały przychód operacyjny (zależnie od tego, czy 
leasing operacyjny, najem lub dzierżawa stanowią 
podstawową działalność jednostki czy nie), amorty-
zację przedmiotów leasingu operacyjnego, najmu 
lub dzierżawy oraz część odsetkową opłat z tytułu 
leasingu finansowego,

—  ujawnia we wprowadzeniu do sprawozdania finan-
sowego, przedstawiając przyjęte przez jednostkę 
zasady (politykę) rachunkowości, zasady przyjęte do:

—  leasingu operacyjnego oraz najmu i dzierżawy — 
metodę rozliczania w czasie opłat leasingowych 
(w szczególności jeżeli stosuje inną metodę niż linio-
wą) oraz

—  leasingu finansowego — w szczególności metodę 
podziału opłat leasingowych na część kapitałową 
i odsetkową.

—  ujawnia w dodatkowych informacjach i objaśnie-
niach następujące dane wynikające z wiążących na 
dzień bilansowy umów:

1)  leasingu operacyjnego, najmu lub dzierżawy 
(poz. 9):

a)  łączną kwotę przyszłych opłat leasingowych 
z tytułu leasingu operacyjnego dla każdego 
z poniższych okresów:

 i) do 1 roku,

ii) powyżej 1 roku,

2) leasingu finansowego:

a)  łączną kwotę inwestycji leasingowej brutto dla 
każdego z poniższych okresów:

 i) do 1 roku,

ii) powyżej 1,

b)  niezrealizowane przychody z leasingu finanso-
wego,

c)  niegwarantowane wartości końcowe przypada-
jące finansującemu.

W celu lepszego dostosowania do potrzeb użytkowni-
ków części A—F rachunku zysków i strat w wariancie 
kalkulacyjnym, sporządzanego przez finansującego, 
zaleca się zgodnie z art. 50 ust.1 Ustawy, jego odpo-
wiednie przystosowanie do specyfiki działalności lea-
singowej. W załączniku 1 do Standardu podaje się jed-
no z możliwych rozwiązań w tym zakresie.

Rozdział XII. Uproszczona ewidencja umów leasingu 
finansowego

XII.1. Warunki stosowania uproszczonej ewidencji 
umów leasingu finansowego

Standard dopuszcza stosowanie przez korzystającego 
oraz finansującego, jeżeli przedmiotem jego działalno-
ści operacyjnej nie jest najem, dzierżawa lub leasing, 

uproszczeń przy ewidencji umów leasingu finansowe-
go, o ile nie zniekształcają one obrazu sytuacji mająt-
kowej i finansowej oraz wyniku finansowego. Uprosz-
czenia dotyczą:

—  podziału opłaty z tytułu leasingu finansowego na 
część kapitałową i odsetkową metodą równomierną 
i metodą sumy numerów oraz 

—  rozliczania zmian wysokości opłat z tytułu leasingu 
finansowego w przypadku umów uzależniających 
wysokość opłat leasingowych od określonych 
w umowie kursów walut obcych.

XII.2. Podział opłaty leasingowej na część kapitałową 
i odsetkową metodą równomierną

W razie stosowania metody równomiernej wartość 
części odsetkowej przypadającej na poszczególne okre-
sy sprawozdawcze ustala się za pomocą wzoru:

n

OLi – WP1
COI = ,

n

gdzie:

COi  —  część odsetkowa opłaty leasingowej 
przypadająca na dany okres,

 —  suma opłat leasingowych wymagają-
cych wniesienia w okresie leasingu,

WP  —  wartość początkowa przedmiotu lea-
singu,

n  —  liczba okresów sprawozdawczych ob-
jętych umową leasingu.

Kwota części kapitałowej przypadającej na poszczegól-
ne okresy sprawozdawcze jest równa:

CKi = OLi – COi,

gdzie: 

CKi  —  część kapitałowa opłaty leasingowej przypa-
dająca na dany okres sprawozdawczy,

OLi  —  opłata leasingowa za dany okres.

Metoda równomierna jest najprostszą metodą podzia-
łu opłaty leasingowej na część kapitałową i odsetkową. 
Jeżeli korzystający stosuje liniową metodę amortyzacji 
środków trwałych przez okres leasingu — to w przy-
padku umów nie przewidujących opłaty za zawarcie 
umowy i opłaty wstępnej, kwota zobowiązania wobec 
finansującego jest równa wartości netto objętych lea-
singiem środków trwałych na koniec danego okresu 
sprawozdawczego.

XII.3. Podział opłaty leasingowej na część kapitałową 
i odsetkową metodą sumy numerów okresów (meto-
da degresywna przybliżona)

W razie stosowania metody sumy numerów okresów 
kolejnym terminom opłat zostają przypisane numery 
porządkowe, w taki sposób, że pierwszy termin otrzy-
muje najwyższy numer, każdy kolejny numer coraz 
niższy, a ostatni termin numer 1. Tak uporządkowane 

n

OLi – WP1
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numery stają się licznikami kolejnych ułamków. Mia-
nownik jest dla wszystkich ułamków jednakowy — jest 
nim suma wszystkich numerów. Sumę numerów ter-
minów (S) oblicza się za pomocą wzoru (gdy opłaty są 
płatne z dołu w poszczególnych terminach)7):

n n 1
S = , gdzie n oznacza liczbę terminów.

2

Sumę części odsetkowych opłat leasingowych oblicza 
się według wzoru:

W przypadku metody degresywnej przybliżonej część 
odsetkowa i część kapitałowa przypadających na po-
szczególne okresy sprawozdawcze ustala się stosując 
wzór:

Okres Część odsetkowa Część kapitałowa

1
      n

             
n

COi =  CO        S            
1

CKI = OLi – COi

2
      n – 1

           
n

COi =  CO           S               
1

CKI = OLi – COi

… … …

N
      1

             
n

COi =  CO        S            
1

CKI = OLi – COi

XII.4. Uproszczone rozliczanie zmian opłat z tytułu 
leasingu finansowego opartych na kursie waluty obcej 
lub stopie procentowej

Skutki zmian kursów waluty oraz zmiany stopy procen-
towej wpływają na część odsetkową opłaty leasingowej 
(koszty finansowe) i na część kapitałową (zobowiązanie 
wobec finansującego).

Uproszczenie polega na tym, że różnica między pier-
wotnie ustaloną opłatą leasingową (według kursu wa-
luty lub stopy procentowej z dnia zawarcia umowy) 
a opłatą faktycznie poniesioną wpływa w ciągu roku 
w całości na kwotę części odsetkowej opłaty przypada-

jącej na dany okres. Wartość zobowiązania ustalona 
w oparciu o kurs waluty lub stopę procentową z dnia 
zawarcia umowy nie jest w ciągu okresu sprawozdaw-
czego przeliczana. Zobowiązanie długoterminowe jest 
przeliczane dopiero na dzień bilansowy według obo-
wiązującego na dzień bilansowy kursu NBP danej wa-
luty lub stopy procentowej, zaś różnicę między kwotą 
zobowiązania ustalonego pierwotnie i ustalonego na 
dzień bilansowy odnosi się odpowiednio na przychody 
lub koszty finansowe, jako ich korektę.

Przykłady

Zastosowanie pkt. III.5: Przykład 1. Podział opłaty lea-
singowej między grunt i pozostałe nieruchomości

Jednostka zawarła umowę leasingu nieruchomości 
obejmującej grunt o wartości 100 000 zł i posadowiony 
na nim budynek o wartości 1 000 000 zł. Powierzchnia 
gruntu wynosi 200 m2, powierzchnia użytkowa budyn-
ku 100 m2. Wycenę nieruchomości przygotował dla 
potrzeb umowy leasingu rzeczoznawca majątkowy. 
Stawkę za dzierżawę 1 m2 użytkowej budynku określo-
no na 200 zł miesięcznie, a stawkę za dzierżawę 1 m2 

gruntu na 40 zł miesięcznie. Dane te wynikają z eksper-
tyzy rzeczoznawcy majątkowego, który ustalił wartość 
nieruchomości tzw. metodą dochodową.

Miesięczna opłata za leasing nieruchomości (bez VAT) 
wynosi 28 000 zł.

Opłata leasingowa wynosi:

—  przypadająca na grunt   200 m2 × 40 zł/m2 = 8000 zł 
— jest to 28,6% opłaty leasingowej.

—  przypadająca na budynek 100 m2 × 200 zł/m2 = 
20 000 zł — jest to 71,4% opłaty leasingowej. 

Rozliczając opłatę leasingową między grunt i budynek, 
29% opłaty leasingowej przypisuje się do gruntu, a resz-
tę (71%) do budynku.

Zastosowanie pkt. IV.1: Przykład 2. Rozliczanie opłat 
z tytułu leasingu operacyjnego

Korzystający zawarł umowę leasingu operacyjnego na 
10 lat. W myśl umowy wysokość rocznych opłat leasin-
gowych jest następująca (w zł):

1. Opłata wstępna: 50 000

2. Opłata podstawowa:

n                    n

CO = OLi – WP1                    1

7)  Jeżeli opłaty są płatne z góry, to sumę numerów terminów oblicza się za pomocą wzoru: 
n n 1

S = .
2

Rok 1 Rok 2 Rok 3 Rok 4 Rok 5 Rok 6 Rok 7 Rok 8 Rok 9 Rok 10 Razem

300 000 300 000 200 000 200 000 100 000 100 000 50 000 50 000 25 000 25 000 1 350 000

Opłaty wpływające na wynik finansowy w każdym roku 
obowiązywania umowy, ustalone metodą równomier-
ną, wynoszą: 

1. Rozliczenie opłaty wstępnej:

50 000 zł ÷ 10 lat = 5000 zł/rok,

2. Rozliczenie opłaty podstawowej:

1 350 000 zł ÷ 10 lat = 135 000 zł/rok,

3. Razem:

5000 zł/rok + 135 000 zł/rok = 140 000 zł/rok.

Korzystający może podzielić opłaty leasingowe na po-
szczególne okresy sprawozdawcze także w inny sposób, 
lepiej odzwierciedlający rozkład w czasie korzyści czer-
panych z użytkowania przedmiotu umowy, np. uwzględ-
niając planowaną wielkość produkcji wytworzonej za 
pomocą przedmiotu leasingu.
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Planowana wielkość produkcji wytworzonej przez składnik aktywów będący przedmiotem umowy leasingu 
wynosi (w szt.):

Rok 1 Rok 2 Rok 3 Rok 4 Rok 5 Rok 6 Rok 7 Rok 8 Rok 9 Rok 10 Razem

100 000 90 000 80 000 70 000 60 000 50 000 40 000 30 000 20 000 10 000 550 000

1. Rozliczenie opłaty wstępnej:

50 000 zł ÷ 10 lat = 5000 zł/rok,

2. Rozliczenie opłaty podstawowej:

Wysokość podstawowej opłaty leasingowej przypadającej na poszczególne okresy sprawozdawcze wyniesie 
(w zł):

Rok Wysokość rozliczonej opłaty leasingowej obciążającej wynik finansowy

 1 (100 000 ÷ 550000) × 1 350 000 = 245 454, 54

 2 (90 000 ÷ 550 000) × 1 350 000 = 220 909,09

 3 (80 000 ÷ 550 000) × 1 350 000 = 196 363,63

 4 (70 000÷ 550 000) × 1 350 000 = 171818,18

 5 (60 000 ÷ 550 000) × 1 350 000 = 147272,72

 6 (50 000 ÷ 550 000) × 1 350 000 = 122 727,27

 7 (40 000 ÷ 550 000) × 1 350 000 = 98 181,82

 8 (30 000 ÷ 550 000) × 1 350 000 = 73 636,36

 9 (20 000 ÷ 550 000) × 1 350 000 = 49 090,91

10 (10 000 ÷ 550 000) × 1 350 000 = 24 545,45

Zastosowanie pkt. IV.2: Przykład 3. Ewidencja opłat 
z tytułu leasingu operacyjnego u korzystającego

Założenia przykładu jak w przykładzie 2.

Korzystający księguje w I roku umowę leasingu (w zł):

1. Nadejście faktury (łącznie z VAT) — 366 tys.:

Wn „Rozliczenie zakupu”,

Ma „Rozrachunki z dostawcami”;

2. Rozliczenie faktury:

Wn „Koszty według rodzaju” — 300 tys.,

Wn „Rozrachunki publicznoprawne — VAT” — 
66 tys.,

Ma „Rozliczenie zakupu” — 366 tys.;

3. Rozliczenie opłaty w czasie:

Wn „Rozliczenia międzyokresowe” — 300 tys.,

Ma „Rozliczenie kosztów”;

4. Odpisanie opłaty przypadającej na dany okres:

Wn „Koszty według typów działalności” — 135 tys.,

Ma „Rozliczenia międzyokresowe”.

Zastosowanie pkt. IV.8.: Przykład 4. Uwzględnienie 
zmiany wysokości opłaty z tytułu leasingu operacyj-
nego, spowodowanej zmianą kursu waluty obcej

Korzystający zawarł umowę leasingu operacyjnego na 
5 lat. W myśl umowy opłata leasingowa uiszczana jest 
w PLN z góry za rok, przy czym wysokość opłat leasingo-
wych zależy od kursu EUR NBP z dnia poprzedzającego 
dzień wystawienia faktury. Przewidziana w umowie wy-
sokość rocznych opłat leasingowych wynosiła (w EUR):

Rok 1 Rok 2 Rok 3 Rok 4 Rok 5 Razem

150 000 150 000 100 000 50 000 50 000 500 000

Kurs EUR w dniu zawarcia umowy wynosił 4 zł/EUR. 
Etap I: Opłata obciążająca koszty poszczególnych okre-
sów (lat) wynosi równowartość 100 tys. EUR (500 tys. 
EUR ÷ 5 = 100 tys. EUR).

Etap II: W pierwszym roku kurs wynosi 4,1 zł/EUR, 
a kwota płatności 615 tys. zł; z tej kwoty 410 tys. zł ob-

ciąża koszty okresu (100 tys. EUR po bieżącym kursie) 
a 205 tys. zł ujmuje się na koncie rozliczeń międzyokre-
sowych kosztów (co odpowiada 50 tys. EUR).

Etap III: W kolejnym okresie (roku) kurs wynosi 4,2 zł/EUR. 
Kwota opłaty leasingowej wynosi 630 tys. zł. W za- 
leżności od metody rozliczania kwot przedpłaconych 
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w  koszty okresu zaliczonych zostanie 415 tys. zł 
(205 tys. zł zapłaconych w poprzednim okresie zwięk-
szone o 210 tys. zł — 50 tys. EUR × 4,2 zł/EUR — zapła-
conych w obecnym) lub 418 tys. zł (w razie zastosowa-
nia średniego ważonego kursu). Odpowiednio na kon-
cie rozliczeń międzyokresowych kosztów zostanie uję-
ta kwota 420 tys. zł lub 417 tys. zł, odpowiadająca 
100 tys. EUR.

Jednostka w przyjętych przez siebie zasadach (polityce) 
rachunkowości określa, czy do rozliczania kwot prze-
płaconych z tytułu leasingu operacyjnego stosuje me-
todę ceny średniej ważonej, czy metodę „pierwsze 
weszło — pierwsze wyszło”.

Zastosowanie pkt. V.3: Przykład 5. Ewidencja opłat 
z tytułu leasingu operacyjnego u finansującego
Założenia przykładu jak w przykładzie 2.

Finansujący otwiera w zespole 7 oddzielne konto „Ko-
rekty przychodu”8) i księguje (w zł):

1. Faktura VAT:

Wn konto „Rozrachunki z odbiorcami” — 366 tys.

Ma konto „Przychody ze sprzedaży” — 300 tys.

Ma konto „Rozrachunki publicznoprawne — VAT” 
— 66 tys.

2. Rozliczenie części przychodu w czasie:

Wn konto „Korekty przychodu” — 165 tys.

Ma konto „Rozliczenia międzyokresowe przycho-
dów”.

3.  Z chwilą gdy rzeczywiście zafakturowana opłata bę-
dzie niższa niż 135 tys. zł, jej uzupełnienie nastąpi 
drogą zapisu:

Wn konto „Rozliczenia międzyokresowe przycho-
dów”

Ma konto „Korekty przychodu”.

Zastosowanie pkt. VI.3: Przykład 6. Ustalanie odpisów 
amortyzacyjnych przedmiotu leasingu finansowego 
przez korzystającego

Korzystający zawarł umowę o leasing finansowy no-
wego, specjalistycznego samochodu ciężarowego. 
Okres trwania umowy leasingu wynosi 4 lata. Wartość 
początkowa przedmiotu umowy — 226 916 zł.

Umowa leasingu zapewnia przeniesienie własności przed-
miotu leasingu na korzystającego po zakończeniu okresu 
jej obowiązywania. W takim przypadku okres amortyzacji 
przedmiotu leasingu powinien odpowiadać okresowi 
stosowanemu przy ustalaniu amortyzacji własnych, po-
dobnych środków trwałych. Przyjmując, że korzystający 
amortyzuje własne pojazdy metodą liniową przez okres 
pięciu lat (stawka 20%), odpisy amortyzacyjne wyniosą:

—  roczny odpis amortyzacyjny w okresie trwania umo-
wy leasingu: 20% od wartości początkowej = 0,20 × 
226 916 zł = 45 382,20 zł; odpis miesięczny:  
45 382,20 zł ÷ 12 = 3 781,93zł.

Zastosowanie pkt. VI.5: Przykład 7. Rozliczanie opłaty 
leasingowej na część kapitałową i odsetkową

Wybrane elementy umowy leasingu finansowego:

Umowę leasingu zawarto na 3 lata,

Wartość netto przedmiotu umowy — 100 000,00 zł,

Harmonogram opłat (w zł):

— opłata wstępna (netto) — 10 000,00

—  suma opłat podstawowych przypadająca na jeden 
rok umowy — 30 000,00

— opłata końcowa — 15 000,00.

Wewnętrzna stopa zwrotu jest równa stopie dyskonto-
wej, która zrównuje wartość przedmiotu umowy, po-
mniejszoną o opłatę wstępną (100 000,00 zł — 10 000,00 zł 
= 90 000,00 zł) z sumą opłat leasingowych (30 000,00 zł 
za pierwszy rok umowy, 30 000,00 zł za drugi rok, 
30 000,00 zł + 15 000,00 zł za trzeci rok). Do przeprowa-
dzenia obliczeń można wykorzystać funkcję IRR  
(lub XIRR) arkusza kalkulacyjnego. W przykładzie IRR = 
7,5514725%.

8)  Konto to ma ułatwić ustalenie wysokości odroczonego podatku dochodowego oraz rozliczenia podatkowe.

(w zł)

Rok trwania 
umowy

Zobowiązanie
BO

Opłata 
leasingowa

Część 
kapitałowa

Część 
odsetkowa 

Zobowiązanie
BZ

1 2 3
4

(3 — 5)
5

(2xIRR)
6

(2 — 4)

0
Moment 
rozpoczęcia 
okresu 
leasingu

100 000,00 10 000,00
(opłata 

wstępna)

10 000,00 0 90 000,00

1 90 000,00 30 000,00 23 203,67 6 796,33 66 796,33

2 66 796,33 30 000,00 24 955,89 5 044,11 41 840,44

3 41 840,44 30 000,00 26 840,44 3 159,57 15 000,00

Moment 
zakończenia 
okresu 
leasingu

15 000,00 15 000,00 15 000,00 0 0
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Zastosowanie pkt. VI.14: Przykład 8. Przedłużenie okre-

su leasingu

Umowę leasingu zawarto na 7 lat (okres ekonomicznej 

użyteczności przedmiotu leasingu wynosi 12 lat). Po 

5 latach trwania umowy strony umowy uzgodniły wy-

dłużenie okresu leasingu do 10 lat. Na dzień zmiany 

okresu trwania umowy saldo zobowiązania z tytułu 

przedmiotu leasingu wynosiło 50 000,00 zł, zaś wartość 
netto przedmiotu umowy — 55 000,00 zł. Korzystający 
stosował liniową metodę amortyzacji. Umowa nie prze-
widywała aby przedmiot leasingu przechodził na włas-
ność korzystającego, dlatego amortyzacja była rozlicza-
na przez okres trwania umowy.

Uzgodniony harmonogram opłat kształtował się nastę-
pująco (w zł):

Opłata za lata umowy

6 rok 7 rok 8 rok 9 rok 10 rok

12 000 12 000 11 000 11 000 10 000

Korzystający dzieli opłatę leasingową na część kapita-

łową i odsetkową stosując metodę wewnętrznej stopy 

zwrotu.

Wewnętrzna stopa zwrotu, obliczona za pomocą arku-

sza kalkulacyjnego, wynosi 0,0402511.

(w zł)

Rok
trwania 
umowy

Zobowiązanie 
BO

Opłata 
leasingowa

Część 
kapitałowa 

Część odsetkowa 
Zobowiązanie

BZ

6 50 000,00 12 000,00 9 987,44 2 012,56 40 012,56

7 40 012,56 12 000,00 10 389,45 1 610,55 29 623,11

8 29 623,11 11 000,00 9 807,64 1 192,36 19 815,77

9 19 815,77 11 000,00 10 202,41 797,59 9 613,06

10 9 613,06 10 000,00 9 613,06 386,94 0

Skorygowane odpisy amortyzacyjne, ustalone w wyni-

ku weryfikacji okresu amortyzacji, wynoszą: 55 000,00 zł 

÷ 5 lat=11 000 zł/rok.

Zastosowanie pkt. VI.14: Przykład 9. Skrócenie okresu 

leasingu

Umowę leasingu zawarto na 7 lat. Okres ekonomicznej 

użyteczności przedmiotu leasingu wynosi 10 lat. Po 

zakończeniu umowy prawo własności przedmiotu lea-

singu przejdzie na korzystającego. Po 3 latach trwania 

umowy strony umowy uzgodniły skrócenie okresu le-

asingu do 6 lat. Saldo zobowiązania z tytułu przedmio-

tu umowy leasingu na dzień zmiany okresu leasingu 

wynosiło 30 000,00 zł, zaś wartość netto przedmiotu 

leasingu — 36 000,00 zł. Korzystający stosował liniową 

metodę amortyzacji.

Uzgodniony harmonogram opłat kształtował się nastę-

pująco (w zł):

Opłata za lata umowy

4 rok 5 rok 6 rok

11 000 11 000 11 000

Korzystający dzieli opłatę leasingową na część kapita-

łową i odsetkową stosując metodę wewnętrznej stopy 

zwrotu.

Wewnętrzna stopa zwrotu, obliczona za pomocą arku-

sza kalkulacyjnego, wynosi 0,0492123.

(w zł)

Rok trwania 
umowy

Zobowiązanie
BO

Opłata 
leasingowa

Część 
kapitałowa

Część odsetkowa
Zobowiązanie

BZ

4 30 000,00 11 000,00  9 523,63 1 476,37 20 476,37

5 20 476,37 11 000,00  9 992,31 1 007,69 10 484,06

6 10 484,06 11 000,00 10 484,06   515,94             0

Nie następuje zmiana okresu amortyzacji, gdyż wobec 
przewidywanego uzyskania prawa własności do przed-

miotu leasingu, jest on amortyzowany — podobnie jak 
własne środki trwałe korzystającego — stawką 10%.
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Zastosowanie pkt. VI.15: Przykład 10. Rozliczenie zo-
bowiązania z tytułu leasingu finansowego w przypad-
ku utraty przedmiotu leasingu

Korzystający na skutek pożaru utracił przedmiot leasin-
gu. Umowa leasingu wygasła, przy czym finansujący 
obciążył korzystającego kwotą 150 000 zł (jest to suma 
zdyskontowanych opłat leasingowych pozostałych do 
spłaty, w myśl umowy przedmiot leasingu przechodził 
z chwilą wygaśnięcia umowy nieodpłatnie na korzysta-
jącego). Na dzień wygaśnięcia umowy korzystający 
wykazywał w księgach rachunkowych saldo zobowią-
zania wobec finansującego z tytułu umowy leasingu 
— 160 000 zł. Wartość netto przedmiotu leasingu na 
ten dzień wynosiła 120 000 zł. Przedmiot leasingu był 
objęty ubezpieczeniem a umowa leasingu przewidywa-
ła cesję odszkodowania na rzecz finansującego. W ko-
lejnym okresie sprawozdawczym finansujący uzyskał 
w ramach cesji odszkodowanie w wysokości 100 000 zł:

a)  w momencie utraty przedmiotu leasingu korzystają-
cy likwiduje go — wartość netto (Wn „Pozostałe 
koszty operacyjne”, Ma „Środki trwałe” 120 000 zł),

b)  w momencie wygaśnięcia umowy leasingu korzy-
stający kompensuje skutki wygaśnięcia umowy lea-
singu, zmniejszając zobowiązanie z tytułu przedmio-
tu umowy (160 000 zł) do kwoty zobowiązania z ty-
tułu wypowiedzenia umowy (150 000 zł). Kwotę 
zmniejszenia zobowiązania (10 000 zł) odnosi na 
pozostałe przychody operacyjne (Wn konto „Rozra-
chunki z finansującym z tytułu przedmiotu umowy”),

c)  w momencie otrzymania przez finansującego odszko-
dowania (na podstawie informacji uzyskanej od za-
kładu ubezpieczeń lub finansującego) korzystający 
zmniejsza o kwotę odszkodowania (100 000 zł) swo-
je zobowiązanie wobec finansującego (Wn „Rozra-
chunki z finansującym z tytułu przedmiotu umowy”), 

ujmując je drugostronnie jako pozostałe przychody 
operacyjne.

W przykładzie strata spowodowana utratą przedmiotu 
leasingu wynosi 10 000 zł (120 000 — 10 000 — 100 000).

Zastosowanie pkt. VII.13: Przykład 11. Rozliczenie na-
leżności z tytułu leasingu finansowego w przypadku 
utraty przedmiotu leasingu

Korzystający na skutek kradzieży utracił przedmiot lea-
singu finansowego. Umowa leasingu wygasła, a finan-
sujący obciążył korzystającego kwotą 150 000 zł, odpo-
wiadającą wartości przedmiotu leasingu i utraconych 
— na skutek wygaśnięcia umowy — korzyści. Przedmiot 
leasingu był objęty ubezpieczeniem, a umowa leasingu 
przewidywała cesję odszkodowania na rzecz finansu-
jącego. W kolejnym okresie sprawozdawczym finansu-
jący uzyskał — jako cesję odszkodowania — kwotę 
100 000 zł.

Finansujący pomniejsza należność z tytułu przedmiotu 
umowy (150 000 zł) o kwotę otrzymanego odszkodo-
wania (100 000 zł). Saldo należności z tytułu przedmio-
tu umowy leasingu po skompensowaniu z kwotą otrzy-
manego odszkodowania (50 000 zł) objęte jest — w ra-
zie uznania należności za wątpliwą — odpisem aktua-
lizującym.

Zastosowanie pkt. VIII.3. Przykład 12. Rozliczanie stra-
ty na sprzedaży przedmiotu umowy w przypadku 
zwrotnego leasingu operacyjnego

Korzystający zawarł umowę zwrotnego leasingu ope-
racyjnego i sprzedał przedmiot umowy ze stratą, uzgad-
niając z finansującym opłaty leasingowe na poziomie 
niższym od rynkowych. Wartość netto przedmiotu umo-
wy wynosiła 50 000,00 zł, cena sprzedaży 40 000,00 zł. 
Umowę zwrotnego leasingu operacyjnego zawarto na 
3 lata. Harmonogram opłat kształtował się następująco 
(w zł):

1 rok 2 rok 3 rok Razem

16 000,00 15 000,00 14 000,00 45 000,00

Rozliczenie straty na sprzedaży przedmiotu umowy proporcjonalnie do wysokości opłat leasingowych przedsta-
wia się następująco (w zł):

1 rok 2 rok 3 rok

(16 000,00 ÷ 45 000,00) × 10 000,00
= 3 555,56

(15 000,00 ÷ 45 000,00) × 10 000,00
= 3 333,33

(14 000,00 ÷ 45 000,00) × 10 000,00
= 3 111,11

Zastosowanie pkt. VIII.4: Przykład 13. Rozliczenie stra-
ty na sprzedaży przedmiotu umowy w przypadku 
zwrotnego leasingu finansowego 

Jednostka zawarła umowę leasingu zwrotnego sklasy-
fikowaną jako leasing finansowy na okres 10 lat. War-
tość netto przedmiotu umowy na dzień jego zbycia fi-
nansującemu wynosiła 70 000,00 zł., cena sprzedaży 
— 60 000 zł.

Rozliczenie straty na sprzedaży przez okres trwania 
umowy leasingu przedstawia się następująco:

(70 000 zł – 60 000 zł) ÷ 10 lat = 1000zł/rok.

Zastosowanie pkt. XII.2 i  pkt. XII.3.: Przykład 14. 
Uproszczone metody podziału opłaty leasingowej na 
część kapitałową i odsetkową

Założenia przykładu jak w przykładzie 7.

Metoda równomierna (liniowa)

Część odsetkowa opłaty leasingowej przypadająca na 
każdy okres umowy wynosi (w zł):

CO = [(10 000,00 + 3 × 30 000,00 + 15 000,00) – 
100 000,00] = 1 5000,00

CO = 15 000,00 : 3 = 5 000,00
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(w zł)

Rok trwania 
umowy

Zobowiązanie
BO

Opłata 
leasingowa

Część 
kapitałowa 

Część odsetkowa 
Zobowiązanie

BZ

0
(zawarcie umowy 

leasingu)

100 000,00 10 000,00
(opłata wstępna)

10 000,00 0 90 000,00

1 90 000,00 30 000,00 25 000,00 5 000,00 65 000,00

2 65 000,00 30 000,00 25 000,00 5 000,00 40 000,00

3 40 000,00 30 000,00 25 000,00 5 000,00 15 000,00

Zakończenie 
umowy leasingu

15 000,00 15 000,00 15 000,00 0 0

Metoda degresywna przybliżona (sumy numerów)

Stosując metodę sumy numerów podział opłaty leasingowej na część kapitałową i odsetkową przedstawia się 
następująco:

(w zł)

Rok trwania 
umowy

Zobowiązanie
BO

Opłata 
leasingowa

Część kapitałowa Część odsetkowa
Zobowiązanie

BZ

0
(zawarcie 

umowy leasingu)

100 000,00 10 000,00
(opłata wstępna)

10 000,00 0 90 000,00

1 90 000,00 30 000,00 22 500,00 (3 ÷ 6) × 15 000,00 
= 7 500,00

67 500,00

2 67 500,00 30 000,00 25 000,00 (2 ÷ 6) × 15 000,00 
= 5 000,00

42 500,00

3 42 500,00 30 000,00 27 500,00 (1 ÷ 6) × 15 000,00 
= 2 500,00

15 000,00

Zakończenie 
umowy leasingu

15 000,00 15 000,00 15 000,00 0 0

Zastosowanie pkt. XII.4.: Przykład 15. Uwzględnienie 
zmiany kursu EUR

Zmiana kursu EUR przypadająca na kolejne terminy 
płatności nie powoduje — jak wspomniano — przeli-
czenia pierwotnie przyjętej wartości początkowej środ-
ka trwałego. Zmiana kursu EUR wpływa natomiast na 
kwotę zobowiązań z tytułu umowy leasingowej, wyka-
zywanych na dzień bilansowych. Korzystający — w roz-

patrywanym przypadku — powinien dodatkowo podjąć 

decyzję o wyborze metody podziału opłaty leasingowej 

na część kapitałową i odsetkową. Podział opłat leasin-

gowych na część kapitałową i odsetkową (dla kolejnych 

trzech terminów płatności) według metody sumy nu-

merów przy założeniu stałego kursu EUR (4,4 zł/EUR) 

w kolejnych terminach płatności kształtuje się następu-

jąco (w zł):

Termin płatności
Zobowiązanie

BO
Opłata 

leasingowa
Część 

odsetkowa
Część kapitałowa

Zobowiązanie 
BZ

0 
(zawarcie 

umowy leasingu)

226 700
(225 000 + 1700)

36 700,02 0 36 700,02
(35 000 + 1 700)

189 999,98

1 189999,98 4 999,98 2 122,41 2 877,57 187 122,41

2 187122,41 4 999,98 2 078,19 2 921,79 184 200,62

3 184200,62 4 999,98 2 033,98 2 966,00 181 234,62

Rzeczywisty kurs EUR przypadający na drugi termin 
płatności wynosi 4,3 zł/EUR. Faktycznie poniesiona 
opłata leasingowa ustalona w oparciu o kurs 4,3 zł/EUR 
wynosi 4886,35 zł (1136,36 EUR × 4,3 zł/EUR).

Różnica między pierwotnie ustaloną opłatą (w oparciu 
o kurs z dnia zawarcia umowy) a opłatą faktycznie po-

niesioną wynosi 113,63 zł i zmniejsza pierwotnie usta-
loną część odsetkową opłaty leasingowej (2078,19 zł) 
do kwoty 1964,56 zł. Pierwotnie ustalona spłata części 
kapitałowej i wartość zobowiązania na koniec drugiego 
okresu umowy nie ulega zmianie.
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Zobowiązanie na dzień bilansowy (zakładając, że wy-

stępuje on po drugim terminie płatności) kształtuje się 

następująco:

—  równowartość zobowiązania z tytułu przedmiotu 

umowy w EUR wg kursu z dnia zawarcia umowy 184 

200,62 zł ÷ 4,4 zł/EUR = 41 863,78 EUR,

—  zobowiązanie z tytułu przedmiotu umowy przeliczo-
ne wg kursu na dzień bilansowy 41 863,78 EUR ×4,3 
zł/EUR = 180 014,25zł.

Różnica między pierwotnie ustalonym zobowiązaniem 
a zobowiązaniem przeliczonym na dzień bilansowy — 
4186,37 zł (184 200,62 — 180 014,25) stanowi przychód 
finansowy.

(w zł)

Termin 
płatności

Zobowiązanie
BO

Opłata 
leasingowa

Część 
odsetkowa

Część 
kapitałowa

Zobowiązanie BZ

2 187 122,41 4 886,35 1 964,56 2 921,79 184 200,62

Załącznik 1

PRZYKŁAD DOSTOSOWANIA CZĘŚCI A-F RACHUNKU ZYSKÓW I STRAT (WARIANT KALKULACYJNY) 
DO SPECYFIKI JEDNOSTEK PROWADZĄCYCH DZIAŁALNOŚĆ LEASINGOWĄ

A. Przychody netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów, w tym:

 — od jednostek powiązanych:

 I. Przychody netto ze sprzedaży usług leasingu

 Ia. Przychody z tytułu leasingu finansowego

 II. Przychody netto ze sprzedaży towarów i materiałów oraz zysk ze sprzedaży przedmiotów    leasingu

B. Koszty sprzedanych produktów, towarów i materiałów

 — w tym jednostkom powiązanym:

 I. Amortyzacja i inne koszty dotyczące oddanych w leasing aktywów

 II. Wartość sprzedanych towarów i materiałów oraz strata na sprzedaży przedmiotów leasingu

 III.  Koszty finansowe obsługi zakupu przedmiotów leasingu (niezwiększające wartości przedmiotów lea-
singu)

C. Zysk (strata) brutto ze sprzedaży (A — B)

D. Koszty sprzedaży

E. Koszty ogólnego zarządu

F. Zysk (strata) ze sprzedaży (C — D — E).
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Załącznik 2

KLASYFIKACJA UMÓW LEASINGU, NAJMU I DZIERŻAWY PRZYJĘTA W  STANDARDZIE

Czy umowa spełnia co najmniej jeden z następujących warunków:

1) przenosi własność jej przedmiotu na korzystającego po zakończeniu okresu, na który została zawarta,

2)  zawiera prawo do nabycia jej przedmiotu przez korzystającego, po zakończeniu okresu, na jaki została 
zawarta, po cenie niższej od wartości rynkowej z dnia nabycia,

3)  okres, na jaki została zawarta, odpowiada w przeważającej części przewidywanemu okresowi ekonomicz-
nej użyteczności środka trwałego lub prawa majątkowego, przy czym nie może być on krótszy niż 3/4 tego 
okresu. Prawo własności przedmiotu umowy może być, po okresie, na jaki umowa została zawarta, prze-
niesione na korzystającego,

4)  suma opłat, pomniejszonych o dyskonto, ustalona w dniu zawarcia umowy i przypadająca do zapłaty 
w okresie jej obowiązywania, przekracza 90% wartości rynkowej przedmiotu umowy na ten dzień. W sumie 
opłat uwzględnia się wartość końcową przedmiotu umowy, którą korzystający zobowiązuje się zapłacić za 
przeniesienie na niego własności tego przedmiotu. Do sumy opłat nie zalicza się płatności na rzecz finan-
sującego za świadczenia dodatkowe, podatków oraz składek na ubezpieczenie tego przedmiotu, jeżeli 
korzystający pokrywa je niezależnie od opłat za używanie,

5)  zawiera przyrzeczenie finansującego do zawarcia z korzystającym kolejnej umowy o oddanie w odpłatne 
używanie tego samego przedmiotu lub przedłużenia umowy dotychczasowej, na warunkach korzystniej-
szych od przewidzianych w dotychczasowej umowie,

6)  przewiduje możliwość jej wypowiedzenia, z zastrzeżeniem, że wszelkie powstałe z tego tytułu koszty i stra-
ty poniesione przez finansującego pokrywa korzystający,

7)  przedmiot umowy został dostosowany do indywidualnych potrzeb korzystającego. Może on być używany 
wyłącznie przez korzystającego, bez wprowadzania w nim istotnych zmian.

Leasing, najem i dzierżawa

tak

tak

nie

nie

Leasing

Leasing finansowy

Najem lub dzierżawa

Leasing operacyjny

Czy umowa została zawarta na czas oznaczony?
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Ogłasza się uchwałę nr 18/11 Komitetu Standardów 
Rachunkowości z dnia 21 grudnia 2011 r. w sprawie 
przyjęcia znowelizowanego stanowiska Komitetu 

w sprawie księgowego ujęcia praw (uprawnień) do 
emisji gazów cieplarnianych, stanowiącą załącznik do 
komunikatu.

53

KOMUNIKAT Nr 10 MINISTRA FINANSÓW

z dnia 23 grudnia 2011 r.

w sprawie ogłoszenia uchwały Komitetu Standardów Rachunkowości w sprawie przyjęcia znowelizowanego 
stanowiska Komitetu w sprawie księgowego ujęcia praw (uprawnień) do emisji gazów cieplarnianych

Załącznik do komunikatu Nr 10 Ministra Finansów 
z dnia 23 grudnia 2011 r. (poz. 53)

UCHWAŁA Nr 18/11 KOMITETU STANDARDÓW RACHUNKOWOŚCI

z dnia 21 grudnia 2011 r.

w sprawie przyjęcia znowelizowanego stanowiska Komitetu w sprawie księgowego ujęcia praw 
(uprawnień) do emisji gazów cieplarnianych

Na podstawie § 6 ust. 1 w zw. z § 2 pkt 1 rozporządzenia 
Ministra Finansów z dnia 28 listopada 2001 r. w sprawie 
zakresu działania i sposobu organizacji Komitetu Stan-
dardów Rachunkowości (Dz. U. Nr 140, poz. 1580, 
z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1.

1.  Komitet przyjmuje nowelizację stanowiska w sprawie 
księgowego ujęcia praw (uprawnień) do emisji gazów 
cieplarnianych, stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały.

2.  Stanowisko, o którym mowa w ust. 1, wchodzi w ży-
cie z dniem ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym  
Ministra Finansów.

3.  Traci moc uchwała nr 6/05 Komitetu Standardów 
Rachunkowości z dnia 28 listopada 2005r. w sprawie 
przyjęcia stanowiska Komitetu w sprawie księgowe-
go ujęcia praw (uprawnień) do emisji zanieczyszczeń 
do powietrza.

§ 2.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 Sekretarz Komitetu Przewodnicząca Komitetu 
  Standardów Rachunkowości

 Aneta Gołdyń Joanna Dadacz

Załącznik do uchwały Nr 18/11 Komitetu Standardów 
Rachunkowości z dnia 21 grudnia 2011 r. 

STANOWISKO KOMITETU STANDARDÓW RACHUNKOWOŚCI W SPRAWIE KSIĘGOWEGO UJĘCIA PRAW 
(UPRAWNIEŃ) DO EMISJI GAZÓW CIEPLARNIANYCH

Przedmiot i zakres stanowiska

1.  Niniejsze stanowisko odnosi się do uprawnień do 
emisji gazów cieplarnianych w rozumieniu ustawy 
z dnia 28 kwietnia 2011 r. o systemie handlu upraw-
nieniami do emisji gazów cieplarnianych (Dz. U. 
Nr 122, poz. 695), zwanej dalej ustawą o handlu 
emisjami. Uprawnienia te przyznawane są podmio-
tom prowadzącym instalacje w rozumieniu ustawy 
z dnia 27 kwietnia 2001 r. — Prawo ochrony środo-
wiska (Dz. U. z 2008 r. Nr 25, poz. 150 z późn. zm.) 
oraz operatorom statków powietrznych. 

Przez stosowane dalej określenie „prawa do emisji” 
rozumie się uprawnienia do emisji, o których mowa 
w art. 3 pkt 15 ustawy o handlu emisjami oraz jed-

nostki poświadczonej redukcji emisji i jednostki 

redukcji emisji w rozumieniu art. 3 odpowiednio 

pkt 5 i 6 ustawy o handlu emisjami.

2.  Stanowisko uwzględnia przepisy ustawy o handlu 

emisjami, a także ustawy z dnia 29 września 1994 r. 

o rachunkowości (Dz. U. z 2009 r. Nr 152, poz. 1223 

z późn. zmianami), zwanej dalej ustawą o rachun-

kowości. 

Stanowisko dotyczy jednostek prowadzących księ-

gi rachunkowe: 

—  prowadzących instalacje, posiadających instala-

cje objęte systemem, wymienione w załączniku 

do ustawy o handlu emisjami,

Minister Finansów

w z. Ludwik Kotecki
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—  operatorów statków powietrznych lub ich właś-
cicieli, wykonujących operacje lotnicze, z wyłą-
czeniem operacji lotniczej określonej w art. 2 
ust. 2 pkt 2 ustawy o handlu emisjami,

—  innych jednostek (pośredników) obrotu prawami 
do emisji. 

Ujęcie przyznanych i nabytych praw do emisji przez 
prowadzących instalacje i operatorów statków po-
wietrznych

3.  Przyznane i nabyte prawa do emisji spełniają defi-
nicję wartości niematerialnych i prawnych, w rozu-
mieniu art. 3 ust. 1 pkt 14 ustawy o rachunkowości. 
Prawa do emisji ujmuje się w księgach rachunko-
wych jednostki pod datą ich nabycia (w tym: przy-
znania) w cenie nabycia oraz wykazuje w sprawo-
zdaniu finansowym (bilansie) w oddzielnej pozycji 
w grupie wartości niematerialnych i prawnych, bez 
względu na ich przeznaczenie (wykorzystanie na 
potrzeby własne lub sprzedaż). Dla każdej instalacji 
prowadzi się odrębną ewidencję ilościowo-wartoś-
ciową przyznanych praw do emisji. 

4.  Cenę nabycia przyznanego prawa do emisji wylicza 
się zgodnie z art. 28 ust. 2 ustawy o rachunkowości, 
zdanie ostatnie, tj. jako iloczyn jednostkowej ceny 
sprzedaży przyznanego prawa do emisji oraz liczby 
przyznanych praw.

5.  Przyznane prawa do emisji ujmuje się — zgodnie 
z przepisami art. 41 ust. 2 w powiązaniu z ust. 1 pkt 2 
ustawy o rachunkowości — jako rozliczenia między-
okresowe przychodów, które zwiększają stopniowo 
pozostałe przychody operacyjne, równolegle do 
odpisów amortyzacyjnych lub umorzeniowych do-
konywanych od tych praw. Rozliczenie przychodów 
następuje z chwilą wykorzystania lub sprzedaży 
przyznanych nieodpłatnie praw do emisji. 

6.  Jeżeli prowadzący instalację zdecydował się wraz 
z innymi prowadzącymi instalacje na wspólne roz-
liczanie praw do emisji, zgodnie z art. 68 ustawy 
o handlu emisjami, to ewidencję przyznanych praw 
do emisji prowadzi dla utworzonej grupy instalacji 
zarządca grupy instalacji. W takim przypadku pro-
wadzący instalację podaje ilościową i opisową in-
formację o przyznanych i przeniesionych prawach 
do emisji na zarządcę grupy instalacji w informacji 
dodatkowej sprawozdania finansowego w zakresie 
niezbędnym do zrozumienia zasad gospodarowania 
przyznanymi prawami do emisji. 

7.  Prawa do emisji, które jednostka zamierza sprzedać, 
ujmuje się w księgach rachunkowych i wykazuje 
w sprawozdaniu finansowym (bilansie) łącznie z pra-
wami do emisji przeznaczonymi do wykorzystania 
na własne potrzeby, zgodnie z ogólną zasadą wy-
rażoną w pkt. 3 stanowiska. W informacji dodatko-
wej sprawozdania finansowego przedstawia się 
posiadane prawa do emisji w podziale na prawa do 
emisji wykorzystywane na własne potrzeby oraz 
prawa do emisji przeznaczone do sprzedaży (z wy-
odrębnieniem uprawnień do emisji, jednostek po-
świadczonej redukcji emisji i jednostek redukcji 
emisji).

8.  Opłaty za przyznanie praw do emisji, łącznie z opła-
tą za wpisanie do rejestru, zwiększają odpowiednio 
koszty wytworzenia produktów lub koszty sprzeda-

nych praw tego okresu, w którym opłaty zostały 
naliczone. O ile kwota tych opłat jest istotna, jed-
nostka może je zakwalifikować do rozliczeń między-
okresowych kosztów i dokonywać sukcesywnych 
ich rozliczeń w czasie. 

9.  Wartość początkową posiadanych praw do emisji 
zmniejszają odpisy amortyzacyjne (umorzeniowe) 
dokonywane w celu uwzględnienia ich wykorzysta-
nia. Amortyzacja praw do emisji zwiększa koszty 
wytworzenia produktów. Wysokość amortyzacji 
ustala się jako iloczyn wykorzystanych w danym 
okresie praw do emisji oraz jednostkowej ceny ich 
nabycia. Jeżeli ceny nabycia posiadanych praw do 
emisji są różne, to do wyceny kwoty amortyzacji 
uwzględniającej wykorzystanie tych praw jednostka 
przyjmuje jedną z metod określonych w art. 34 
ust. 4 pkt 1—3 ustawy o rachunkowości tj. metodę 
cen przeciętnych, ustalonych w wysokości średniej 
ważonej cen praw do emisji, metodę pierwsze przy-
szło — pierwsze wyszło (FIFO) lub metodę ostanie 
przyszło — pierwsze wyszło — (LIFO).

10.  Na koniec każdego roku obrotowego/danego okre-
su rozliczeniowego, na podstawie zweryfikowanego 
rocznego raportu, o którym mowa w art. 57 ust. 3 
ustawy o handlu emisjami, wyłącza się z ewidencji 
wykorzystane i umorzone prawa do emisji. Wyłą-
czenie z ewidencji umorzonych praw następuje 
drogą obciążenia umorzenia praw do emisji oraz 
uznania praw do emisji.

11.  Sprzedaż praw do emisji (zarówno wcześniej prze-
znaczonych i zakwalifikowanych do sprzedaży, jak 
i nie zakwalifikowanych pierwotnie do sprzedaży) 
wpływa na wynik finansowy tego okresu sprawo-
zdawczego, w którym prawa te zostały sprzedane; 
wynik na sprzedaży wykazuje się odpowiednio jako 
zysk lub stratę w pozycji pozostałych przychodów/
kosztów operacyjnych. Zysk/stratę na sprzedaży 
praw do emisji ustala się jako różnicę między ceną 
ich sprzedaży netto a ich wartością ewidencyjną 
(bilansową) na dzień sprzedaży. Ponieważ sprzeda-
ży podlegają niewykorzystane prawa do emisji, to 
wartość ewidencyjna sprzedawanych praw do emi-
sji równa jest cenie ich nabycia ustalonej jedną z me-
tod rozchodu określonych w art. 34 ust 4 pkt 1—3 
ustawy o rachunkowości tj. metodą cen przecięt-
nych, ustalonych w wysokości średniej ważonej cen 
praw do emisji, metodą pierwsze przyszło — pierw-
sze wyszło (FIFO) lub metodą ostanie przyszło — 
pierwsze wyszło — (LIFO) (w przypadku praw do 
emisji wcześniej nie zakwalifikowanych jako prze-
znaczone do sprzedaży), skorygowanej o ewentu-
alny odpis z tytułu trwałej utraty ich wartości. 

12.  Ewentualny odpis z tytułu trwałej utraty wartości 
praw do emisji, dokonany zgodnie z art. 28 ust. 7 
ustawy o rachunkowości, odnosi się w pozostałe 
koszty operacyjne tego okresu, w którym wystąpiły 
okoliczności uzasadniające dokonanie takiego od-
pisu. W przypadku gdy ustąpią okoliczności, dla 
których wcześniej skorygowano wartość praw do 
emisji z uwagi na trwałą utratę ich wartości i prawa 
do emisji odzyskają swoją wartość, dokonuje się 
zapisu przywracającego wartość wcześniej skory-
gowaną poprzez odniesienie różnicy na pozostałe 
przychody operacyjne. W sprawach nieuregulowa-
nych stanowiskiem a dotyczących księgowego uję-
cia utraty wartości stosuje się wyjaśnienia Krajowe-
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go Standardu Rachunkowości nr 4 „Utrata wartości 
aktywów” (Dz. Urz. Ministra Finansów z 2007 r. Nr 8, 
poz. 46).

13.  Prawa do emisji przeznaczone do sprzedaży (z wy-
odrębnieniem uprawnień do emisji, jednostek po-
świadczonej redukcji emisji i jednostek redukcji 
emisji), dla ich wykazania w informacji dodatkowej 
sprawozdania finansowego, wycenia się zgodnie 
z art. 28 ust.  1 pkt  5 ustawy o rachunkowości,  
tj. w cenie (wartości) rynkowej albo w cenie nabycia 
lub cenie (wartości) rynkowej, zależnie od tego, 
która z nich jest niższa. Zasady (politykę) rachunko-
wości przyjęte do pozabilansowej wyceny praw do 
emisji przeznaczonych do sprzedaży (z wyodrębnie-
niem uprawnień do emisji, jednostek poświadczo-
nej redukcji emisji i jednostek redukcji emisji) przed-
stawia się w informacji dodatkowej sprawozdania 
finansowego. 

14.  W przypadku, gdy liczba posiadanych praw do emi-
sji jest mniejsza od przewidywanej do wykorzysta-
nia liczby praw do emisji za rok obrotowy kwotę 
równą wartości brakujących praw do emisji odnosi 
się w ciężar kosztów wytworzenia produktów, jed-
nocześnie ujmując ją jako bierne rozliczenie mię-
dzyokresowe kosztów. Kwotę biernych rozliczeń 
międzyokresowych kosztów ustala się jako iloczyn 
liczby brakujących do rozliczenia praw do emisji i jed-
nostkowej ceny rynkowej (sprzedaży) praw do emi-
sji, ustalonej na podstawie notowań rynkowych 
z dnia bilansowego.

Sposób ustalenia kwoty biernych rozliczeń między-
okresowych wymaga opisania w dokumencie sta-
nowiącym podstawę ujęcia tych rozliczeń w księ-
gach, a także w informacji dodatkowej sprawozda-
nia finansowego. 

Bierne rozliczenia międzyokresowe kosztów ujmu-
je się zgodnie z wyjaśnieniami Krajowego Standar-
du Rachunkowości nr 6 „Rezerwy, bierne rozliczenia 
międzyokresowe kosztów, zobowiązania warunko-
we (Dz. Urz. Ministra Finansów z 2008 r. Nr 12, 
poz. 90).

15.  Koszty weryfikacji rocznych raportów, o których 
mowa w art. 55 ust. 1 i art. 57 ust. 3 ustawy o han-
dlu emisjami, zalicza się do kosztów ogólnego za-
rządu roku obrotowego, za który nastąpiła roczna 
weryfikacja raportu. Jeżeli koszty weryfikacji rapor-
tu poniesiono po zamknięciu ksiąg rachunkowych, 
to ustalając wynik finansowy roku obrotowego, 
którego raport dotyczy, ujmuje się je jako bierne 
rozliczenie międzyokresowe kosztów. W przypadku 
niemożności wiarygodnego oszacowania wysokości 
kosztów badania raportu, rzeczywiście poniesione 
na ten cel koszty obciążają koszty tego okresu spra-
wozdawczego, w którym je poniesiono.

Zakres informacji dodatkowej, dotyczącej praw do 
emisji w sprawozdaniu finansowym prowadzącego 
instalację oraz operatora statku powietrznego

16.  Prowadzący instalację oraz operator statku po-
wietrznego zamieszcza w informacji dodatkowej 
sprawozdania finansowego co najmniej następują-
ce informacje: 

a)  przyjęte zasady (politykę) rachunkowości w za-
kresie ujmowania i wyceny praw do emisji, w tym: 

zasady amortyzacji, zasady pozabilansowej wy-
ceny praw do emisji, w tym przeznaczonych do 
sprzedaży, zasady ustalania odpisów z tytułu 
trwałej utraty wartości oraz rozliczeń międzyokre-
sowych biernych na prawa do emisji do pokrycia, 

b)  liczba oraz wartość w cenie nabycia przyznanych 
praw do emisji dla każdej instalacji oraz dla każ-
dego operatora statku powietrznego dla całego 
okresu rozliczeniowego wraz z ceną ich nabycia 
oraz wartością rynkową na koniec danego roku 
obrotowego, z uwzględnieniem podziału na 
uprawnienia do emisji, jednostki poświadczonej 
redukcji emisji i jednostki redukcji emisji,

c)  liczba oraz wartość w cenie nabycia przyznanych 
praw do emisji z podziałem na prawa do emisji 
przeznaczone do wykorzystania na własne po-
trzeby, oraz prawa do emisji przeznaczone do 
sprzedaży, z wyodrębnieniem uprawnień do emi-
sji, jednostek poświadczonej redukcji emisji i jed-
nostek redukcji emisji

d)  liczba oraz wartość rynkowa praw do emisji prze-
znaczonych do sprzedaży na dzień bilansowy 
w rachunku ciągłym (zmiany na przestrzeni roku 
obrotowego i całego okresu rozliczeniowego), 

e)  wynik na sprzedaży praw do emisji,

 f)  liczba oraz wartość praw do emisji umorzonych 
w bieżącym i poprzednich latach okresu rozlicze-
niowego, w tym z tytułu likwidacji instalacji,

g)  wartość bieżących i skumulowanych odpisów 
z tytułu utraty wartości praw do emisji oraz war-
tość odpisów przywracających wcześniej ujętą 
ich wartość,

h)  liczba praw do emisji oraz kwota biernych rozli-
czeń międzyokresowych kosztów na pokrycie ich 
niedoboru oraz

 i)  liczba praw do emisji przeznaczona do przenie-
sienia na kolejne lata obrotowe okresu rozlicze-
niowego oraz ewentualna liczba praw do emisji 
do przeniesienia na kolejny okres rozliczeniowy. 

17.  W przypadku gdy jednostka realizuje swoje prawa 
do emisji za pośrednictwem zarządcy grupy insta-
lacji, wskazuje się zarządcę grupy instalacji oraz 
przedstawia informacje o gospodarowaniu prawa-
mi do emisji; pozwalające ocenić politykę zarządcy 
grupy instalacji w stosunku do prowadzącego in-
stalację. 

18.  Jednostki zobowiązane do sporządzania sprawo-
zdania z działalności zamieszczają również w tym 
sprawozdaniu syntetyczną informację o wykorzy-
staniu praw do emisji, wynikach przeprowadzonej 
weryfikacji raportu oraz mogących się pojawić trud-
nościach w realizacji i użytkowaniu przyznanych 
praw do emisji. 

Ujęcie nabytych praw do emisji u innych jednostek 
(pośredników) 

19.  W przypadku nabycia praw do emisji w celu ich 
późniejszej odprzedaży prawa te kwalifikuje się do 
inwestycji — odpowiednio — długoterminowych 
lub krótkoterminowych i wycenia zgodnie z art. 28 
ust. 1 pkt 1a lub ust. 5 i art. 35 ustawy o rachunko-
wości.



Dziennik Urzędowy Ministra Finansów Nr 9 — 254 — Poz. 50 i 51

Zaleca się ujęcie nabytych praw do emisji jako in-
westycji krótkoterminowych i ich wycenę w cenie 
nabycia lub cenie rynkowej zależnie od tego, która 
z nich jest niższa.

20. W przypadku znaczących różnic między wyceną 
praw do emisji w cenach ich nabycia i cenach ryn-
kowych w informacji dodatkowej sprawozdania fi-
nansowego przedstawia się dane o tych prawach 
w wartościach rynkowych. 

Odroczony podatek dochodowy z tytułu praw do  
emisji 

21. Przyznane (nabyte) prawa do emisji, przeznaczone 
przez prowadzącego instalację do wykorzystania na 
własne potrzeby, zalicza się do wartości niemate-
rialnych i prawnych podlegających amortyzacji: są 
one również objęte ewentualną korektą z tytułu 
utraty wartości.

Zgodnie z ustawą z dnia 15 lutego 1992 r. o podat-
ku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2011 r. 
Nr 74, poz. 397 z późn. zmianami) prawa do emisji 
nie są zaliczane do podlegających amortyzacji war-
tości niematerialnych i prawnych (art. 16b ust. 1 
i 2)1, wobec czego ich nabycie może zostać uznane 
za koszt uzyskania przychodów z chwilą wprowa-

dzenia tych praw do ksiąg rachunkowych2. Wartość 
bilansowa przyznanych (nabytych) praw do emisji 
może więc różnić się od ich wartości podatkowej. 

Podobnie, w razie przeszacowania praw do emisji 
nabytych przez pośredników do ich wartości rynko-
wej lub godziwej — ich wartość bilansowa może 
różnić się od ich wartości podatkowej. Uzasadnia 
to ustalenie aktywów lub rezerwy z tytułu podatku 
odroczonego według zasad określonych w ustawie 
o rachunkowości oraz Krajowym Standardzie  
Rachunkowości Nr 2 Podatek dochodowy (zał. do 
Dz. Urz. Ministra Finansów z 2010 r. Nr 7 poz. 31). 
Aktywa te i rezerwy rozlicza się poprzez pozycję 
podatku dochodowego w rachunku zysków i strat 
z chwilą umorzenia lub sprzedaży praw do emisji.

Postanowienia przejściowe i data wejścia w życie

22. Znowelizowane stanowisko, uwzględniające zmia-
ny wprowadzone ustawą o handlu emisjami ma 
zastosowanie po raz pierwszy do sprawozdań finan-
sowych sporządzanych za rok obrotowy rozpoczy-
nający się w 2011 r.

23. Zastosowanie się do postanowień zmienionego 
stanowiska nie rodzi obowiązku przekształcania da-
nych za poprzedni rok obrotowy. Jednostka, stosu-
jąc się do postanowień zmienionego Stanowiska 
— powinnaby jednak o tym poinformować oraz 
wskazać w informacji dodatkowej, że nie przekształ-
ca danych porównawczych w prezentowanym spra-
wozdaniu finansowym.

1  Obowiązujące przepisy ustawy o podatku dochodowym 
określają zamknięty katalog składników majątkowych zali-
czanych do wartości niematerialnych i prawnych. Katalog 
ten nie zawiera pozycji „prawa do emisji zanieczyszczeń do 
powietrza”.

2  Wskazana tu zasada nie stanowi interpretacji, ani wykładni 
obowiązującego prawa podatkowego.
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z dnia 23 listopada 2011 r.

w sprawie zwolnienia w Polsce z opodatkowania „u źródła” dochodów z odsetek od dłużnych papierów 
wartościowych

W celu zapewnienia jednolitego stosowania prawa, na 
podstawie art. 14a ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: Dz. U. z 2005 r. 
Nr 8, poz. 60 ze zm.), przekazuję wyjaśnienia dotyczące 
zwolnienia w Polsce z opodatkowania „u źródła” do-
chodów z odsetek od dłużnych papierów wartościo-
wych, w szczególności obligacji oraz listów zastawnych.

Na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 15 lute-
go 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych 
(tekst jednolity: Dz. U. z 2011 r. Nr 21, poz. 86 ze zm., 
dalej updop), podatek dochodowy z tytułu przychodów 
z odsetek uzyskanych na terytorium Polski przez podat-
ników, którzy nie mają na terytorium Polski siedziby 
lub zarządu, wynosi 20% przychodów. Przepis ten, sto-
sownie do art. 21 ust. 2 updop, stosuje się z uwzględ-
nieniem umów w sprawie zapobieżenia podwójnemu 
opodatkowaniu, których stroną jest Polska.

Zgodnie z postanowieniami niektórych umów w spra-
wie unikania podwójnego opodatkowania zawartych 

przez Polskę (np. z Austrią, Belgią Finlandią, Holandią, 
Irlandią, Katarem, Niemcami i Wielką Brytanią, dalej: 
umowy), odsetki, które powstają w jednym państwie 
i są wypłacane osobie mającej miejsce zamieszkania 
lub siedzibę w drugim umawiającym się państwie mo-
gą być opodatkowane w państwie siedziby lub miejsca 
zamieszkania tej osoby.  Jednakże odsetki mogą być 
opodatkowane w państwie źródła, ale jeżeli odbiorca 
tych odsetek jest osobą uprawnioną, to podatek 
„u źródła” nie może przekroczyć limitów określonych 
w poszczególnych umowach. 

Wskazane umowy przewidują dodatkowo, iż odsetki 
wypłacane bankom będą zwolnione z opodatkowania 
„u źródła”, jeżeli bank jest osobą uprawnioną do tych 
odsetek, a odsetki są wypłacane z tytułu jakiejkolwiek 
pożyczki (pożyczki dowolnego rodzaju) udzielonej przez 
bank. 

W wymienionych umowach w sprawie unikania po-
dwójnego opodatkowania określenie „odsetki” oznacza 
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dochód z wszelkiego rodzaju wierzytelności, zarówno 
zabezpieczonych, jak i niezabezpieczonych hipoteką, 
w tym dochody z państwowych papierów wartościo-
wych, dochody z obligacji lub skryptów dłużnych.

Umowy w sprawie unikania podwójnego opodatkowa-
nia zawarte przez Polskę nie zawierają definicji pojęcia 
„jakakolwiek pożyczka” lub „pożyczka dowolnego ro-
dzaju”.

W celu dokonania poprawnej wykładni tych pojęć na-
leży — stosownie do postanowień art. 3 ust. 2 wymie-
nionych umów — uwzględnić kontekst tych umów. 
Z przepisów art. 3 ust. 2 umów wynika, bowiem, iż 
odwołanie się do definicji zawartych w przepisach pra-
wa wewnętrznego w zakresie podatków jest możliwe 
tylko wówczas, gdy z kontekstu umów w sprawie uni-
kania podwójnego opodatkowania nie wynika inaczej.

Z kontekstu wyszczególnionych umów wynika, iż poję-
cie „jakakolwiek pożyczka” lub „pożyczka dowolnego 
rodzaju” zawarte w art. 11 ust. 3 lit. a) lub lit. d) lub lit. e) 
odpowiednich umów, należy odczytać jako każdy in-
strument prawny występujący w państwie — stronie 
umowy, na podstawie którego jeden z podmiotów od-
płatnie (za wynagrodzeniem w formie odsetek) udo-
stępnia drugiemu kapitał z obowiązkiem jego zwrotu. 
Zatem, rozpatrując instrumenty w zakresie art. 11 ust. 3 
lit. a) lub lit. d) lub lit. e) odpowiednich umów, należy 
ustalić charakter prawny tych instrumentów i wskazać, 
czy stanowi on rodzaj zobowiązania zbieżnego z „jaką-
kolwiek pożyczką” lub „pożyczką dowolnego rodzaju”.

Przykładowo, instrumentami dłużnymi mogą być dłuż-
ne papiery wartościowe, takie jak obligacje i listy za-
stawne (tzw. papiery wartościowe wierzycielskie).

Zatem, stosownie do art. 11 ust. 3  lit. a) lub lit. d) lub 
lit. e) odpowiednich umów, dochody z tytułu odsetek 
wypłacanych bankom od nabytych przez nie dłużnych 
papierów wartościowych, w szczególności obligacji lub 
listów zastawnych, powinny być traktowane, na grun-
cie wymienionych umów, jak dochody z tytułu „jakiej-
kolwiek pożyczki udzielonej przez bank” bądź „pożycz-
ki dowolnego rodzaju udzielonej przez bank”, Oznacza 
to, iż podlegają zwolnieniu z opodatkowania podatkiem 
„u źródła” w Polsce. Przy czym, w ten sam sposób 
należy oceniać nabycie przez bank dłużnych papierów 
wartościowych zarówno na rynku pierwotnym, jak i na 
rynku wtórnym albowiem nabycie na rynku wtórnym 
nie powoduje  zmiany charakteru stosunku prawnego.

Słuszność takiego stanowiska potwierdza orzecznictwo 
sądów administracyjnych, w szczególności Wojewódz-
kiego Sądu Administracyjnego Warszawie, np. wyrok 
z dnia 26 marca 2008 r. sygn.  akt III SA/Wa 1917/07, 
wyrok z dnia 20 listopada 2008  r. sygn. akt III  
SA/Wa 1255/08, wyrok z dnia 9 września 2009 r. sygn.  
akt III SA/Wa 310/09.

Z upoważnienia Ministra Finansów
Podsekretarz Stanu

Maciej Grabowski
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z dnia 29 listopada 2011 r.

w sprawie zwolnienia od podatku od towarów i usług badań lekarskich wykonywanych w celu określenia 
stanu zdrowia osób zatrzymanych pod względem istnienia lub braku przeciwwskazań medycznych 

do zatrzymania i umieszczenia w pomieszczeniu dla osób zatrzymanych

W celu zapewnienia jednolitego stosowania przepisów 
prawa podatkowego przez organy podatkowe oraz or-
gany kontroli skarbowej w odniesieniu do zasad opo-
datkowania podatkiem od towarów i usług, usług ba-
dań lekarskich zlecanych zgodnie z odrębnymi przepi-
sami przez uprawnione podmioty, np. Policję, w celu 
określenia stanu zdrowia osób zatrzymanych pod 
względem istnienia lub braku przeciwwskazań medycz-
nych do zatrzymania i umieszczenia w pomieszczeniu 
dla zatrzymanych, na podstawie art. 14a ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997  r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. 
z 2005 r. Nr 8, poz. 60 z późn. zm.), uprzejmie wyjaś-
niam:

Zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 18 ustawy z dnia 11 marca 
2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2011 r., 
Nr 177, poz. 1054), zwolnione od podatku są usługi 
w zakresie opieki medycznej, służące profilaktyce, za-
chowaniu, ratowaniu, przywracaniu i poprawie zdro-
wia, oraz dostawa towarów i świadczenie usług ściśle 
z tymi usługami związane, wykonywane w ramach 
działalności leczniczej przez podmioty lecznicze. 

Przepis powyższy stanowi implementację do polskiego 
porządku prawnego przepisu art. 132 ust. 1 lit. b) dyrek-
tywy 2006/112/WE Rady z dnia 28 listopada 2006 r. w spra-
wie wspólnego systemu podatku od wartości dodanej, 
zgodnie z którym zwolnieniu od podatku przez państwa 
członkowskie podlegają opieka szpitalna i medyczna 
oraz ściśle z nimi związane czynności podejmowane 
przez podmioty prawa publicznego lub, na warunkach 
socjalnych porównywalnych do stosowanych w odnie-
sieniu do instytucji prawa publicznego, przez szpitale, 
ośrodki medyczne i diagnostyczne oraz inne odpowied-
nio uznane placówki o podobnym charakterze. 

Zgodnie ze stanowiskiem Trybunału Sprawiedliwości 
UE zawartym w wyroku z dnia 20 listopada 2003 r. 
w sprawie d’Ambrumenil C-307/01, „to, czy dana usłu-
ga medyczna powinna zostać zwolniona z podatku VAT 
warunkuje jej cel. Dlatego, jeżeli kontekst, w jakim re-
alizowana jest dana usługa medyczna pozwala określić, 
że jej podstawowym celem nie jest ochrona zdrowia, 
w tym jego utrzymanie lub przywrócenie, lecz raczej 
udzielenie porady wymaganej przed podjęciem decyzji 
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wiążącej się z konsekwencjami prawnymi, zwolnienie 
(…) nie ma zastosowania do tej usługi” (pkt 60 tego 
wyroku). 

W tym samym wyroku Trybunał podkreślał również: 
„Jednak w przypadku, gdy celem zaświadczenia doty-
czącego kondycji fizycznej jest wyjaśnienie osobie trze-
ciej, iż stan zdrowia danej osoby nakłada ograniczenia 
na niektóre działania lub wymaga, aby były one reali-
zowane pod określonymi warunkami, ochrona zdrowia 
tej osoby może być postrzegana jak podstawowy cel 
tej usługi. A zatem w odniesieniu do takiej usługi może 
być stosowane zwolnienie w ramach art.  13 
część A ust. 1 lit. c) Szóstej dyrektywy VAT.” (aktualnie 
art. 132 ust. 1 lit. c), (pkt 65).

Odnosząc powyższe wyjaśnienia do usług badań lekar-
skich zlecanych w celu określenia stanu zdrowia osób 
zatrzymanych pod względem istnienia lub braku prze-
ciwwskazań medycznych do zatrzymania i umieszczenia 
w pomieszczeniu dla zatrzymanych, zauważyć należy, 
że celem tych badań jest stwierdzenie, czy stan zdrowia 
osoby zatrzymanej umożliwia umieszczenie jej w takim 

pomieszczeniu, w szczególności stwierdzenie, czy 
umieszczenie osoby zatrzymanej w takim pomieszcze-
niu nie będzie się wiązało z zagrożeniem jej zdrowia. 
Badania  te mogą również skutkować wystawieniem 
skierowania do podmiotu leczniczego celem wykonania 
badań diagnostycznych lub leczenia. Badania zatrzy-
manych mają więc w przeważającej mierze profilaktycz-
ny charakter, związany z zapobieżeniem ewentualnym 
negatywnym następstwom pobytu w pomieszczeniu 
dla osób zatrzymanych z uwagi na aktualny stan ich 
zdrowia i w kontekście specyficznych warunków poby-
tu w takim pomieszczeniu. Celem takich badań jest więc 
ochrona zdrowia osób zatrzymanych. Tym samym ba-
dania te, wykonywane przez podmioty lecznicze w ra-
mach otrzymywanych zleceń, podlegają zwolnieniu od 
podatku od towarów i usług, na podstawie wyżej przy-
toczonych przepisów art. 43 ust. 1 pkt 18 ustawy o po-
datku od towarów i usług.

Z upoważnienia Ministra Finansów
Podsekretarz Stanu

Maciej Grabowski
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z dnia 27 grudnia 2011 r.

w sprawie stosowania przepisów art. 28 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. z 2010 r. Nr 51, poz. 307, z późn. zm.) w stanie prawnym obowiązującym 

do dnia 31 grudnia 2006 r.

W celu zapewnienia jednolitego stosowania prawa 
podatkowego przez organy podatkowe oraz organy 
kontroli skarbowej, na podstawie art. 14a ustawy z dnia 
29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. 
Nr 8, poz. 60, z późn. zm.), uwzględniając orzecznictwo 
sądów administracyjnych, przekazuję wyjaśnienia do-
tyczące stosowania przepisów art. 28 ustawy z dnia 
26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. z 2010 r. Nr 51, poz. 307, z późn. zm.) — 
w stanie prawnym obowiązującym do dnia 31 grudnia 
2006 r. 

Stosownie do art. 10 ust. 1 pkt 8 a—c ustawy z dnia 
26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. z 2010 r., Nr 51, poz. 307, z późn. zm.), 
źródłem przychodu jest odpłatne zbycie nieruchomości 
lub ich części oraz udziału w nieruchomości, spółdziel-
czego własnościowego prawa do lokalu mieszkalnego 
lub użytkowego oraz prawa do domu jednorodzinnego 
w spółdzielni mieszkaniowej, prawa wieczystego użyt-
kowania gruntów — jeżeli odpłatne zbycie nie nastę-
puje w wykonywaniu działalności gospodarczej i zosta-
ło dokonane przed upływem pięciu lat, licząc od końca 
roku kalendarzowego, w którym nastąpiło nabycie lub 
wybudowanie. 

Ustawą z dnia 16 listopada 2006 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 

o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 217, 
poz. 1588, z późn. zm.) od dnia 1 stycznia 2007 r. zosta-
ły zmienione zasady opodatkowania przychodów z od-
płatnego zbycia nieruchomości i praw określonych 
w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych. 

Jednocześnie zgodnie z art. 7 ust. 1 tej nowelizacji do 
przychodu (dochodu) z odpłatnego zbycia nieruchomo-
ści i praw określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c 
ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, nabytych lub wybudowanych (od-
danych do użytkowania) do dnia 31 grudnia 2006 r., 
stosuje się zasady określone w ustawie o podatku do-
chodowym od osób fizycznych, w brzmieniu obowią-
zującym przed dniem 1 stycznia 2007 r. 

Stosownie do art. 28 ust. 2 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. 
o podatku dochodowym od osób fizycznych, w stanie 
prawnym obowiązującym do dnia 31 grudnia 2006 r., 
podatek od przychodu z odpłatnego zbycia nierucho-
mości i praw majątkowych określonych w art. 10 ust. 1 
pkt 8 lit. a—c ustawy, ustala się w formie ryczałtu w wy-
sokości 10% uzyskanego przychodu. Podatek ten jest 
płatny bez wezwania w terminie 14 dni od dnia doko-
nania odpłatnego zbycia na rachunek urzędu skarbo-
wego, którym kieruje naczelnik urzędu skarbowego 
właściwy według miejsca zamieszkania podatnika. 
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Podatnik może jednak w tym samym terminie, na pod-
stawie art. 28 ust. 2a ustawy złożyć oświadczenie, że 
przychód uzyskany ze sprzedaży przeznaczy na cele 
określone w art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a) lub lit. e) ustawy. 
W terminie płatności podatku podatnik jest obowiąza-
ny złożyć deklarację według ustalonego wzoru (art. 28 
ust. 4 ustawy).

Przepis art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a) i e) powołanej ustawy, 
w stanie prawnym obowiązującym do dnia 31 grudnia 
2006 r., stanowi, że wolne od podatku dochodowego 
są przychody uzyskane ze sprzedaży nieruchomości 
i praw majątkowych określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 
lit. a)—c), w części wydatkowanej nie później niż w okre-
sie dwóch lat od dnia sprzedaży na: 

—  nabycie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
budynku mieszkalnego, jego części lub udziału w ta-
kim budynku, lokalu mieszkalnego stanowiącego 
odrębną nieruchomość lub udziału w takim lokalu, 
a także na nabycie gruntu lub udziału w gruncie 
albo prawa użytkowania wieczystego gruntu lub 
udziału w takim prawie, związanych z tym budyn-
kiem lub lokalem, 

—  nabycie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej spół-
dzielczego własnościowego prawa do lokalu miesz-
kalnego lub udziału w takim prawie, prawa do domu 
jednorodzinnego w spółdzielni mieszkaniowej lub 
udziału w takim prawie, 

—  nabycie na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
gruntu lub udziału w gruncie, prawa użytkowania 
wieczystego gruntu lub udziału w takim prawie prze-
znaczonych pod budowę budynku mieszkalnego, 
w tym również gruntu lub udziału w gruncie albo 
prawa wieczystego użytkowania gruntu lub udziału 
w takim prawie z rozpoczętą budową budynku miesz-
kalnego, 

—  budowę, rozbudowę, nadbudowę, przebudowę, re-
mont lub modernizację własnego budynku miesz-
kalnego, jego części lub własnego lokalu mieszkal-
nego, położonych na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej, 

—  rozbudowę, nadbudowę, przebudowę lub adaptację 
— na cele mieszkalne — własnego budynku nie-
mieszkalnego, jego części, własnego lokalu nie-
mieszkalnego lub własnego pomieszczenia niemiesz-
kalnego, położonych na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej,

—  spłatę kredytu lub pożyczki, a także odsetek od kre-
dytu lub pożyczki zaciągniętych na wyżej wymienio-
ne cele, w banku lub w spółdzielczej kasie oszczęd-
nościowo-kredytowej, mających siedzibę na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej, w tym również na 
spłatę kredytu lub pożyczki oraz odsetek od tego 
kredytu lub pożyczki zaciągniętych przed dniem uzy-
skania tych przychodów. 

Spełnienie przez podatnika warunków określonych 
w tym przepisie skutkuje zwolnieniem przychodu ze 
sprzedaży nieruchomości i praw majątkowych od po-
datku dochodowego z mocy prawa. W przeciwnym 
razie podatek jest płatny przez podatnika najpóźniej 
następnego dnia po upływie dwóch lat licząc od dnia 
sprzedaży wraz z odsetkami naliczanymi od terminu 
płatności określonego w ust. 2 art. 28 ustawy.

Złożenie przez podatnika oświadczenia nie powoduje 
zmiany terminu płatności zryczałtowanego 10% podat-
ku z odpłatnego zbycia nieruchomości i praw majątko-
wych. Wynika to z faktu, że złożenie takiego oświadcze-
nia nie warunkuje automatycznie zastosowania zwol-
nienia określonego w art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a) i e) 
ustawy.

Zauważyć także należy, że zobowiązanie podatkowe 
w tym podatku powstaje z mocy prawa tj. w sposób 
przewidziany w art. 21 § 1 pkt 1 ustawy — Ordynacja 
podatkowa. A zatem również do tego podatku ma za-
stosowanie art. 70 § 1 ustawy — Ordynacja podatkowa 
stanowiący, iż zobowiązanie podatkowe przedawnia się 
z upływem 5 lat, licząc od końca roku kalendarzowego, 
w którym upłynął termin płatności podatku. 

Dla stwierdzenia, czy nastąpiło przedawnienie zobo-
wiązania podatkowego w zryczałtowanym podatku 
dochodowym od osób fizycznych od przychodu z od-
płatnego zbycia nieruchomości i praw majątkowych, 
istotne znaczenie ma określenie terminu płatności tego 
podatku. Termin ten stosownie do treści art. 28 ust. 2 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, 
należy liczyć od upływu 14 dnia od dokonania odpłat-
nego zbycia nieruchomości i praw majątkowych.

Interpretacja wyżej wskazanych regulacji prawnych, 
prowadzi do wniosku, że termin przedawnienia zobo-
wiązania w zryczałtowanym podatku dochodowym od 
osób fizycznych od przychodu z odpłatnego zbycia nie-
ruchomości liczony jest od końca roku kalendarzowego, 
w którym upłynął termin płatności podatku (14 dni od 
dokonania odpłatnego zbycia) i jest niezależny od zło-
żenia oświadczenia o przeznaczeniu uzyskanego przy-
chodu na cele warunkujące zwolnienie podatkowe. 

Prezentowane stanowisko znajduje potwierdzenie  
w orzecznictwie sądów administracyjnych np.: wyrok 
NSA z dnia 11 grudnia 2008 r., sygn. akt II FSK 1294/07, 
wyrok WSA w Gorzowie Wlkp. z dnia 20 maja 2010 r., 
sygn. akt I SA/Go 379/10, wyrok WSA w Warszawie z dnia 
22 lutego 2011 r. sygn. akt III SA/Wa 1593/10, wyrok 
NSA z dnia 28 czerwca 2011 r. sygn. akt II FSK 311/10.

Z upoważnienia Ministra Finansów
Podsekretarz Stanu

Maciej Grabowski
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